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Cu atâtea mutări şi permutări de directori care 
s‑au petrecut în ultimii doi ani pe la instituţiile 
publice, peste care a venit acum şi restructu‑

rarea impusă de guvernul Boc (chit că e ea mai mult 
pe hârtie decât de facto), nici nu mai ştii cine şi unde 
este şef, cu cine să vorbeşti, cui să ceri o opinie aviza‑
tă vizavi de o problemă sau alta. Sincer, cu 
cinci ani în urmă, dacă mă întreba cineva, în 
orice moment, cine conduce o instituţie pu‑
blică importantă din judeţ, ştiam să răspund. 
la fel oricare dintre colegii mei. acum, lu‑
crurile s‑au complicat. înainte să trimiţi pe 
cineva pe un drum greşit, trebuie să verifici 
dacă persoana cu care vorbiseşi săptămâna 
trecută mai este în funcţie, dacă nu cumva 
directorul plin a fost înlocuit cu adjunctul şi 
viceversa sau dacă, în încercarea de a răsplă‑
ti vreun finanţator al partidului la putere, nu 
s‑a înfiinţat peste noapte vreun nou post, de director 
coordonator. Să ne înţelegem bine: nu mă interesează, 
probabil nici pe dumneavoastră, cine şi ce conduce, 
atâta timp cât în locurile cu pricina lucrurile merg bine, 
repede, ca unse. Dar ştim cu toţii, din păcate, că în 
instituţiile publice asta e de domeniul fantasticului. Ba, 
în ultimii  ani situaţia s‑a agravat. instabilitatea legisla‑

tivă, legile contrazise de ordine sau emise fără norme 
de aplicare, regulamentele care se bat cap în cap şi o 
seamă de alte năzbâtii te fac să te iei cu mâinile de păr, 
dacă ai de depus vreo declaraţie, de plătit vreo taxă, 
de obţinut vreun act. Chiar dacă faci totul ca la carte, 
te trezeşti, în faţa ghişeului, că îţi mai trebuie ceva, că, 

pe lângă lista cu acte afişată pe site‑ul instituţiei sau 
chiar la avizier, mai ai nevoie de o hârtie, de o chitanţă, 
de o chestie. Cum ar fi copie după procesul‑verbal de 
predare‑primire a casei, dacă proprietarul a cumpărat‑o 
de la loconfort pentru preschimbarea buletinului, de 
exemplu. Sau apostila de la Haga (care se aplică exclu‑
siv pe actele făcute în Uniunea Europeană) pe docu‑

mente emise în Canada pentru obţinerea unui certificat 
de naştere românesc! Şi exemplele ar putea continua. 

Ei, imaginaţi‑vă cam câtă brambureală se iscă în‑
tr‑o asemenea instituţie în condiţiile în care se stă şi cu 
securea disponibilizării sau schimbării de pe un post 
pe altul deasupra capului, apar legi noi, cu norme de 

aplicare contradictorii şi neclare şi, colac 
peste pupăză, se mai schimbă şi şefii de câ‑
teva ori într‑un an. ah, uitam, funcţionarul 
cu pricina are şi leafa cu 25 la sută mai mică. 
Să nu‑şi facă cineva vreo impresie greşită: 
nu plâng pe umărul angajatului la stat, din 
simplul motiv că numai cine n‑a muncit în 
viaţa lui la patron poate face asta. Dar, ome‑
neşte vorbind, chiar dacă lua cam degeaba 
un salariu baban, niciun angajat nu e motivat 
să muncească atunci când îi tai din el. mai 
ales dacă, aşa cum s‑a întâmplat în Primăria 

galaţi, nu‑l ameninţă spectrul disponibilizării. Şi, dacă 
nici şefului nu‑i mai ştie de frică, din simplul motiv că 
e interimar, deci azi e, mâine poate nu mai e, rezul‑
tatul e doar unul singur. într‑o românie în care totul 
e provizoriu, iar funcţiile sunt precum contractele de 
muncă pe termen limitat, funcţionarul va munci şi el la 
fel. adică nu.

România provizorie
„Viaţa liberă”

pe net

„NuNtă cu decesul 
socrului mic”

era până ieri, la ora 17,45, 
cel mai citit text al zilei de pe 
site-ul „Vieţii libere”, cu 1.178 

afişări. În topul accesărilor 
mai erau articolele

„Zilele deZastrului - 23 
august şi galaţiul” (973) 

şi „autogara, falimeNtată 
de impuNerea redeVeNţei!” 

(916 afişări).  
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Schimbări la vârf

Şef nou la 
Direcţia de 
Sănătate Publică

Direcţia Judeţeană de 
Sănătate Publică (DJSP) Ga-
laţi are un nou şef: dr. Liliana 
Moise, fost director adjunct 
în cadrul instituţiei, până la 
momentul refacerii organi-
gramei.  „De fapt, în cazul 
meu vorbim nu despre o 
numire în funcţia de director 
executiv, ci despre o delega-
re de sarcini manageriale. Eu 
sunt în continuare inspector 
de sănătate, dar am primit şi 
delegarea sarcinilor de direc-
tor executiv al Direcţiei, până 
când postul va fi ocupat prin 
concurs. Pentru îndeplinirea 
sarcinilor de director executiv 
al DJSP nu voi primi salariu. 
Aş putea spune, deci, că este 
chiar mai puţin decât un inte-
rimat”, a precizat dr. Moise.

Noua lideră a DJSP îi ia lo-
cul la conducerea instituţiei 
fostului director-coordona-
tor, dr. Valentin Boldea.

Gabriel Kolbay

De mâine

"vIaţa lIberă"- 1,5 leI
Stimaţi cititori, oricât am încercat să păstrăm vechiul preţ al cotidia‑

nului dumneavoastră preferat, criza ne‑a obligat şi pe noi să ne adaptăm 
condiţiilor pieţei. Sperăm că mărunta diferenţă, între 1,2 lei şi 1,5 lei, cos‑
tul unui ziar "Viaţa liberă", nu va afecta bugetul zilnic al celor care iubesc 
acest cotidian şi apreciază dorinţa noastră de a face din gălăţeni cei mai 

informaţi cititori. Preţul abonamentelor rămâne neschimbat.  

Anca Spânu
anca@viata-libera.ro
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Prin Agenţia ”Happy Travel”

Concediu
plătit -
coşmar garantat

Situl Mavramol -
deschis şi închis

Oraşul
de sub oraş

[ Zidul de cremene şi zidăria vor fi analizate la Iaşi 
[ Ateliere şi morminte, peste care stă un oraş

[ Scandări, huiduieli şi cererea demisiei directorului de la Poliţia Comunitară Galaţi 
[ 100 de angajaţi nemulţumiţi au ieşit în stradă [ „380 dintre cei 420 de disponibilizaţi vor 
avea sigur posturi la o firmă de pază”, declară directorul Cristian Gâscă evenIMent/3

Riscuri şi oboseală

Viaţă grea 
pentru 
personalul 
medical
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surse: Mediafax, A.M.Press

Potrivit acestora incidentul 
s-ar fi petrecut în noaptea de 
vineri spre sâmbătă, la Neptun.  
SPP şi Preşedinţia admit că pre-
şedintele ar fi avut parte de un 
incident vineri seară, dar spun că 
Traian Băsescu nu a lovit pe ni-
meni. Jurnaliştii de la Cotidianul 
susţin că, exact la zece minute 
după miezul nopţii, şeful sta-
tului ar fi părăsit restaurantul 
Cireşica de la Neptun. În acest 
timp, avocatul Dan Chitic care 
se plimba împreună cu soţia pe 
aleea din faţa restaurantului i-ar 
fi strigat preşedintelui: ˝Să-ţi fie 
ruşine!˝.

Preşedintele i-ar fi replicat 

astfel: ˝De ce strigi ruşine, mă, 
dobitocule?˝

Potrivit avocatului Dan Chitic, 
citat de Cotidianul, şeful statu-
lui ar fi venit la el şi l-ar fi lovit 
cu palma. Doi bodyguarzi ar fi 
sărit să-l imobilizeze pe avocat, 
iar şeful statului a urcat în maşi-
nă şi a plecat însoţit de SPP-işti. 
Soţia lui Dan Chitic, a susţinut, 
pentru Cotidianul, că a reţinut 
doar numărul autoturismului: B 
59 CZL. Familia Chitic a mai pre-
cizat că la incident nu au asistat 
decât SPP-işti şi patronul resta-
urantului Cireşica. Întrebat de 
jurnalişti, acesta nu a susţinut 
povestea celor doi, ba chiar a 

precizat că nu a avut loc niciun 
incident.

Cotroceniul şi SPP: 
˝Băsescu nu a lovit 
pe nimeni˝

Cotroceniul neagă că pre-
şedintele Băsescu ar fi lovit pe 
cineva, dar admite că vineri sea-
ra s-ar fi petrecut un incident. 
“Administraţia Prezidenţială re-
gretă lejeritatea cu care site-ul 
cotidianul.ro lansează minciuni 
şi dezinformări despre preşedin-
tele României, Traian Băsescu. 
Pentru corecta informare a 
opiniei publice, Administraţia 

Prezidenţială precizează că nu 
a existat niciun incident de ti-
pul celui descris în articolul re-
spectiv. Dimpotrivă, realitatea 
este cu totul alta. În cursul serii 
de vineri, 20 august a.c., în sta-
ţiunea Neptun, o persoană cu 
manifestări agresive a adresat 
injurii preşedintelui României, 
fără a exista însă un contact fi-
zic între aceasta şi şeful statu-
lui. În consecinţă, Administraţia 
Prezidenţială îşi exprimă regre-
tul că site-ul respectiv continuă 
politica editorială neprofesio-
nistă şi răuvoitoare, de lansare 
de neadevăruri despre preşe-
dintele României”, se arată în 

comunicatul Preşedinţiei.
Aceeaşi variantă şi din partea 

SPP. Numai că acesta se joacă cu 
calendarul. Iniţial vorbeşte de 
un incident petrecut sâmbătă 
seara, ulterior revine şi spune că 
acesta a avut loc vineri. “Ofiţerii 
Serviciului de Protecţie şi Pază 
nu au cunoştinţă de existenţa 
vreunui incident similar celui 
relatat de site-ul „www.cotidia-
nul.ro”. Precizăm că, în seara zi-
lei de 20 august a.c., ofiţerii SPP 
nu au permis accesul în imedi-
ata apropiere a Preşedintelui 
României unei persoane agitate 
care a adresat injurii demnitaru-
lui.”

Premierul Emil Boc a declarat, 
ieri, că legea salarizării unitare 
trebuie finalizată deoarece fără 
ea nu poate fi întocmit bugetul, 
principiul pe care se merge fiind 
ca cei care au pierdut 25 la sută 
din salariu să recupereze o par-
te în 2011. Emil Boc a precizat, la 
Ministerul Muncii, unde s-a întâl-
nit cu sindicaliştii, că a fost doar 
o nouă discuţie privind salariul 
minim pe economie, dar că nego-
cierile vor continua. El a subliniat 
că discuţiile s-au axat în principal 
pe legea salarizării unitare deoa-

rece Guvernul, în septembrie, va 
promova legea în Parlament şi va 
stabili salariul minim pe 2011.

Premierul a spus că vineri va 
avea loc o întâlnire cu patrona-
tele.

O întâlnire pe aceste teme 
a avut loc şi vineri, la Palatul 
Victoria, la discuţii participând şi 
premierul Emil Boc. Atunci, sin-
dicaliştii au spus că luni vor primi 
din partea Guvernului proiectul 
noii legi a salarizării, urmând să 
aibă loc discuţii între cele două 
părţi pentru analizarea acestuia.

Ministerul Transporturilor şi 
Infrastructurii (MTI) vrea să dispo-
nibilizeze între 7.100 şi 8.300 de 
angajaţi de la societăţile feroviare, 
ceea ce împreună cu alte măsuri 
de reducere a cheltuielilor com-
paniilor va duce la economii de 
788 milioane de lei în 2011 faţă de 
acest an. Numărul disponibiliză-
rilor variază în funcţie de dispo-
nibilitatea partenerilor sociali de 
a renunţa la unele drepturi, cum 
ar fi bonurile de masă, ajutoare 

materiale de Paşte, Crăciun şi Ziua 
Feroviarului, prime de vacanţă şi 
autorizaţii şi permise. Unele dintre 
aceste drepturi ar urma să fie sus-
pendate pentru anul 2011. Cei mai 
mulţi disponibilizaţi vor fi la CFR 
Marfă (între 3.400 şi 4.600 de per-
soane). Celelalte persoane afec-
tate sunt angajate la CFR Călători 
(2.075) şi CFR SA (1.630).

Măsurile de reducere a cheltu-
ielilor la CFR Marfă vizează eco-
nomii de 300 milioane de lei prin 

reorganizarea prin absorbţie în 
CFR Marfă a filialelor SC Întreţinere 
Reparaţii Locomotive Utilaje şi SC 
Întreţinere şi Reparaţii Vagoane, 
compensarea datoriilor pe care le 
au CET-urile Arad, Govora, Bacău, 
Braşov, Iaşi către CFR Marfă cu 
datoriile pe cale le are CFR Marfă 
către bugetul de stat şi transferul 
navelor ferry-boat în administraţia 
Ministerului Apărării Naţionale.

Spotul TV al campaniei “Let’s 
Do It, Romania!”, proiectul care îşi 
propune să cureţe întreaga ţară 
de gunoaie într-o singură zi, pe 
25 septembrie, a fost lansat, ieri, 
pe posturile de televiziune, dar şi 
online, potrivit unui comunicat.  
“Let’s Do It, Romania!”, proiec-
tul ambiţios care îşi propune să 
cureţe întreaga ţară de gunoaie 
într-o singură zi, doreşte să mo-
bilizeze un număr record de ro-
mâni pentru Ziua de Curăţenie 
Naţională.

Începând de luni, proiectul 
este comunicat pe canale TV, iar 
spotul TV adresează îndemnul 

la înscriere, pentru evenimentul 
din 25 septembrie, prin interme-
diul a două personaje reprezen-
tative pentru poporul român. 
Astfel, spotul poate fi vizionat pe 
Pro TV, Acasă, MTV, Pro Cinema, 
AXN, HBO, TVR Tg. Mureş, dar şi 
online. Fiind un proiect naţional, 
care se adresează tuturor în ega-
lă măsură, orice fel de sprijin este 
binevenit, pentru că scopul final 
este unul care îi interesează pe 
toţi - o Românie curată.

“Let’s Do It, Romania!” este 
cel mai mare proiect de impli-
care socială organizat până în 
prezent în România, care îşi pro-

pune curăţarea mormanelor de 
gunoi generate de oameni în 
arealele naturale ale ţării, într-o 
singură zi.

Ziua de Curăţenie Naţională 
este 25 septembrie, dată la care 
toţi românii sunt aşteptaţi să se 
implice. Se poate, de aseme-
nea, stabili un record: în acest 
moment, România este ţara cea 
mai mare care realizează acest 
proiect.

Proiectul a fost implemen-
tat cu succes în Estonia (2008), 
Letonia şi Lituania (2009), 
Portugalia (martie 2010) şi 
Slovenia (aprilie 2010).

Executivul 
decide
Deblocarea 
posturilor 
din Sănătate, 
respinsă 

Problema deblocării a 
mii de posturi în sistemul 
sanitar în varianta propu-
să de ministrul Sănătăţii 
este respinsă de factorii 
decidenţi ai Executivului, 
au declarat, ieri, surse din 
cadrul coaliţiei de guver-
nământ. “A fost o discuţie 
foarte aprinsă în coaliţie. 
Ministrul Sănătăţii a cerut 
deblocarea a mii de pos-
turi, dar acest lucru a fost 
respins categoric de pre-
mier, dar şi de ministrul 
Finanţelor”, au precizat 
sursele citate. În aceeaşi 
şedinţă, Cseke Attila a ce-
rut şi majorarea salariilor 
medicilor prin noua lege 
a salarizării, dar acest su-
biect nu a fost abordat în 
maniera radicală în care 
a fost discuţia privind 
deblocarea posturilor, au 
mai spus sursele citate.

Cu 1,45 
miliarde de lei 
Datoria publică 
a României, 
în scădere

Datoria publică a 
României a scăzut în iu-
nie faţă de mai cu 1,45 
miliarde de lei şi a cobo-
rât la 34,66 la sută din 
PIB, în condiţiile în care 
Ministerul Finanţelor 
Publice (MFP) a împru-
mutat de la bănci mai 
puţini bani prin emisiuni 
interne de titluri de stat.

În termeni nominali, 
datoria a scăzut la 176,9 
miliarde de lei, fiind for-
mată în proporţie de 
93,8 la sută din datoria 
publică guvernamenta-
lă. Ministerul Finanţelor 
a împrumutat în iunie 
doar 957 milioane de lei 
prin emisiuni de obliga-
ţiuni de stat şi certificate 
de trezorerie, cu circa 1,5 
miliarde de lei mai puţin 
decât în luna anterioară, 
când valoarea împrumu-
turilor s-a ridicat la 2,53 
miliarde de lei.

Constanţa
Doi bărbaţi, incendiaţi din cauza băuturii

Procurorii Parchetului de pe lângă Tribunalul Constanţa au dispus 
trimiterea în judecată a unui constănţean în vârstă de 34 de ani care 
a incendiat doi bărbaţi care nu au mai vrut să-i dea de băut.

Cei doi bărbaţi au fost preluaţi de către un echipaj al ambulanţei 
şi au fost transportaţi la Spitalul Medgidia unde au rămas internaţi 
ca urmare a mai multor arsuri pe care le aveau pe toată suprafaţa 
corpului.

Cazul Maternităţii 
Giuleşti
Asistentă 
reţinută 
de Parchet

Asistenta medicală 
Florentina Cârstea a fost 
reţinută, pentru 24 de ore, 
de către Parchet, sub acu-
zaţiile de ucidere din culpă 
şi vătămare corporală gravă 
din culpă, în legătură cu in-
cendiul de la Maternitatea 
Giuleşti. Parchetul instanţei 
supreme va solicita, astăzi, 
Judecătoriei sectorului 6 
Bucureşti emiterea unui 
mandat de arestare pre-
ventivă pe numele asisten-
tei Cârstea. “Procurori ai 
Secţiei de Urmărire Penală 
şi Criminalistică din cadrul 
Parchetului de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie au dispus azi, 23 au-
gust 2010, începerea urmă-
ririi penale faţă de Florentin 
Daniela Cârstea, sub aspec-
tul săvârşirii infracţiunii de 
ucidere din culpă şi vătăma-
re corporală gravă din culpă. 
La aceeaşi dată, procurorii 
au dispus reţinerea învinu-
itei pe o perioadă de 24 de 
ore, urmând a fi formula-
tă propunere de arestare 
preventivă, ce urmează a fi 
soluţionată de magistraţii 
Judecătoriei Sectorului 6 
Bucureşti”, precizează într-
un comunicat de luni Biroul 
de presă al Ministerului 
Public.

Se pleacă 
în masă
Tot mai mulţi 
medici, 
în străinătate

Numărul medicilor bu-
cureşteni care au solicitat în 
acest an aviz pentru a lucra 
în străinătate a ajuns la 630, 
faţă de 443 în tot anul 2009, 
a anunţat, ieri, preşedintele 
Colegiului Medicilor Bucureşti 
(CMB), Ioan Lascăr. Profesorul 
Ioan Lascăr a spus că până 
acum toţi cei care plecau să 
lucreze în străinătate erau 
medici tineri, majoritatea 
rezidenţi până în 30 de ani. 
“Din nefericire, în ultimul an 
au solicitat certificate care să 
le permită lucrul în străinăta-
te persoane peste 35 de ani, 
medici cu multă experienţă şi 
chiar peste 60 de ani”, a adă-
ugat preşedintele Colegiului 
Medicilor Bucureşti. CMB a 
atenţionat în repetate rânduri 
asupra faptului că banii acor-
daţi sănătăţii sunt la nivelul 
ţărilor din lumea a treia, consi-
derând că resursele bugetare 
alocate sănătăţii ar trebui să 
se situeze la nivelul de 8-10 la 
sută din PIB, a mai spus Ioan 
Lascăr.

“Până acum, în mod ab-
surd, vinovat pentru starea 
sistemului de sănătate a 
fost făcut corpul medical. Şi 
acum este evident pentru 
toată lumea că responsabi-
lii pentru starea deplorabi-
lă în care se află sistemele 
medicale trebuie căutaţi în 
altă parte”, a afirmat preşe-
dintele CMB. Potrivit date-
lor centralizate de CMB, în 
intervalul 2007-2010 au fost 
eliberate 2001 de certificate 
pentru exercitarea profesiei 
în afara ţării.

Astfel, în 2007 au fost eli-
berate 480 de certificate, în 
2008 - 448, în 2009 - 443, iar 
în 2010, până în 18 august, 
au fost date 630 de certifi-
cate. Dintre certificatele eli-
berate în acest an, 369 sunt 
pentru medici sub 35 de 
ani, iar 261 pentru cei peste 
această vârstă.

Cei mai mulţi medici care 
au ales să lucreze în străină-
tate în intervalul 2007-2010 
au specialitatea medicină 
generală sau medicină de 
familie, 179 chirurgie gene-
rală, 125 anestezie terapie 
intensivă (domeniu deficitar 
în România), 110 obstetrică- 
ginecologie şi 96 ortopedie 
traumatologie.

A ameninţat că sare de pe bloc
Tânăr din Petroşani, salvat de pompieri

Un tânăr din Petroşani care a ameninţat, ieri după-amiază, că va 
sări de pe un bloc cu opt etaje din oraş a fost salvat de echipele de 
intervenţie, cu ajutorul unui psiholog. Potrivit echipelor de salvare, 
tânărul aflat sub influenţa alcoolului ameninţa că se aruncă deoarece 
se certase cu prietena sa. Psihologul chemat să sprijine operaţiunea 
de salvare a reuşit să îl enerveze pe sinucigaş, care astfel nu a mai fost 
atent la mişcările echipei de salvare.

Cotroceniul neagă 

Băsescu, acuzat 
că a pălmuit 
un avocat 

[ Preşedintele Traian Băsescu ar fi pălmuit un avocat, susţin jurnaliştii de la Cotidianul

Lansare la TV
Spotul ”Let's Do It, Romania!”

Ministerul Transporturilor 

Peste 8.000 de angajaţi ai CFR, 
disponibilizaţi?

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Emil Boc: 

˝Legea salarizării 
unitare trebuie 

finalizată˝

Comisia de buget-finanţe 
din Senat a modificat luni OUG 
58/2010, respingând creşterea 
Taxei pe Valoarea Adăugată de 
la 19 la sută la 24%, iar ministrul 
Finanţelor, Sebastian Vlădescu, 
care a participat la dezbateri, a 
refuzat, la final, să comenteze.

Comisia a dat raport favora-
bil cu amendamente textului 
OUG 58, majoritatea formată 
din PNL şi PSD impunând reve-
nirea TVA la 19 la sută, cu excep-
ţia alimentelor de bază şi a con-
strucţiilor, unde TVA ar trebui să 
fie 5 la sută. Senatorii PSD şi PNL 

din comisia de buget, majoritari 
faţă de cei ai arcului guverna-
mental, şi-au impus, cu 6 la 4 
la vot, toate amendamentele la 
Ordonanţa de Urgenţă 58.

Vicepreşedintele comisiei, 
social-democratul Sorin Bota, 
a precizat că în categoria ali-
mentelor de bază intră pâinea, 
laptele, carnea, ouăle, zahărul, 
făina, uleiul vegetal. La propu-
nerea PNL, cota de TVA de 5 la 
sută a fost instituită pentru toa-
te construcţiile, nu doar pentru 
cele sociale.

La Senat

Majorarea TVA-ului, 
respinsă
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Reacţii sindicale
Posibil protest 
de Ziua 
Siderurgistului

Sindicaliştii Solidaritatea 
de la ArcelorMittal Galaţi ar 
putea organiza o acţiune 
de protest exact de Ziua 
Siderurgistului. O decizie 
în acest sens ar urma să fie 
luată în cadrul unei şedinţe 
de consiliu a sindicatului 
care va avea loc pe 2 sep-
tembrie, ne-a declarat lide-
rul Solidarităţii, Gheorghe 
Tiber. “Luăm în calcul orga-
nizarea unei acţiuni de pro-
test de Ziua Siderurgistului, 
la fel cum s-a petrecut şi 
anul trecut. Nu este însă o 
decizie clară luată în acest 
sens, ci doar o idee”, a de-
clarat Tiber. Acesta a criticat 
administraţia Combinatului 
siderurgic pentru că a decis 
ca şi în acest an să nu mai 
organizeze manifestări 
publice cu această ocazie. 
“Dacă anul trecut situaţia 
economică putea fi invoca-
tă pentru lipsa acestor ma-
nifestări, nu vedem de ce 
anul acesta, când a existat 
clar o evoluţie a producţi-
ei, s-a continuat în acelaşi 
fel. Noi considerăm că an-
gajaţii ArcelorMittal Galaţi 
meritau ceva simbolic, în 
afara acelei prime care este 
prevăzută în Contractul 
Colectiv de Muncă şi cre-
dem că nu este o decizie 
fericită, care să le facă cin-
ste”, a conchis liderul celor 
de la Solidaritatea. 

Amintim faptul că, la 
sfârşitul săptămânii tre-
cute, cei de la Combinat 
confirmau oficial faptul că 
în 2010 nu vor fi organizate 
manifestări publice de Ziua 
Siderurgistului, dar că fie-
care angajat va primi câte 
120 de lei impozabili, con-
form prevederilor CCM.   

Tudor Neacşu

Bacalaureat, 
sesiunea
a doua
42 de absenţi 
la prima probă

Prima probă orală din 
cadrul celei de-a doua 
sesiuni a bacalaureatului 
de anul acesta – cea de 
competenţe de comuni-
care în limba română - s-a 
desfăşurat ieri, fără prea 
mari probleme, aşa cum 
ne-a declarat inspecto-
rul general-adjunct Onuţ 
Atanasiu. Din nefericire, 
o treime dintre cei în-
scrişi nu s-a prezentat. 
Au absentat 42 de can-
didaţi, iar dintre cei 99 
prezenţi, 42  au obţinut 
calificativul „avansaţi”, 12 
–  „experimentaţi” şi 45 - 
„mediu”.

Examenul va continua 
mâine, cu proba de com-
petenţe de comunicare 
într-o limbă străină, pen-
tru care s-au înscris 175 
de candidaţi restanţieri. 

R. A. P. 

Rocadă 
la conducerea 
Finanţelor 
gălăţene
Domniţeanu 
i-a luat locul 
lui Onica

Lucian Domniţeanu 
a revenit la conduce-
rea Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice (DGFP) 
a judeţului Galaţi, după o 
pauză de trei luni. Ordinul 
de numire în funcţia de 
director executiv a fost 
emis vineri de preşedin-
tele Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală, 
Sorin Blejnar. Mandatul 
lui Domniţeanu este, însă, 
unul temporar. “Voi asigura 
conducerea instituţiei până 
la examenul de ocupare a 
postului, care, potrivit zvo-
nurilor, se va desfăşura în 
septembrie sau în octom-
brie”, a declarat ieri Lucian 
Domniţeanu. Întrebat 
dacă se va înscrie la con-
curs, el a răspuns afirmativ. 
“Bineînţeles că voi candi-
da”, a spus oficialul.

Amintim că Lucian 
Domniţeanu a preluat 
prima dată conducerea 
DGFP Galaţi în mai 2009. 
După un an, în mai 2010, 
Domniţeanu i-a predat por-
tofoliul predecesorului său, 
Costică Onica. Acesta din 
urmă a petrecut doar trei 
luni în funcţia de director 
executiv, înainte de a fi înlo-
cuit din nou de către Lucian 
Domniţeanu. Acum, Costică 
Onica a fost numit director 
adjunct al Administraţiei 
Finanţelor Publice a muni-
cipiului Galaţi. El şi-a anun-
ţat, însă, intenţia de a can-
dida la conducerea DGFP 
Galaţi, atunci când postul 
de director executiv va fi 
scos la concurs. Informaţia 
a fost confirmată de purtă-
torul de cuvânt al instituţi-
ei, George Marinescu.

Rodica Mişcalencu

Admitere 
decalată 
cu o săptămână
Înscrierile 
la facultate 
încep pe 
13 septembrie

Sesiunea de toamnă a 
admiterii la Universitatea 
„Dunărea de Jos” a 
fost decalată cu o 
săptămână. Din cauza 
modificării programului 
celei de-a doua sesiuni 
a bacalaureatului, 
conducerea Universităţii a 
decis să amâne înscrierile 
şi testele pentru ca toţi 
absolvenţii de liceu 
să se poată înscrie la 
facultate în acest an. 
Astfel, admiterea la 
„Dunărea de Jos” nu va 
mai avea loc între 6 şi 12 
septembrie, ci începând 
cu data de 13. În perioada 
13 – 15 septembrie au loc 
înscrierile. Susţinerea 
probelor, acolo unde 
este cazul, afişarea 
primelor rezultate şi 
depunerea diplomelor 
de bacalaureat în original 
sunt programate între 16 
şi 18 septembrie. Pe 19 şi 
20 septembrie vor avea 
loc redistribuirile, afişarea 
finală a rezultatelor şi 
cea de-a doua etapă a 
aducerii actelor de studiu 
în original.

Pentru sesiunea din 
septembrie au rămas 
libere 269 de locuri la 
buget şi peste 1100 
la taxă. Distribuirea 
acestora pe facultăţi şi pe 
specializări va avea loc 
într-o şedinţă a Senatului 
Universităţii „Dunărea de 
Jos”, care se va desfăşura, 
cel mai probabil, 
săptămâna viitoare.

Marius Ţuca

Stimaţi şoferi, începe o nouă 
săptămână de ISPĂşire pe străzi-
le noastre găurite. Viceprimarul 
PSD Nicuşor Ciumacenco anunţă, 
printr-un comunicat de presă, ce 
lucrări se vor efectua până vineri, 
27 august. În Centru se lucrează 
pe străzile G. Coşbuc, Arieşului, 
I.L. Caragiale, Traian (între Rizer 
şi Basarabiei, între Basarabiei şi 
Faleză), Cristofor Columb, Mihai 
Bravu, Bălcescu, Instrucţiei, Gării, 
Stelei, Serei, Sălişte, Română, 
Fraternităţii, Gamulea. În Micro 17, 
ISPA e prezentă pe strada Frunzei, 
în vreme ce Micro 40 figurează pe 
agenda de lucrări cu zona blocuri-
lor L4, L5, O1, O2. Se mai lucrează 
în Ţiglina II – Inel rocadă – strada 
Gheorghe Doja, Prelungire Strada 
Domnească – Adiacent blocurilor 
P3-P5, pe Faleza Superioară (la 
Elice), şi se execută lucrări cupla-
re conductă refulare între Faleza 
Inferioară şi Faleza Superioară. 

Strada 9 Mai este, potrivit au-
torităţilor, la stadiul de excavaţii, 
umplutură, montare conductă 
pe tronsonul cuprins între străzi-
le 1 Decembrie 1918 şi SP Fileşti. 
În realitate, toate şanţurile au fost 
acoperite cu pământ galben, iar 
maşinile circulă pe mijlocul căii 
de rulare. Strada Caragiale „vo-
tează”, conform comunicatului 
semnat de Ciumacenco, tot pen-
tru excavaţii, umplutură, monta-
re conductă, iar Stadionului se 
luptă pentru conectare conduc-
tă, umplutură şi binemeritata re-
facere. Strada George Coşbuc se 
bucură, potrivit autorităţilor, de 
acelaşi meniu ca şi străzile mai 
sus amintite: săpătură, montaj 
conductă, umplutură, construc-
ţie cămin, asfaltare, pe tronso-
nul cuprins între Drumul Viilor şi 
Prelungirea Prundului.

Anca Melinte

Aflată abia la început 
de drum, noua societate a 
Primăriei, Gospodărire Urbană 
SA Galaţi - fostul Serviciu Public 
Administrarea Domeniului 
Public (SADP),  a şi intrat în zodia 
prevestirilor negative. Liderul 
PDL Mircea Toader a afirmat, la 
o recentă conferinţă de presă, 
că înfiinţarea acesteia nu este 
legală şi că prefectul judeţului 
nu îi va da viza de legalitate. 
Mai mult, Toader a prevăzut un 
sfârşit tragic – falimentul – atât 
pentru Gospodărire Urbană, cât 
şi pentru SC Drumuri şi Poduri. 
Directorul general (încă nenu-
mit oficial) al SC Gospodărire 
Urbană, conservatorul Eduard 
Grosu, nu se teme însă de norii 
negri anunţaţi  de PDL. Ştie că la 
noi legea poate fi interpretată, 
dar nu crede că un prefect apoli-
tic ar putea fi influenţat în decizi-
ile sale de opiniile exprimate de 
fostul său lider de partid, Mircea 
Toader. 

Din 291 s-au făcut 313

Atunci când aleşii locali au dat 
un cec în alb înfiinţării acestei 
societăţi, municipalitatea s-a bu-
curat că a salvat de la concediere 
291 de oameni. La recenta şedin-
ţă a Consiliului Local a fost votată 
organigrama societăţii unde, sur-
priză, am numărat 313 salariaţi: 95 
personal TESA, 175 de muncitori 
şi 43 de sezonieri. Eduard Grosu 
ne-a explicat de unde a apărut 
acest supliment de personal. În 
cei 291 nu fuseseră incluşi şi cei 
trei directori ai societăţii – gene-
ral, tehnic şi economic. Creşterea 
numărului de salariaţi este justifi-
cată de preluarea în cadrul firmei 
a fostului Corp de Control al pri-
marului şi a câtorva salariaţi de 
la Fiscalitate, noua structură nu-
mărând 19 oameni, numindu-se 
Serviciul Corp Control şi Amenzi. 
Astfel, Gospodărire Urbană va fi 
abilitată să aplice sancţiuni pecu-
niare, beneficiind de un procent 
din încasarea lor.  Cum vor face 
acest lucru din postura de socie-
tate comercială e greu de înţeles.

Gospodărire Urbană are nevoie 
de 65 de persoane care să asigure 
paza unor obiective. Cele 65 de 
posturi le-ar putea reveni poliţiş-
tilor comunitari. Grosu caută cea 
mai profitabilă soluţie, pornind 
de la realitatea că ar fi mai ieftin 
să plătească salariile poliţiştilor 
decât costurile pentru prestări 
servicii.  Un lucru e cert, a sublini-
at Eduard Grosu, nici pe vremea 
când se numea SADP instituţia pe 
care o conduce nu a primit bani de 
la bugetul local pentru plata sala-

riilor angajaţilor. Deci, în această 
privinţă nu s-a schimbat nimic din 
situaţia cu care se obişnuise. 

Declaraţii în neant

Părerile lui Toader, că noua 
societate va da faliment aşa cum 
s-a întâmplat cu SC Construcţii şi 
Reparaţii, o altă fostă societate 
a municipalităţii, nu îl sperie pe 
Grosu. „Asemenea păreri că vom 
da faliment sunt declaraţii în ne-
ant ale unor persoane care nu ştiu 
cu ce se mănâncă administrarea 
domeniului public. Să vină să vadă 
ce facem şi apoi să vorbească. Din 
cauza acestor previziuni am ajuns 
să avem azi problemele pe care 
le avem la nivel naţional”, a spus 
supărat Eduard Grosu. Potrivit di-
rectorului, societatea se ocupă de 
aceleaşi domenii de activitate pe 
care le avea şi când era un simplu 
serviciu în cadrul Primăriei, prin 
delegare de gestiune. Singurele 
care i-au fost atribuite direct în 
competenţă sunt spaţiile verzi. 
Grosu a subliniat că societatea sa, 
dacă nu se descurcă doar cu for-
ţele proprii, va încheia contracte 
cu alte firme, prin licitaţie.

„Gospodărire Urbană nu poa-
te avea soarta SC Construcţii şi 
Reparaţii dacă va avea un ma-
nagement corect şi coerent. De 
îndată ce voi primi numirea, mă 
voi ocupa să o pun pe picioare şi 
trei ani de zile am dovedit că sunt 
în stare să fac asta. Voi avea grijă 
să cresc încasările acolo unde se 
poate şi să ofer servicii de calitate 
şi la preţuri mici”, ne-a declarat 
Eduard Grosu.  

Anca Melinte

Ca la Maramu´
Şi acum, prin iarbă, start!

Claudiu V., de 26 ani, din oraşul Sighetul Marmaţiei, judeţul 
Maramureş, traversa strada Brăilei prin dreptul băncii Carpatica, căl-
când iarba dintre cele două sensuri de circulaţie. Fiind văzut de către 
agentul comunitar, a primit o amendă de 30 lei.

Elena Parapiru

Strada Brăilei
Cu alcoolul

Neculai M., de 38 ani şi Mihai I., de 52 ani, au fost prinşi de poliţiştii 
comunitari în timp ce consumau băuturi alcoolice pe strada Brăilei, în 
faţa blocului M1. Gălăţenii au luat amenzi de câte 100 lei fiecare.

Elena Parapiru

Acuzaţii: 68 de pile

Supăraţi că sunt nevoiţi să 
participe la un examen pe care îl 
consideră ilegal, 100 de angajaţi 
ai Poliţiei Comunitare au protes-
tat ieri dimineaţă, timp de trei 
ceasuri (începând cu ora 8,00), 
în faţa sediului instituţiei. „Nu 
înţelegem de ce nu se respec-
tă legea! Şi cine îl ţine în braţe 
pe Gâscă ăsta! Ce, aici e Poliţia 
Comunitară? Aici este dictatura 
lui Gâscă!”, strigau furioşi poliţiş-
tii în civil.

Întrebaţi ce aşteaptă în urma 
protestului lor, oamenii ne-au 
dat toţi acelaşi răspuns: „Vrem 
transparenţă! Şi să se respecte 

legea! De ce să dăm toţi examen 
din cauza celor 68 de pile ale lui 
Gâscă, care au fost făcuţi poliţişti 
comunitari în iulie, tocmai când 
se dădea ordonanţa cu disponi-
bilizările?! Să ne spună şi nouă 
adevărul”. 

„Să vină directorul! 
Să-şi dea demisia!”

Aţi discutat problemele re-
spective cu directorul Cristian 
Gâscă?, i-am întrebat pe protes-
tatari. „Nu, că directorul este sus, 
în biroul lui. Nu coboară aici, cu 
noi! Să vină aici! Cine îl ţine pe 
Gâscă acesta?”, se auzeau urlete 
răzleţe. Vreţi să vină directorul să 

BANCA COOPERATISTĂ BELŞUGUL GALAŢI
prietenul fidel cu o tradiţie bancară de peste 100 de ani 

Depozite la termen în lei
şi Certificate de depozit la termen în lei

  la persoane fizice cu dobânzi atractive pe termen de:
-   3 luni –   7,75 %;

-   6 luni –   8 %;
pentru valori ale depozitelor de peste 7.000 lei procentul de 

dobândă se poate negocia prin creşterea cu până la 2 puncte 
procentuale 

Depozitele şi certificatele de depozit sunt garantate la 
Fondul de Garantare a Depozitelor în Sistemul 

Bancar
    Relaţii puteţi obţine la sediul unităţii: Ţiglina I, bloc PS 11 

parter-telefon 0236/433627 
     punctul de lucru din Galaţi, str. Movilei nr.10 

(Piaţa mare) - telefon 0236/413101

Adunaţi în faţa sediului Poliţiei Comunitare Galaţi, 100 de angajaţi au protestat împotriva conducerii

”De ce nu vorbesc cu mine şi scandează în stradă?”, 
întreabă directorul Cristian Gâscă

Sindicaliştii de la Poliţia Comunitară trec la atac

Protest împotriva 
examenului

[ Scandări, huiduieli şi cererea demisiei 
directorului de la Poliţia Comunitară Galaţi 
[ 100 de angajaţi nemulţumiţi au ieşit în 

stradă [ “380 dintre cei 420 de disponibilizaţi 
vor avea sigur posturi la o firmă de pază”,  

declară directorul Cristian Gâscă 

vorbească cu dumneavoastră?, 
am încercat să mediem conflic-
tul. „Vrem să-şi dea demisia”, a 
venit rapid răspunsul.

La scurt timp după ce angaja-
ţii au fost informaţi de reprezen-
tanţii lor întorşi de la Primărie că 
cea mai bună cale de a se apăra 
de disponibilizare este să con-
teste preavizele primite, oame-
nii au plecat fiecare la casele lor.

„Cine îl ţine pe Gâscă ăsta?”

„Îl ţine primarul, că doar nu 
am venit aici ca să plec când se 
scufundă corabia”, răspunde 
directorul Cristian Gâscă. Iar ex-
plicaţiile şefului instituţiei pen-
tru protestul angajaţilor vin din 
urmă: „Chiar dacă biroul execu-
tiv al Sindicatului vrea să fie scu-
tit de examen, nu va fi aşa. Toată 
lumea va da examen, conform 
legii, pentru că toţi sunt funcţi-
onari publici. Din cei 710 poliţişti 

comunitari, vor rămâne doar 
290, pentru că aşa spune legea, 
nu spune Gâscă. Că eu nu am ve-
nit aici să dau oameni afară. Cu 
toate astea, garantez că 380 din-
tre disponibilizaţi vor fi preluaţi 
de o firmă de pază, deci nu vor 
rămâne pe drumuri”.

„Cei 68 de foşti guarzi nu sunt 
pilele mele, oamenii dăduse-
ră examen din decembrie anul 
trecut, iar organigrama nu ve-
nise până în mai anul acesta. La 
sfârşitul lui iunie a venit organi-
grama de la Prefectură şi cei 68 
au devenit funcţionari publici. 
Oare m-a sunat Boc să mă anun-
ţe că în două zile va da Guvernul 
Ordonanţă privind disponibili-
zările?”.

Comunicarea - 
calea de mijloc şi de aur

Directorul nu îşi explică nici 
ce îi ţine departe pe oameni de 

biroul său: „Nu m-am ascuns de 
nimeni, dar nu a venit nimeni 
la mine să mă întrebe nimic. Ei 
stau şi strigă în stradă. Nu ştiu 
să spun când va avea loc exa-
menul, pentru că nu mi s-a co-
municat data. Dar ei au afişată 
bibliografia, să se poată apuca 
de învăţat”.

Înnebuniţi de perspectiva 
de a rămâne fără slujbe, poliţiş-
tii comunitari gălăţeni s-au îm-
părţit în câteva tabere. Pe de o 
parte sunt cei care protestează 
deschis, acuzând conducerea 
de lipsă de transparenţă. Pe 
de altă parte - cei care ţin prea 
mult la slujba lor ca să facă ori-
ce gest care le-ar putea peri-
clita situaţia şi aşa delicată. Şi, 
în cele din urmă, sunt cei care 
acceptă faptul că, după lege, 
toţi funcţionarii publici vor da 
examen şi s-au pus deja cu bur-
ta pe carte. 

ISPA a spus

Pe aici nu se (prea 
poate) trece!

Nori negri pe cerul fostului SADP

Eduard Grosu nu se teme 
de prevestiri sumbre
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Galaţiul pe Rasdaq

23 august 
Valută RON 

1 franc elveţian 3,2170

1 EURO 4,2244

1 liră sterlină 5,1722

1 leu moldovenesc 0,2695

1 dolar SUA 3,3298

1 gram AUR 131,2914

 

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.

REGAL 7 4.234 1.745,85 0,41 0,45 0,4

A XIII-a Duminică după 
Rusalii a coincis cu „Duminica 
românilor migranţi”, iniţiativă a 
Prea Fericitului Părinte Patriarh 
Daniel ce are în vedere, prin 
rugăciune, alinarea dorului 
copiilor de părinţii lor plecaţi 
la lucru în străinătate şi încre-
dinţarea părinţilor de grija pe 
care o poartă Biserica fiilor săi.  
În ultimii ani, la nivelul întregii 
Patriarhii, pe lângă unele paro-
hii s-a luat iniţiativa înfiinţării 
unor centre multifuncţionale 
în care, în special, copiii rămaşi 
singuri acasă sau în grija buni-
cilor primesc de la Dumnezeu 
siguranţă şi sprijin. În această 
idee, la Dunărea de Jos, cu bine-
cuvântarea Înalt Prea Sfinţitului 
Casian al Dunării de Jos, ziua a 

fost un prilej de întâlnire între 
preoţii din parohiile noastre cu 
copiii şi părinţii aflaţi în astfel 
de situaţii. 

Astfel, la Centrul multifuncţi-
onal din cadrul Aşezământului 
social filantropic „Sfântul Vasile 
cel Mare”, precum şi la cen-
trele de pe lângă  bisericile 
„Sfântul Spiridon” şi „Pogorârea 
Sfântului Duh”, copiii şi părinţii 
aflaţi în astfel de situaţii s-au 
bucurat de comuniune şi de 
momente de firească bucurie. 
S-au întâlnit fiii trupeşti cu pă-
rinţii lor, dar şi cu părinţii spiritu-
ali, preoţii şi duhovnicii Bisericii. 
Pentru neuitare, cei mici au ofe-
rit celor mari programe artisti-
ce, în special cântece şi jocuri 
tradiţionale româneşti. La rân-

Giurgiuleşti
„Mi-a mâncat 
câinele tema”

Gălăţeanul Vasile C., de 
38 de ani, a vrut să iasă din 
România sâmbătă seara, pe 
la Giurgiuleşti, la volanul 
unui Mercedes-Benz care 
avea plăcuţele de înmatri-
culare expirate din data de 
11 iulie 2010. Bărbatul a de-
clarat că pe 7 iulie 2010 a 
cumpărat maşina respectivă 
din Germania şi a mers cu 
ea până în România, vrând 
să ducă autoturismul în 
Republica Moldova şi să îl în-
matriculeze. Din cauza unor 
probleme familiale, Vasile 
C. nu a rezolvat problema 
înmatriculării, circulând cu 
numerele expirate. În final, 
evident că i s-a făcut dosar.

Elena Parapiru

Drumul 
Naţional 26
Permis nu, 
autorizaţie 
nu, paşol na 
turbinca!

Poliţiştii de frontieră de 
la Folteşti au oprit la control, 
pe Drumul Naţional 26, la 
Frumuşiţa, o Dacia 1300 con-
dusă de gălăţeanul Costel B., 
de 44 de ani, care nu avea 
permisul asupra sa. De fapt, 
s-a dovedit că omul are per-
misul suspendat în perioada 
4 august 2010-1 noiembrie 
2010. Individul are acum do-
sar penal.

Elena Parapiru

Dacă era vechi!
Furt cu autorii 
deja prinşi

Doi indivizi au furat 300 
lei, pe 13 martie 2009, din-
tr-un magazin, profitând 
de neatenţia vânzătoarei. 
Poliţiştii Compartimentului 
de Investigaţii Criminale 
i-au identificat pe autori ca 
fiind gălăţenii Sterian S., de 
32 ani şi Marian Ş., de 17 ani. 
Cei doi sunt deja încarceraţi 
– din cauza altor infracţi-
uni - în Penitenciarul Galaţi. 
Cercetările continuă în vede-
rea stabilirii întregii activităţi 
infracţionale.

Elena Parapiru

Navelor
Provizoriu, 
deci dosar 
permanent

Patrula Secţiei 1 a oprit la 
control, pe strada Navelor, în 
dreptul blocului Siret 3, ma-
şina condusă de Sorin S., de 
34 ani. Gălăţeanul a prezen-
tat autorizaţia de circulaţie 
provizorie, expirată din 17 
august 2010. El s-a ales cu 
dosar penal.

Elena Parapiru

Avertisment pentru gălăţeni 
A păţit-o şi spune că deja ştie că 

este al doilea client care recunoaş-
te public că a avut probleme cu 
agenţia de turism „Happy Travel”. 
Marian Chiriac a venit ieri la sediul 
ziarului ca să îi avertizeze pe gă-
lăţeni: „Am plătit un concediu la 
Eforie Nord, pentru două familii, 
iar “Happy Travel” nu a trimis banii. 
Am plătit a doua oară, din mână, la 
mare, iar administratorul Olaru mă 
duce cu vorba că o să-mi restitu-
ie banii. Nu mai văd eu banii mei! 
Să citească şi alţi gălăţeni şi să nu 
păţească ce am păţit eu!”, spune 
gălăţeanul.

La mare!

Marian Chiriac nu a vrut foarte 
mult de la vara aceasta: gălăţeanul 
şi-a dorit un sejur la Eforie Nord, 
împreună cu nişte prieteni de fa-
milie. A mers la agenţie, a plătit 
suma integrală în avans şi ce a ie-
şit… i-a mai scos o treime din banii 
din buzunar.

„Pe data de 28 iulie 2010 am fost 
la sediul agenţiei «Happy Travel», 
unde am încheiat un contract de 
comercializare a pachetului de 
servicii turistice pentru vila Adrian 
din Eforie Nord, în valoare de 
1.700 de lei. Înainte să fac contrac-
tul, l-am contactat pe proprietarul 
vilei Adrian şi am făcut rezervarea 
telefonică pentru perioada 14-19 
august 2010. Cazarea a fost pentru 
două familii: eu, soţia mea însărci-

nată în cinci luni şi o fetiţă de doi 
ani şi jumătate, a doua familie fiind 
formată din doi adulţi, un copil de 
trei ani şi unul de 12 ani”, povesteş-
te gălăţeanul.

1.700 de lei cash, în avans - 
concediul a două familii 

Clientul „Happy Travel” şi-a fă-
cut datoria până la capăt: „În ziua 
încheierii contractului, pe 28 iulie 
2010, am plătit cash toată valoa-
rea angajamentului - 1.700 de lei. 
Pe data de 7 august, proprietarul 
vilei Adrian m-a sunat şi mi-a spus 
că rezervarea s-a anulat, deoare-
ce nici pe data respectivă nu pri-
mise nimic de la agenţia «Happy 
Travel». Conform înţelegerii dintre 
domnul Adrian Tecuceanu, pro-
prietarul vilei Adrian, şi agenţia 
«Happy Travel» plata trebuia făcu-
tă în 48 de ore, cel târziu pe data 
de 30 iulie 2010. Pe 9 august 2010 
am fost la agenţia «Happy Travel» 
pentru clarificări. Domnul Olaru a 
spus că vina principală este a mea, 
deoarece l-am contactat pe pro-
prietarul vilei Adrian şi că motivul 
neplăţii ţine de regulile agenţiei”. 

„În aceeaşi zi, la recomandarea 
mea, agenţia a făcut rezervare la 
vila Bucur din Eforie Nord, cu ace-
eaşi înţelegere de a plăti suma în 
maxim 48 de ore. Două zile mai 
târziu, pe 11 august, agenţia nu 
făcuse nicio plată şi pentru a nu 
pierde rezervarea, am făcut per-
sonal plata avansului pentru vila 
Bucur”. 

În 2009, pe 3 februarie, era 
publicată în Monitorul Oficial nr. 
63 Legea nr. 1/2009, cunoscută 
şi drept Legea Voiculescu. Prin 
această lege, se stabileşte că imo-
bilele care au fost înstrăinate în 
baza Legii nr. 112/1995 şi terenu-
rile aferente acestor imobile nu 
se vor restitui în natură, ci doar în 
echivalent. Tot prin această lege 
se abroga interdicţia impusă chiri-
aşilor de a înstrăina sub orice for-
mă apartamentele cumpărate în 
temeiul Legii nr. 112/1995 timp de 
10 ani de la data cumpărării către 
orice persoane cu excepţia per-
soanei îndreptăţite, fost proprietar 
al acelei locuinţe, precum şi inter-
dicţia de înstrăinare în orice mod a 
imobilelor dobândite în baza Legii 
nr. 112/1995 până la soluţionarea 
definitivă şi irevocabilă a acţiunilor 
formulate de persoanele îndrep-
tăţite, foşti proprietari sau, după 
caz, moştenitori ai acestora.

Domnul Tudorel a citit şi el 
despre legea cu pricina şi cum 
a moştenit de la tatăl său o casă 
cumpărată în 2005, pe baza Legii 
112/1995, s-a hotărât să o vândă. 
„Am şi cumpărător. Am fost la mai 
mulţi notari şi unii mi-au spus că nu 
se poate vinde, alţii că se poate. Nu 
ştiu ce să mai cred. Cumpărătorul 
nu mai are încredere acum şi vrea 
să renunţe. Ce să fac eu încă cinci 
ani cu această casă? Eu vreau să o 
vând şi gata. Este sau nu aplicabilă 
această lege?”, ne întreabă citito-
rul nostru. 

La primul impuls, după ce am 
citit şi noi Monitorul Oficial, în care 
scrie clar că Legea 1/2009 intră în 
vigoare la trei zile de la publicare, 
i-am spus domnului Tudorel că 
poate vinde liniştit casa. Dar, pen-
tru a nu da informaţii eronate, l-am 

contactat telefonic pe Bogdan 
Ciucă, preşedintele Camerei 
Notarilor Publici Galaţi. 

„Legea este aprobată, pro-
mulgată şi publicată în Monitorul 
Oficial. Momentan însă, din pă-
cate, nu se poate pune în practi-
că pentru că nu există norme de 
aplicare. Conform legii, Ministerul 
Justiţiei trebuia să emită norme 
de aplicare în termen de 60 de 
zile de la publicare. Din februarie 
2009 şi până în august 2010 nu au 
apărut aceste norme. Au fost zeci 
de interpelări în Parlament, au fost 
făcute zeci de sesizări către minis-
ter în speranţa că se va întâmpla 
ceva. Din păcate, aşa cum am mai 
spus, legea este blocată la minis-
ter. Oamenii vor să vândă, dar nu 
pot, din cauză că nu sunt norme”, 
ne-a explicat Bogdan Ciucă. 

Tot din declaraţiile preşedin-
telui Camerei Notarilor Publici 
Galaţi am aflat că există o decizie 
a Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie 
prin care un cetăţean român a 
obţinut dreptul de a vinde un 
imobil dobândit prin moştenire, 
imobil cumpărat iniţial prin Legea 
112/1995. „Trebuie citită cu mare 
atenţie această decizie a Înaltei 
Curţi şi sperăm că se poate aplica 
în cât mai multe cazuri. Sunt  mulţi 
oameni în această situaţie, fapt 
pentru care a apărut şi Legea nr. 
1/2009. Sperăm, de asemenea, ca 
această lege să poată fi pusă în 
practică cât mai curând”, a adău-
gat Bogdan Ciucă. 

 Vom reveni şi noi cu mai multe 
amănunte despre cazul cititorului 
nostru, după ce şi el se va lămuri 
dacă poate sau nu vinde imobilul 
moştenit de la tatăl său.

Teodora Miron 

Încă o lege inutilă

Există, dar nu se aplică
[ Legea 1/2009 doar încurcă lumea [ Publicată în Monitorul 

Oficial în februarie 2009, ea nu are încă norme de aplicare

În Duminica românilor migranţi

Copii şi părinţi, 
cu firească bucurie

dul lor, slujitorii Sfintelor Altare 
au transmis semenilor aflaţi la 
muncă în străinătate încredin-
ţarea că Biserica - prin Părintele 
Patriarh, membrii Sfântului 
Sinod, preoţi şi credincioşi - se 
roagă permanent pentru cei 
care muncesc departe de casă, 
departe de familiile dragi şi de 
ţară pentru un pic de bunăsta-
re, pentru mai multă siguranţă 
şi decenţă.  

Aceleaşi activităţi au avut 
loc şi în parohiile Lieşti şi 
Iveşti, dar şi în alte centre din 
Arhiepiscopia Dunării de Jos. 
Cei mici au primit daruri din 
partea comitetelor parohiale 
ale amintitelor biserici.

În diaspora, 
emoţii şi dor de Acasă

Nici românii din diaspora nu 
au trecut cu vederea această 
zi. Astfel, în Episcopia Europei 
de Nord, Prea Sfinţitul Macarie 
Drăgoi a adunat în rugăciune 
fraţii care în această zi nu s-au 
aflat în ţara mamă - România. 
Biserica „Sfântul Mucenic 
Gheorghe” din Stockholm a 
adunat românii în rugăciune, a 
adunat emoţii şi multe lacrimi, 
dar şi îndemnul ca atunci „când 
ne aflăm în străinătate să nu 
ne înstrăinăm de noi înşine!” 
Arhiereul Europei de Nord a 
vorbit celor prezenţi despre 
moştenirea ortodoxă pe care o 
deţine Biserica noastră drept-
măritoare şi care trebuie păs-
trată, dar şi predată mai depar-
te.

Maria Stanciu   
Foto: Arhiva ADJ

Prin Agenţia “Happy Travel”

Concediu plătit - 
coşmar garantat

[ Gălăţeni plecaţi în concediul plătit în avans - dar 
neachitat de agenţie [ „Contul a fost blocat pentru câteva 

zile din cauza unor verificări ale Finanţelor Publice”, 
declară administratorul „Happy Travel”, Ion Olaru

Dacă nu la vila Adrian, 
măcar la Bucur!

Nişte bani au ajuns totuşi la vila 
Bucur din Eforie, explică Marian: 
„Din suma totală de 1.700 de lei, 
agenţia «Happy Travel» a făcut 
parţial plata, în două tranşe, către 
vila Bucur, achitând în total 968 lei. 
Din cauza faptului că nici la finalul 
sejurului agenţia ˝Happy Travel˝ nu 
achitase nimic în plus faţă de cei 
968 de lei mai devreme menţio-
naţi, am fost nevoit să achit diferen-
ţa contravalorii serviciilor de cazare 
direct proprietarului vilei Bucur”.

„Luni am fost la agenţia «Happy 
Travel», unde domnul Olaru a repli-
cat senin că în ultimele zile a avut 
contul blocat şi că va face plata că-
tre mine, cash, în cursul zilei. De-a 
lungul evenimentelor menţionate, 
domnul Olaru a minţit continuu şi 
nu mai prezintă nicio credibilitate.

Ştiu că aceasta nu este prima re-
clamaţie la adresa «Happy Travel» ,̋ 

iar acesta fiind al doilea articol des-
pre această agenţie, sper ca niciun 
gălăţean să nu mai fie păcălit de 
ei”, încheie Marian Chiriac.

De două ori reclamaţi 
la ziar şi la Protecţia 
Consumatorilor

Este cea de-a doua sesizare la 
adresa ˝Happy Travel ,̋ articolul 
redactat în urma primeia apărând 
în ziar pe 12 august. Era momentul 
când Angela Decianu ne povestea 
experienţa surorii ei, care îşi făcuse 
rezervare pentru un zbor cu avi-
onul, dar, cu o seară înainte de a 
pleca, a fost sunată şi informată de 
către agenţie că zborul se amână. 
Decisă să înfrunte agenţia în sala 
de judecată, Angela a refuzat orice 
dialog cu aceasta.

„La Comisariatul pentru 
Protecţia Consumatorilor mai 
există doar reclamaţia privind re-
zervarea de avion neonorată de 

agenţie. Va avea loc un control, 
pentru a da curs şi acestei noi re-
clamaţii”, confirmă Viorica Colgiu, 
directoarea instituţiei. 

„Banii vor fi returnaţi”

Contactat telefonic, adminis-
tratorul Ion Olaru răspunde calm: 
„Clientul îşi va primi banii în mână, 
într-o zi-două. Nu ştiu exact des-
pre ce sumă este vorba. Nu l-a 
amânat nimeni, doar că acum au 
loc controalele Finanţelor Publice, 
iar contul este blocat. Dar omul a 
fost în concediu şi a beneficiat de 
rezervare. Nu, nu au mai avut loc 
situaţii asemănătoare, în care cli-
enţii să nu aibă plata transmisă la 
timp”.

Mai comod, mai civilizat, mai 
puţin stresant. Asta promite rezer-
varea la un hotel, o vilă, o căsuţă 
aflată departe, la mare, munte sau 
în altă ţară. Poate că sperăm prea 
mult...

Ieri, la BVB
A patra zi 
de scădere

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a scăzut ieri cu 0,28 la 
sută, înregistrând a patra 
şedinţă consecutivă de co-
recţie, într-o piaţă în care 
investitorii au continuat să 
aibă un interes redus pen-
tru tranzacţionare.

Cele mai multe acţiuni 
au înregistrat variaţii foarte 
reduse la prima oră, astfel 
că speculatorii au preferat 
să aştepte, întrucât nu pot 
obţine câştiguri din astfel 
de oscilaţii. În a doua parte 
a zilei, investitorii s-au vă-
zut nevoiţi să reducă uşor 
preţurile, însă corecţiile nu 
au fost de amploare, iar vo-
lumele tranzacţionate s-au 
menţinut foarte reduse.

Ultimele operaţiuni cu 
cele mai lichide zece titluri, 
incluse în indicele BET, au 
fost realizate la preţuri în 
scădere cu 0,31 la sută, iar 
acţiunile companiilor din 
sectorul energetic au dus 
indicele BET-NG cu 0,15 la 
sută sub referinţă. Variaţii 
uşoare au înregistrat şi ti-
tlurile celor cinci societăţi 
de investiţii financiare (SIF-
uri), însă pe plus, indicele 
BET-FI plasându-se cu 0,25 
la sută peste nivelul de 
vineri. Astfel, indicele ex-
tins al bursei, BET-XT, care 
sintetizează evoluţia celor 
mai lichide 25 de acţiuni, a 
încheiat ziua în coborâre cu 
0,11 la sută.

Insolvenţă 
la Siretul Paşcani

Rulajul pieţei principale 
a bursei bucureştene, de 
7,0 milioane lei (circa 1,6 
milioane euro), a fost cu un 
sfert mai redus decât lichidi-
tatea din şedinţa anterioară. 
Valoarea cumulată a ope-
raţiunilor derulate la BVB a 
fost de 7,3 milioane lei.

Acţiunile OMV Petrom 
(SNP) şi SIF Oltenia (SIF5) au 
fost cele mai lichide din pia-
ţă, cu operaţiuni de 1,3 mi-
lioane lei, respectiv, 1,2 mi-
lioane lei. Cotaţia acţiunilor 
SNP a scăzut cu 0,59 la sută, 
până la 0,338 lei, iar titlurile 
SIF5 au stagnat la 1,38 lei. 
În topul rulajelor s-au aflat 
şi acţiunile BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD), cu 
transferuri de 1,1 milioane 
lei, pe o cotaţia în stagnare 
la 11,90 lei.

Titlurile Siretul Paşcani 
(SRT) au căzut cu 14,86 la 
sută, la 0,0275 lei, ca urmare 
a anunţului firmei privind 
intenţia de intrare în insol-
venţă.

Pe piaţa Rasdaq, investi-
torii au transferat acţiuni de 
doar 450.000 de lei.
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

mamă mai bine mă făceai fântână
să aibă unde veni însetaţii
şi îndrăgostiţii şi ulcioarele
mână de mână

 unde să-şi facă vrăbiile cuiburi
 şi să cânte când vine o fată
 după nişte apă cu lună
 plină şi uitată

în ochiul adânc şi la fel de înalt
ca plânsul din ochii matale
care au umplut izvoarele
din deal şi din vale

 iartă-mă că nu m-ai făcut fântână
 sau poate nu-mi dau seama
 din laptele matale am învăţat
 si vis amari ama

Una dintre colegele mele m-a 
uimit când mi-a povestit că a vă-
zut cu ochii ei cum în Germania, 
în regiunea Rühr, celebră pentru 
bazinul său carbonifer (Vă amin-
tiţi? Am învăţat la geografie) şi 
pentru puternica industrie, toţi 
locuitorii au decis să renunţe la 
acest stil de viaţă care le punea 
existenţa în pericol şi au transfor-
mat locul într-un imens edificiu 
de cultură  şi într-o zonă turistică. 
Fabricile au fost transformate în 
muzee imense, înconjurate de 
parcuri pline de vegetaţie. Nu a 
fost deloc uşor, dar fiecare şi-a 
dorit această schimbare, a fost 
conştient de necesitatea ei şi de 
beneficiile care n-au fost imedi-
ate. A fost nevoie de schimbarea 
mentalităţii, de reconversie pro-
fesională şi o viaţă complet nouă. 
Toate acestea s-au petrecut în-
tr-un timp record, în zece ani de 
zile. Noi ne chinuim de douăzeci 
să facem reformă şi am ajuns în 
cea mai neagră gaură a istoriei. 

A fost o scânteie

Cu toate acestea, un uşor vânt 
al schimbării a început să bată şi 
la noi, într-o zonă unde oamenii  
şi-au păstrat sufletul curat şi da-
rul de a se implica activ, atunci 
când alţii aleg să stea cu mâinile 
în sân sau nu sunt în stare să facă 
nimic, dar vor să tragă după ei în 
mocirlă pe toată lumea. Acestea 
sunt motivele pentru care ini-
ţiativa grupului de artişti plas-
tici Athanor de a face o tabără 
de creaţie cu caracter ecologic, 
„Alandala”, este demnă de toată 
lauda.  Ei au avut curajul să încea-
pă de undeva. Au aruncat scânte-
ia. Important este ca noi să încer-
căm să o ţinem aprinsă şi nu să o 
călcăm sub călcâi, s-o stingem. 

În flagrant
Tandem de hoaţe

O patrulă a Poliţiei Tecuci le-a prins în flagrant pe Melania G., de 
37 ani, din Tecuci, şi Maria S., de 13 ani, din Iaşi. Cele două individe 
încercau să fure un mobil din geanta Alexandrei Georgiana M., de 21 
ani, din Tecuci, în timp ce tânăra se afla pe strada 1 Decembrie 1918, 
din localitate. 

Elena Parapiru

Descoperi un colţ din cufărul 
piratului? O fi o comoară în el 
sau doar rufe murdare? Oricum, 
ar fi rufe vechi, foarte vechi… 
Dacă trece o stradă pe deasupra 
cufărului descoperi, cât se poa-
te, îl fotografiezi, îl măsori cât se 
vede, iei o mostră pentru analiză 
şi… îl îngropi la loc: o metodă 
ieftină de conservare. Cam aşa 
s-a întâmplat şi cu vechile arte-
facte descoperite întâmplător 
în weekend de lucrările ISPA în 
zona întâlnirii străzii Bălcescu 
cu Brăilei. Autosesizaţi, cei de la 
Muzeul de Istorie au putut lua 
probe înainte de a fi totul aco-
perit cu pământ. Ieri, s-au mai 
putut face măsurători pentru 
o parte din vechea zidărie, fo-
tografii şi s-au luat mostre. Dar 
când vor săpa aici arheologii? 
Dacă noi vom apuca să vedem 
asta, înseamnă că autorităţilor 

Ori tragedie, 
ori happy-end
William 
Shakespeare, 
în documentare 
la UPU?

O femeie de 40 de ani 
a ajuns, duminică seara, în 
Unitatea de Primiri Urgenţe 
a Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi după ce încercase să se 
sinucidă înghiţind o substan-
ţă otrăvitoare. La puţin timp, a 
ajuns aici şi soţul doamnei, în 
vârstă de 43de ani. Se pare că 
starea în care ajunsese femeia 
a fost de nesuportat pentru 
soţ. Inima bărbatului a fost 
la un pas de a ceda definitiv. 
Ambii au ajuns în serviciul de 
Stabilizare, apoi în secţia de 
Terapie Intensivă. Ieri dimi-
neaţă, bărbatul fusese trans-
ferat către o altă secţie. Nu ne 
rămâne decât să ne întrebăm: 
oare William Shakespeare a 
avut şi el o Unitate de Primiri 
Urgenţe drept sursă de inspi-
raţie? Răspunsul este „Nu!”, 
pentru că Romeo şi Julieta au 
murit, în timp ce soţii gălăţeni 
supravieţuiesc, datorită efor-
turilor medicilor.   

„Efect de domino!”, 
apreciază dr. Bacalbaşa  

„S-a desfăşurat o dramă 
mai puţin  obişnuită, un sce-
nariu al dominoului afecţiunii. 
O doamnă de 40 de ani a în-
cercat să se sinucidă. Metoda 
folosită a fost, bineînţeles, 
„Mădălina Manole”, insectici-
dul. A venit în comă. Soţul de 
43 de ani, chemat să dea relaţii, 
a făcut o fibrilaţie ventriculară 
şi s-a prăbuşit în moarte clini-
că. Dat fiind faptul că totul s-a 
întâmplat într-un spital, dom-
nul a avut şansa uimitoare să 
fie reanimat. Doamna a apelat 
la sinucidere pentru că fiul ei 
de 18 ani a fost implicat, mai 
mult în joacă, într-o poveste 
penală, la care el n-a partici-
pat, dar care s-a transformat 
în omor. Într-o ţară în care 
principiul dominoului merge 
pe linia nesimţirii, implicarea 
pe viaţă şi pe moarte a unei fa-
milii arată totuşi că mai avem 
încă rezerve de afectivitate şi 
de coparticipare afectivă. Vom 
face tot ce trebuie ca aceas-
tă familie să meargă bine”, a 
precizat purtătorul de cuvânt 
al Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa. 

Gabriel Kolbay      

Flash Poliţia 
de Frontieră

Frumuşiţa
Bras prin Prut

Un echipaj al Frontierei 
Folteşti i-a văzut pe malul ro-
mânesc al Prutului, în dreptul 
Frumuşiţei, pe moldovenii 
Alexandru N. şi Stanislav G.. 
Cei doi au recunoscut că au 
trecut înot Prutul vrând să 
ajungă în România, pentru 
a-şi căuta un loc de muncă în 
Bucureşti. Ofiţerii le-au făcut 
celor doi dosare penale pen-
tru intrare în ţară prin trecerea 
ilegală a frontierei de stat. 

Folteşti
Rangă la volan

Poliţiştii de frontieră de 
la Folteşti l-au oprit în tra-
fic pe gălăţeanul Tudorel R., 
pe Drumul Naţional 26, la 
Frumuşiţa, omul conducând 
o Dacia 1310. Pentru că şoferul 
mirosea zdravăn a băutură, 
el a fost dus la sediul  Poliţiei 
Rutiere Galaţi, unde a fost tes-
tat cu aparatul  alcooltest re-
zultând o îmbibaţie  alcoolică  
de 0.58 g/l  alcool pur in aerul 
expirat. Gălăţeanul a ajuns şi la 
Spitalul  de  Urgenţă  „Sfântul  
Apostol  Andrei”, pentru luarea 
de probe biologice in vederea 
stabilirii alcoolemiei. Din bule-
tinul de analiză toxicologică a 
rezultat faptul că omul avea o 
îmbibaţie alcoolică de 1,00g/l 
alcool pur în sânge. 

Elena Parapiru
   

DIICOT - 
Serviciul 
Teritorial Galaţi
Cei şase 
traficanţi 
de droguri
[ Trei majori şi trei 
minori se ocupau cu... 
cannabis/marijuana! 

Zilele acestea, pro-
curorii Direcţiei de 
Investigare a Infrac-
ţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism 
(DIICOT) – Serviciul Te-
ritorial Galaţi au soluţi-
onat dosarul cauzei în 
care, în final, şase per-
soane au fost trimise în 
judecată, fiind acuzate 
de participare, în diver-
se forme, la trafic de 
droguri de mare risc.

E vorba de Vîlvoiu 
Dănuţ, de 22 de ani, zis 
Dani,  Marius C., de 39 
de ani, Vîlvoiu Georgeta, 
de 21 de ani, Ilie V., mi-
nor, Mihai S., minor şi 
Mădălin T., minor.

Aceştia, aşa cum re-
iese din rechizitoriul 
DIICOT ce însoţeşte do-
sarul cauzei în instanţa 
de judecată, au fost im-
plicaţi în introducerea în 
ţară, deţinerea şi distri-
buirea unor cantităţi de 
cannabis. 

Vîlvoiu Dănuţ a locu-
it, în 2009, vreo cinci luni 
de zile în Spania, ţară eu-
ropeană în care a muncit 
ca zilier. În ianuarie 2010 
a revenit în România, 
după care, în luna iunie, 
a început să se ocupe 
cu traficul de droguri.    
Problema acestuia şi 
a complicilor săi a fost 
aceea că, la data de 25 
iunie a.c., organele de 
poliţie i-au mirosit, sesi-
zându-se apoi din oficiu 
că au procurat, deţinut  
şi  distribuit cannabis, 
drog de risc. Ce a urmat? 
Descoperirea şi reţine-
rea întregii reţele forma-
te din cele şase persoa-
ne, care au avut diverse 
contribuţii la activitatea 
infracţională.

Aceştia, în funcţie de 
participarea fiecăruia, 
sunt acuzaţi de trafic de 
droguri de risc în formă 
continuată, introduce-
rea în ţară de droguri 
de risc, complicitate la 
introducerea în ţară de 
droguri de risc, deţine-
rea de droguri de risc.

Acum urmează ju-
decata pentru aceste 
fapte de natură pena-
lă. Mai trebuie făcută 
precizarea că cele şase 
persoane au acţionat 
pe teritoriul judeţului 
vecin, Brăila, adică acolo 
unde s-au născut şi do-
miciliază şi în prezent. 
Aceste persoane au fost  
„extrase” din peisajul 
infracţional pe care şi-l 
creaseră de către procu-
rorii DIICOT – Serviciul 
Teritorial Galaţi, întrucât 
aceştia au în sfera de 
competenţă şi judeţul 
vecin.

Ştefan Dimitriu 

Strada Cloşca
Alexandru, ce mult bei!

O patrulă a Secţiei 2 a oprit la control, pe strada Cloşca, maşina 
condusă de gălăţeanul Alexandru C., de 22 de ani. Tânărul, testat fi-
ind cu aparatul Drager, avea o alcoolemie de 0,48 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. Alexandru a ajuns la spital, unde i-au fost luate probe 
biologice. 

Elena Parapiru

Ţestoasa norocoasă
„E nevoie de o ecologizare 

a spiritului şi a minţii, nu numai 
una pentru mediul înconjură-
tor, pentru că suntem poluaţi 
din toate direcţiile”, a declarat 
directorul Muzeului de Artă 
Vizuală, Dan Basarab Nanu, ieri, 
la Grădina Botanică, unde au po-
posit alte două lucrări realizate 
de familia „Alandala” - „Ţestoasa 
argintie” şi „Acvatica”. Mozaicul 
Danielei Cristofor cu desene „ţe-
sute” din capace şi bucăţi de PET-
uri colorate şi-a găsit loc cum nu 
se poate mai potrivit chiar în sala 
acvariilor. Ţestoasa imensă  reali-
zată de Adrian Vădeanu pare la 
prima vedere cine ştie ce farfurie 
zburătoare căzută în iarbă. După 
modul în care au reacţionat cei 
doi copii ai familiei Vădeanu 

când au văzut-o instalată aco-
lo (s-au cocoţat pe ea, au făcut 
poze şi s-au ascuns sub carapa-
ce), Ţestoasa va constitui pe vii-
tor deliciul micilor vizitatori care 
o vor înconjura plini de curiozi-
tate. „E o amuletă de bun augur 
pentru acest muzeu amplasat 
pe spaţiul în care mă jucam pe 
vremea când eram copil”, spu-
ne Adrian Vădeanu, privindu-şi 
mândru opera. Cum deja şoferii 
s-au obişnuit cu stilul de trafic 
marca „Alandala”, iar ieri au stat 
la rând în spatele camionetei care 
ducea lucrările, fără să claxoneze 
şi fără să înjure, alte produse ale 
taberei de creaţie vor putea fi 
transportate în cursul acestei săp-
tămâni spre locurile de amplasa-
re. Vă anunţăm noi când. 

Roxana Artene Penciu

Alandala dictează:

„E nevoie de o ecologizare 
a sufletului şi a minţii”

Din colecţia “Poezii furate de la mama”

Istoria se aşază în straturi...

Situl Mavramol - deschis şi închis

Oraşul de sub oraş

din viitor le va fi drag să aibă un 
oraş turistic, cu istorie veche în 
spate, cu care să se laude, şi nu 
cu un oraş tipic industrial, un 
fost apendice al Combinatului. 

Şi inginerul care conducea ieri 
lucrările părea sceptic în privin-
ţa „pietrelor” care încă se mai 
vedeau dintr-un vechi sit, poate 
chiar vechi de peste trei secole. 
Interesat să-şi respecte sarcinile, 
îi plângea inima că trebuie să 
întrerupă lucrul pentru istorici, 
pentru nişte pietre. Nu şi-a pu-
tut însă ascunde interesul, mai 
târziu, când a aflat de la direc-
torul Muzeului de Istorie Galaţi, 
prof. Cristian Căldăraru, venit cu 
o mică echipă la faţa locului, că, 
până la începutul secolului XIX, 
vechiul oraş se întindea chiar 
până aici, la zidurile Mănăstirii 
Mavramol, nu departe de biseri-
ca în picioare şi astăzi…

Granit şi cărămidă veche

Tânărul muzeograf Adrian 
Adamescu, doctorand în 

Arheologie, a prelevat ieri pro-
be din zid. A scos câteva bucăţi 
de granit, prins în mortar din var 
hidraulic, o mică parte  din ceea 
ce părea  a fi zidul împrejmui-

tor al fostei mănăstiri şi câteva 
cărămizi suple, poate vestitele 
cărămizi de Livorno, cu care sunt 
construite toate hrubele gălăţe-
ne. Ele vor fi expertizate într-un 
laborator de specialitate, la Iaşi, 
iar Ministerul Culturii va dispu-
ne dacă pe harta monumen-
telor istorice de patrimoniu, în 
dreptul bisericii Mavramol, vor 
fi adăugate zidul şi o hrubă. Sau, 
dacă va dispune de fonduri, va 
deschide un şantier arheologic. 
Între timp, presate de termenele 
ISPA, autorităţile locale se vor fi 
grăbit deja să redea fluxului auto 
normal sectorul gâtuit în prezent 
de lucrări... 

Ateliere şi morminte 
peste care stă un oraş

După cum ne-a explicat direc-
torul Căldăraru, în preajma zidu-
lui trebuie să se fi ridicat, după 
tipicul mănăstiresc, ateliere de 
manufactură, de reparaţii, deci 
şansa unor descoperiri de arte-
facte la o cercetare arheologică 
este justificată. Unde mai pui că 

în curtea mănăstirii există şi fos-
tul cimitir al zonei! Din lipsă de 
fonduri (şi) pentru arheologie, 
ne îndoim însă că vom apuca 
vreodată să vedem cu ochii noş-
tri ceva, iar faptul că am putut 
pipăi acum un colţ din istorie, 
înainte de a fi acoperit la loc, s-ar 
putea să fi fost o şansă unică! De 
altfel, chiar şi la Galaţi, au mai 
existat situri de conservare prin 
recopertare, păstrarea deschisă 
a săpăturilor putând distruge lu-
crurile descoperite, au mai spus 
ieri istoricii. În Occident, poate că 
zona ar fi fost declarată pietona-
lă, iar peste fragmentele de zid 
s-ar fi pus o vitrină groasă, rezis-
tentă, pe care să se poată călca... 
Cu tălpile peste oraşul de sub 
oraş. Zidul de cremene este  „cel 
târziu din secolul XVIII”, aprecia-
ză directorul Căldăraru. „Cimitirul 
este pe latura de Răsărit şi de 
Sud a bisericii. E posibil, aşa cum 
se obişnuia, să fi fost atelierele 
mănăstireşti în zona aceasta şi, 
cu siguranţă, chiliile. Dar aceasta 
înseamnă o cercetare arheologi-
că sistematică şi nicio oprelişte 

din partea nimănui, fără trans-
port în comun care să deranjeze, 
fără lucrări edilitare. Astfel, aşa 
cum mereu se spune, vom avea 
cu ce susţine turismul cultural.  
Sunt lucrări edilitare necesare 
pentru oraş dar, necunoscându-
se istoria oraşului, unii nu dau 
doi bani pe ceea ce găsesc! Nu se 
anunţă, în primul rând: «Am dat 
peste nişte ziduri, am dat peste 
o fundaţie.» Nu costă să anunţi! 
În judeţ, suntem anunţaţi imedi-
at când se descoperă ceva…”  Ar 
fi o ocazie pentru un început în 
stabilirea unei viitoare zone de 
istorie veche de interes istoric şi 
turistic. „Am întâlnit foarte mulţi 
oameni interesaţi de istoria loca-
lă, dar pentru marea majoritate 
acestea sunt doar simple pietre!”, 
ne-a spus şi muzeograful Adrian 
Adamescu. „Pentru noi, oamenii 
de ştiinţă, orice vestigiu, oricât de  
mic ar fi el, reprezintă o părticică 
din trecutul nostru, care trebuie 
valorificat din toate punctele de 
vedere… ” Ieri am văzut desigur 
o bucăţică din vârful aisbergului 
istoric îngropat… 

 [ Zidul de cremene şi zidăria vor fi analizate la Iaşi

Arheologul 
Adrian 

Adamescu 
a făcut 
schiţe

Mai bine mă 
făceai fântână

(despre poeţi)

"Acvatica” 
- mozaicul 

Danielei 
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China
20 de kilograme 
la zece luni

Deşi a avut o greutate nor-
mală la naştere, de 3,5 kilogra-
me, Xiao Lei a ajuns în zece luni 
să cântărească cât un copil de 
şase ani.

Mama copilului nu este în-
grijorată de kilogramele în ex-
ces ale acestuia, în condiţiile în 
care l-a hrănit numai cu lapte 
matern, şi a spus că bebeluşul 
are o poftă de mâncare foarte 
mare. “Nu i-am dat niciodată 
lapte praf sau alte substanţe 
care conţin hormoni, aşa că de 
ce-ar trebui să-mi fac griji?”, a 
declarat Cheng Qingyu.

Medicii chinezi nu sunt însă 
de aceeaşi părere, aşa că au 
avertizat-o că, dacă Xiao Lei nu 
va scăpa de câteva kilograme, 
va avea probleme cu inima şi 
cu tensiunea arterială.

Din cauza 
condiţiilor 
meteorologice
Avionul lui Putin, 
deviat 

Un avion care îl transpor-
ta pe premierul rus, Vladimir 
Putin, a fost deviat ieri pentru 
că nu a reuşit să aterizeze la 
Norilsk, în Siberia, din cauza 
condiţiilor meteorologice, a 
anunţat purtătorul său de cu-
vânt. În cadrul vizitei sale de 
lucru în Siberia şi în Extremul 
Orient rus, Putin urma să vizite-
ze o uzină de cupru din Norilsk, 
precum şi o rezervaţie naturală 
şi un centru meteorologic din 
apropiere de Tiksi, în Republica 
Saha. Premierul rus va participa 
astăzi la o conferinţă pe tema 
industriei pescuitului în oraşul 
Petropavlovsk-Kamciatski, din 
Extremul Orient rus.

Femeie speriată 
de banane! 
  

 O tânără din Marea Britanie 
suferă de o fobie ciudată, care 
pentru unii ar putea avea şi 
conotaţii sexuale, deşi nu este 
cazul: se teme de banane. De 
câte ori vede asemenea fructe 
exotice, femeia are palpitaţii, 
ameţeli sau stări de vomă şi o 
ia la fugă! Fran Dando, în vârstă 
de 21 de ani, se mai confruntă 
şi cu o altă problemă în familie: 
fiul ei, în vârstă de doi ani, ado-
ră bananele! Problemele de 
sănătate, dacă se pot numi aşa, 
au început din copilărie, atunci 
când fratele lui Fran a încercat 
să o sperie şi a strecurat o ba-
nană în patul ei. De atunci, este 
pur şi simplu îngrozită de aces-
te fructe, putând intra lejer în-
tr-un top al celor mai ciudate 
fobii din lume!

Se întâmplă 
şi în Germania
Bebeluşi morţi 
într-un spital 

Doi nou-născuţi au murit 
şi alţi cinci sunt în stare criti-
că, după ce au primit perfuzii 
contaminate cu o bacterie. 
Tragedia s-a petrecut într-un 
spital din oraşul german Mainz. 
Contaminarea bacteriană a so-
luţiei administrate sugarilor a 
fost detectată de institutul de 
microbiologie al centrului me-
dical. Autorităţile medicale nu 
au precizat despre ce fel de bac-
terie este vorba. Potrivit repre-
zentanţilor spitalului, perfuziile 
au fost preparate pentru fiecare 
copil în parte, în farmacia insti-
tuţiei, care a folosit substanţe 
cumpărate de la un furnizor. 
Autorităţile au declanşat o an-
chetă în acest caz.

Peste 
260 de hectare 
de pădure arse
Litoralul croat, 
devastat 
de incendii

Peste 260 de hectare de te-
renuri acoperite cu vegetaţie, 
în special păduri de pin, au fost 
devastate duminică, pe coasta 
croată a Mării Adriatice, de trei 
incendii, între care unul care s-a 
declanşat în regiunea oraşului 
Solin, au anunţat autorităţile 
locale.

Aproximativ 240 de pompi-
eri, 60 de vehicule şi circa zece 
avioane Canadair şi elicoptere 
au luptat împotriva unui incen-
diu vast, care a izbucnit în zori, 
la Nicevici, lângă Solin (sud), a 
anunţat Direcţia Naţională pen-
tru Protecţie şi Salvare (DUZS). 
Incendiul a putut fi controlat 
abia seara, de către aproximativ 
130 de pompieri, potrivit acele-
iaşi surse. 

Pentru evitarea 
războiului cu Iran
Obama, 
convins de Rusia 
şi China?

Rusia şi China dispun de un 
potenţial enorm de convingere 
în conflictul pe tema Iranului, 
a declarat Fidel Castro într-un 
discurs televizat. “Dacă aces-
te două ţări se unesc pentru 
a-i spune preşedintelui Barack 
Obama că poate evita conflic-
tul, vor fi capabile să îl convin-
gă”, a subliniat el. Castro a amin-
tit că inspecţiile asupra navelor 
iraniene, decise de Consiliul de 
Securitate al ONU, vor începe în 
mai puţin de 90 de zile şi că evo-
luţia situaţiei depinde total de 
Obama. “Obama este obişnuit 
să ia deciziile. El este susţinut de 
Constituţie, care îi dă dreptul să 
se bazeze pe intimidare”, a spus 
Castro, adăugând că liderul 
american are puţin timp la dis-
poziţie pentru a lua o decizie.

În Ungaria
Accident mortal cu un camion românesc

Şase persoane au murit, în noaptea de duminică spre luni, după 
ce un camion înmatriculat în România a intrat în coliziune frontală 
cu un microbuz din Republica Moldova, în Ungaria, a anunţat poliţia. 
Şoferul camionului românesc şi toţi cei cinci pasageri ai microbuzului 
moldovenesc au fost ucişi în accident, care s-a produs pe drumul 42, 
între Biharkeresztes şi Artand, aproape de graniţa româno-ungară.

Atac armat
Militar ungur ucis în Afganistan

Un militar ungur a fost ucis într-un atac armat asupra contingen-
tului Ungariei din Afganistan, în care alţi trei soldaţi au fost răniţi, 
a anunţat Ministerul Apărării. Atacul a fost comis ieri, la 3.30, ora 
Ungariei, în provincia Baghlan, unde Ungaria conduce o echipă de 
reconstrucţie provincială (PRT), se arată într-un comunicat al minis-
terului.

Un fost poliţist înarmat cu o 
puşcă de asalt M16 a luat osta-
tici, luni, pasagerii unui autocar 
parcat în apropierea unui parc 
din centrul Manilei. 

Bărbatul înarmat a afirmat 
pentru un post de radio că a 
deschis focul asupra a doi osta-
tici originari din Hong Kong.

Poliţia a intervenit, încer-
când să spargă geamurile ve-
hiculului şi să forţeze uşa. “Am 
tras asupra a doi chinezi. Îi voi 
termina pe toţi dacă nu se vor 
opri”, a declarat autorul luării 
de ostatici pentru postul de ra-
dio Mindanao Network.  Şoferul 
autobuzului a reuşit să scape 
sărind pe unul dintre geamurile 
vehiculului înainte ca poliţiştii 
să se apropie, potrivit imagini-

Cel puţin 20 de morţi 

Autobuz luat de ape 
în Pakistan

După 17 zile de captivitate

Zeci de mineri 
găsiţi teferi în Chile

Dominique de Villepin

Expulzarea romilor, 
”o pată de ruşine” 

Federaţia Rusă s-a jucat mereu, în perioada 
postunională, cu blocarea importurilor 
venite de la Chişinău. Fructele sau vinurile, 

cele două repere importante ale economiei 
moldoveneşti, n-au loc pe piaţa europeană şi erau 
la mâna Moscovei. La poziţia tot mai occidentală 
a regimului de la Chişinău, Kremlinul nu mai 
răspunde acum cu declaraţii dojenitoare sau 
ameninţări: până la iarnă, când va putea tăia şi gazul 
exportat spre Republica Moldova, va întrerupe, în 
două săptămâni, importul de vin moldovenesc. 
Subtil, ruşii lovesc acolo unde doare, folosind 
chiar marfa clientului, cum se spune: găsesc hibe 
vinului moldovenesc. Gros, dulce şi roşu, nu-l 
prea vezi pe mese simandicoase europene – poţi 
să-l refuzi pur şi simplu. Cam ca şliboviţa noastră, 
excelentă la gust, dar cu fenoli, lucru neacceptat 
în UE! Moscova are deci motive să refuze. Nu 
s-ar mira nimeni nici dacă ar refuza pur şi simplu, 
cu „argumentul” că aşa vrea ea! De data aceasta 
însă, ruşii  prezintă argumente ştiinţifice. Nu se 
oboseşte preşedintele rus să dea replici usturătoare 
Chişinăului pentru întoarcerea sa spre Vest -  îl 
lasă pe şeful protecţiei consumatorilor să anunţe 

ce şi cum! Astfel, directorul „Rospotrebnadzor” 
– Serviciul rus pentru Protecţia Consumatorilor, 
Ghenadi Onişcenko,  spune că şi până acum 
serviciul său a depistat „substanţe dăunătoare” în 
vinul moldovenesc cumpărat. Serviciul nu se va 
mai deranja şi în continuare („pierdere de timp!”) 
să le vină în ajutor producătorilor moldoveni – nu 
se va mai deplasa nimeni în Republica Moldova! 
Deplasare… pentru sfaturi sau pentru târguieli, 
termenele sau mai ştiu eu ce, la un pahar de vin?

Interesant: cei din oraşul subpământean al 
vinului, de la Cricova, se mândresc cu faptul că 
acolo a intrat să deguste Gagarin, preşedintele Elţîn 
a intrat pentru câteva minute şi abia l-au scos afară 
după câteva zile, chiar şi fostul preşedinte Putin a 
onorat podgoria. Să fie deci vinul chiar aşa „nociv”, 
sau de vină sunt declaraţiile preşedintelui interimar 
al Republicii Moldova, Mihai Ghimpu, care a 
declarat ziua de 28 iunie  Zi a Ocupaţiei Sovietice, 
a cerut să se ridice un  Monument al Victimelor 
Ocupaţiei Sovietice în faţa sediului Guvernului şi 
a plusat solicitând retragerea imediată a trupelor 
ruse din Transnistria?

„Bun e vinul ghiurghiuliu”

Filipine

Luare de ostatici în Manila
lor transmise de televiziuni.

Bărbatul ameninţase anterior 
că va ucide ostaticii dacă forţele 
de poliţie se vor apropia. “Văd 
venind poliţişti din forţele spe-
ciale. Ştiu că mă vor ucide. Ar 
fi mai bine pentru toţi să plece 
deoarece, în orice moment, pot 
face acelaşi lucru aici”, a declarat 
el pentru Mindanao Network. 
Pe parcursul zilei, bărbatul, care 
vrea să îşi recupereze locul de 
muncă şi să vorbească presei, a 
eliberat şapte turişti, dintre care 
un bărbat în vârstă şi trei copii, 
precum şi doi filipinezi. Luarea 
de ostatici s-a încheiat, trei din-
tre aceştia au ieşit nevătămaţi 
din autocar, în timp ce fostul 
poliţist a fost ucis.

“Şcoala de duminică” din 
Paris: Ambasada României la 
Paris îşi propune şi în anul 2010-
2011 organizarea cursurilor de 
limba română pentru copii. 
Iniţiate în anul 2004, sub gene-
ricul «Şcoala românească de du-
minică», aceste cursuri se adre-
sează elevilor cu vârste cuprinse 
între 3 şi 12 ani, şi au ca obiectiv 
sensibilizarea la limba şi cultura 
română.

Prima biserică Ortodoxă 
Română din Ottawa – 
Gatineau: Începând cu luna 
august a acestui an membrii 
parohiei ortodoxe române Sf. 
Maria din Gatineau (Quebec, 
Canada) au un locaş de cult 
propriu. Clădirea fostei biserici 
catolice, construită în 1945, si-
tuată în strada St. Jean Bosco 
nr. 45, a fost cumpărată de că-
tre enoriaşi de la omul de afa-
ceri Marcelin Chaumont pentru 
suma de 350.000 dolari canadi-
eni. Clădirea  include, pe lângă 
locaşul de cult, o sală comunita-
ră aflată la subsol.

Copiii la Festivalul KidZIK: În 
Belgia se va organiza în perioada 
26-28 august festivalul KidZIK, 
primul festival muzical dedicat 
publicului tânăr din Valonia. 
Festivalul cuprinde numeroase 
animaţii cu muzică din întreaga 
lume, ateliere educative, diverse 
activităţi.

Sistemul de selecţie a imi-
granţilor din Canada, din nou 
modificat: Se ştie că, spre deo-
sebire de sistemul de selecţie al 
provinciei Quebec, cel federal 
canadian are la bază o listă de 
ocupaţii care le dau dreptul celor 
ce le exercită de a depune cereri 
de rezidenţă permanentă în ca-
tegoria Federal Skilled Workers. 
Pe 26 iunie 2010, ministerul fe-
deral al Cetăţeniei şi Imigraţiei 
(CIC,Citizenship and Immigration 
Canada) a publicat în monito-
rul oficial canadian un set nou 
de Instrucţiuni Ministeriale care 
introduc o listă revizuită, de 29 
de ocupaţii, redusă cu 9 şi sub-
stanţial diferită în raport cu cea 
în vigoare din noiembrie 2008. 

Candidaţii care nu beneficiază 
de o ofertă permanentă de lucru 
confirmată de Guvern trebuie să 
dovedească, pentru a li se accepta 
dosarele, că au acumulat cel puţin 
un an de experienţă de-a lungul 
ultimilor 10, într-una din cele 29 
de ocupaţii. În plus, instrucţiunile 
de acum impun obligaţia pentru 
candidat de a include de la bun în-
ceput în dosar şi rezultatul unui test 
de lb. engleză (IELTS ori CELPIP) 
sau de lb. franceză (TEF), precum 
şi întreaga documentaţie suport. 
Noua procedură impune depu-
nerea de la început nu numai a 
formularelor şi a rezultatelor de la 
teste, dar şi a întregii documentaţii 
pe care o cer ambasadele prin 
ghidurile specifice pentru zona 
respectivă, documentaţie ce tre-
buie legalizată şi tradusă în prea-
labil. Guvernul speră ca în acest 
fel să se reducă inventarul de 
dosare acumulat înainte de 2008, 
dintre care au rămas încă nerezol-
vate aproape 400.000.  

Romanian Global News 

Românii, peste tot

Şi Canada pune frână

Cel puţin 20 de persoane au 
murit înecate, iar alte aproxima-
tiv 20 au dispărut ieri, când auto-
buzul în care se aflau a fost luat 
de ape, în centrul Pakistanului, 
ţară care se confruntă, de aproa-
pe o lună, cu inundaţii devas-
tatoare, au anunţat salvatorii şi 
autorităţile.

Şoferul nu a respectat inter-
dicţia de a circula pe un drum 

inundat, iar autobuzul, care 
transporta aproximativ 50 de 
pasageri, a fost răsturnat de 
ape în apropiere de localitatea 
Khad Buzdar, în provincia cen-
trală Punjab, a declarat telefonic 
Iftikhar Ali, şeful administraţiei 
locale a districtului. “Forţa cu-
rentului de apă care cobora pe 
dealuri a răsturnat autobuzul”, a 
precizat acesta.

“Cel puţin 20 de persoane au 
murit, (iar) zece au supravieţuit 
şi au putut fi salvate”, a declarat 
medicul Natiq Hayat, din cadrul 
serviciilor de salvare ale distric-
tului.

Ceilalţi pasageri au rămas 
prinşi în autobuz, iar salvatorii 
încercau să le recupereze cada-
vrele, a adăugat medicul.

Treizeci şi trei de mineri, blo-
caţi de 17 zile într-o mină, la 700 
de metri adâncime, în nordul 
statului Chile, au putut anunţa 
duminică faptul că sunt în via-
ţă, iar ulterior, imagini difuzate 
de o cameră video introdusă în 
subteran de salvatori au arătat 
că erau teferi.

“Noi, toţi cei 33 (de mineri) 
suntem sănătoşi (şi) ne aflăm 
într-un refugiu”, se putea citi 
pe o bucată de hârtie, scoasă la 
suprafaţă de o sondă trimisă de 

echipele de salvatori, mesajul 
prin care minerii au anunţat că 
sunt în viaţă. “Acesta este me-
sajul minerilor noştri, care ne 
spun că sunt în viaţă, că sunt 
uniţi”, a declarat în faţa came-
relor de televiziune preşedin-
tele chilian, Sebastian Pinera, 
în apropiere de mina din San 
Jose, la 800 de kilometri nord 
de Santiago. “Acest (mesaj) vine 
din subsol, din (cel mai adânc 
punct) al minei”, a declarat el, 
agitând bucata de hârtie.

“I-am putut vedea, mulţumi-
tă camerelor. Am văzut opt sau 
nouă care dădeau din mâini, 
aveau lămpile aprinse şi, apa-
rent, se află într-o bună condi-
ţie fizică”, a declarat Pinera.

Minerii, pe jumătate dezbră-
caţi din cauza căldurii, “şi-au 
apropiat feţele de camera (vi-
deo), ca nişte copii, iar în ochii 
lor se putea vedea bucuria, 
speranţa”, a adăugat preşedin-
tele.

Fostul premier francez 
Dominique de Villepin a de-
nunţat, ieri, o “eroare morală” 
şi o “pată de ruşine pe drapelul 
francez”, într-un adevărat rechi-
zitoriu împotriva politicii de se-
curitate a preşedintelui francez, 
Nicolas Sarkozy. Un inamic de 
dreapta al preşedintelui francez, 
Dominique de Villepin face un 
apel la fiecare francez, într-un 
articol publicat în cotidianul Le 
Monde, să “reacţioneze conform 
conştiinţei, indiferent de vârstă, 
condiţie socială sau locul unde 
se află, la Paris sau în provincie, 
pentru a-şi exprima în propriul 
fel refuzul faţă de această deri-
vă inacceptabilă”. Fostul premi-

er, care doreşte să candideze la 
alegerile prezidenţiale din 2012, 
scrie despre o “datorie de a refu-
za” politica în domeniul securi-
tăţii a lui Sarkozy, care a condus, 
săptămâna trecută, la expulza-
rea larg mediatizată a aproxima-
tiv 200 de romi către România şi 
Bulgaria.

“Astăzi, pe drapelul nostru 
există o pată de ruşine”, scrie el.

“Astăzi, există o datorie pen-
tru fiecare republican din Franţa 
(...), faţă de o pată care ameninţă 
să murdărească ideea pe care 
fiecare dintre noi ne-o facem 
despre Franţa. (Este) o datorie 
de a refuza. O datorie comună”, 
adaugă el.

Susţinători şi oponenţi ai pro-
iectului privind construcţia unei 
moschei în apropierea locului 
atentatelor de la 11 septembrie 
2001, un subiect devenit temă 
politică în Statele Unite, au ma-
nifestat paşnic duminică, la New 
York. Acest plan de instalare a 
unui centru cultural musulman - 
inclusiv o moschee - pe un teren 
privat, aproape de locul simbol 
al terorismului islamic din Statele 
Unite, a devenit în ultimele săp-
tămâni motiv de dispută.

Primarul din New York, 
Michael Bloomberg, este favora-

bil, Consiliul municipal a aprobat 
proiectul, iar preşedintele Barack 
Obama a invocat, pentru a-l sus-
ţine, libertatea de cult garantată 
de Constituţie. Dar 61 la sută din 
populaţie îl dezaprobă şi opozi-
ţia s-a implicat în polemică. Cele 
două mici manifestaţii de du-
minică nu au răspuns cu adevă-
rat aşteptărilor organizatorilor. 
Cu excepţia câtorva discursuri 
aprinse, acestea s-au desfăşurat 
fără incidente.

Moscheea ˝problemă˝

Manifestaţii la New York

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News
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Scrisori 
de la cititori
Vrem 
să avem 
un oraş curat!

Locuiesc pe str. Av. 
M. Zorileanu nr. 7, la 
blocul T1. Vă scriu din 
nou pentru a vă mulţu‑
mi pentru ajutorul dat, 
fiindcă, după un an de 
rugăminţi pe la mai mul‑
te uşi, am reuşit să avem 
lumină la intrarea de la 
scara 4, bloc T1. Dar prin 
prezenta scrisoare vreau 
să mai semnalez şi alte 
probleme din cartierul în 
care locuiesc de cinci ani 
de zile. Blocul nostru se 
învecinează cu dispen‑
sarul medical din Micro 
40. În faţa dispensarului 
sunt mai multe garaje 
şi sunt parcate mai tot 
timpul mai multe maşini. 
Nu ştiu ale cui sunt ma‑
şinile, dar ar merita toţi 
câte o amendă. Nu plă‑
tesc parcarea, dar nici nu 
îngrijesc locul respectiv. 
Când mergi la dispensar, 
mergi printre maşini şi 
calci pe grămezi de gu‑
noi. Din cauza gunoaie‑
lor, canalizarea s‑a înfun‑
dat pe timpul ploilor, iar 
apa a ajuns pe trotuar. 
Nu ştiu cine trebuie să 
facă curat acolo, dar nici 
cei care au garajele nu 
fac nimic. Poate cineva 
le va explica proprietari‑
lor de maşini şi garaje că 
omul sfinţeşte locul şi că 
trebuie păstrată curăţe‑
nia oraşului.

Spaţiul din faţa blocu‑
lui care ducea la scara 4, 
bl. T1, pe partea stângă, 
cum mergi înspre scară, 
era un maidan de gunoi. 
Am plătit un vecin care 
m‑a ajutat, muncind trei 
zile, în prima zi a dus cam 
10 saci mari de gunoi la 
tomberoane. A doua şi a 
treia zi a săpat, greblat, 
iar un alt vecin a adus o 
geantă cu nişte răsaduri 
pe care le‑am pus. Cu 
ajutorul unei vecine de 
la scara alăturată le‑am 
udat vara şi astfel am în‑
ceput mica noastră gră‑
dină.

Domnul primar a dis‑
pus împrejmuirea cu 
gard tip a spaţiilor din 
faţa blocurilor. Atunci 
am încercat în fel şi 
chip să conving locatarii 
apartamentelor ale căror 
geamuri dau în grădina 
din faţă, să avem câte o 
săptămână fiecare grijă 
de curăţenie şi de udarea 
gazonului şi a florilor, dar 
nu au vrut să colaboreze 
decât trei persoane.

Într‑o seară, stăteam 
la balcon şi am văzut 
fumând două persoane 
la un etaj superior. Am 
aşteptat să văd unde 
aruncă mucurile şi am 
văzut că le aruncă în 
grădină. Atunci i‑am zis 
vecinei “că‑i fac cadou o 
scrumieră ca să‑şi stingă 
mucurile de ţigară”. Atât 
i‑am zis şi am închis fe‑
reastra. A doua zi, doam‑
na respectivă a deschis 
fereastra şi a început să 
ţipe şi să‑mi adreseze tot 
felul de cuvinte jignitoa‑
re.

După acest incident, 
fiica mea mi‑a interzis să 
mai mătur în grădină.

Sper că în urma aces‑
tui material, cineva se va 
sesiza. Poate domnul pri‑
mar, care să dea o dispo‑
ziţie, prin care să dispună 
amendarea celor care nu 
îngrijesc spaţiul din faţa 
şi din spatele blocului.

Poliţia, întrucât stră‑
bate tot oraşul, poate să 
noteze unde întâlneş‑
te astfel de lucruri şi să 
anunţe Primăria, care va 
emite aceste procese‑s 
verbale de amendare. 
Poate doar aşa vom face 
ceva util pentru curăţe‑
nia din oraşul nostru.

Ecaterina Bâzu

Opinii
Ei nu vor fi 
ca noi, 
noi nu vom fi 
ca ei

Una dintre declara‑
ţiile domnului Adriean 
Videanu cu privire la 
cât de decent poate trăi 
o familie în care doar 
soţul lucrează, soţia fi‑
ind şomeră şi copilul la 
facultate, este fără doar 
şi poate viziunea celor 
din parlament despre 
cetăţeanul român.

1500 de lei pe lună. 
La atât ar fi în stare să 
se rezume ministrul 
Economiei, punându‑se 
în pielea unui profesor 
de provincie, cu o soţie 
şomeră şi chiar cu un 
copil la facultate. Pe cât 
e de amuzantă declara‑
ţia ministrului, pe atât 
de indignaţi ar putea fi 
cetăţenii, ale căror situ‑
aţii financiare nu sunt 
deloc decente precum 
consideră Adriean 
Videanu.

Întrebat cum ar 
putea gestiona aceşti 
bani, Videanu conside‑
ră că totul se rezumă 
la priorităţi. Nimic de 
spus, însă ne între‑
băm la ce priorităţi s‑a 
gândit acesta, având 
în vedere ca numai 
Mercedesul CLS 350 al 
Mioarei Videanu valo‑
rează 60.000 de euro.

Tot la capitolul eco‑
nomii, premierul Emil 
Boc vine cu o nouă de‑
claraţie privind situaţia 
financiară a românilor, 
care pe baza unui bon 
fiscal obţinut în urma 
cumpărăturilor făcute 
îşi pot primi înapoi o 
parte din banii cheltu‑
iţi. Acesta nu a precizat 
însă modalitatea exac‑
tă prin care se va pu‑
tea face rambursarea. 
Premierul consideră 
oportună această me‑
todă, fiindcă ar  obişnui 
cetăţenii să ceară bonul 
fiscal la casă, diminu‑
ând astfel evaziunea. 
Cât despre partea de 
bani pe care ei şi‑o pot 
primi înapoi, rămâne să 
vedem cât de mare va 
fi, dacă această idee se 
dovedeşte realizabilă. 
Până atunci, românii 
vor continua să‑şi facă 
cumpărăturile aşa cum 
pot ei mai bine.

Adina Coşeru

Cumul 
de funcţii

“Dacă sunt în şomaj tehnic 
pot să lucrez 4 ore cu contract 
cu timp parţial la o firmă privată? 
Dacă da, ce trebuie să conţină un 
asemenea contract? “, ne întrea‑
bă domnul Horia M.

Conform art. 35 din Codul 
muncii, orice salariat căruia le‑
gea nu‑i interzice în mod expres, 
are dreptul de a cumula mai mul‑
te funcţii, în baza unor contracte 
individuale de muncă, sub rezer‑
va declarării fiecărui angajator 
a locului unde exercită funcţia 
pe care o consideră de bază. 
Dacă salariatul are dreptul la cu‑
mulul de funcţii în timpul execu‑
tării contractului individual de 

muncă, cu atât mai mult va avea 
acelaşi drept în timpul suspen‑
dării lui potrivit art. 52 alin. 1 lit. 
d) din Codul muncii (în perioa‑
da şomajului tehnic).

Acesta poate cumula o altă 
funcţie în baza unui contract 
individual de muncă cu normă 
întreagă sau cu timp parţial.

Potrivit art. 102 alin. (1) 
din Codul muncii, contrac‑
tul individual de muncă cu 
timp parţial cuprinde, în afa‑
ra elementelor dintr‑un con‑
tract obişnuit, următoarele: 
a) durata muncii şi repartizarea 
programului de lucru;

b) condiţiile în care se poate 
modifica programul de lucru;

c) interdicţia de a efectua ore 
suplimentare, cu excepţia cazu‑

rilor de forţă majoră sau pentru 
alte lucrări urgente destinate 
prevenirii producerii unor acci‑
dente ori înlăturării consecinţe‑

lor acestora.
În situaţia în care într‑un 

contract individual de muncă 
cu timp parţial nu sunt preciza‑
te elementele de mai sus, con‑
tractul se consideră a fi încheiat 
pentru normă întreagă.

Transferul la cerere

„Se poate efectua pentru 
funcţionarul public un transfer 
la cerere de la o direcţie pentru 
agricultură şi dezvoltare rurală la 
o primărie?

Direcţia pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală este un 
serviciu public deconcentrat 
al Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale, iar primăria 
este o instituţie publică locală”, 
ne întreabă un cititor.

Art. 90 alin. 5 teza din Legea 
nr. 188/1999 privind Statutul 
funcţionarilor publici, republica‑
tă dispune: „Transferul la cerere 
se face într‑o funcţie publică de 
aceeaşi categorie, clasă şi grad 
profesional sau într‑o funcţie 

publică de nivel inferior, în urma 
aprobării cererii de transfer a 
funcţionarului public de către 
conducătorul autorităţii sau in‑
stituţiei publice la care se solicită 
transferul. În acest caz, transferul 
poate avea loc numai între auto‑
rităţi sau instituţii publice din ad‑
ministraţia publică centrală, între 
autorităţi administrative autono‑
me ori, după caz, între autorităţi 
sau instituţii publice din admi‑
nistraţia publică locală”. Deci, 
nu se va putea efectua pentru 
funcţionarul public un transfer 
la cerere de la o direcţie pentru 
agricultură şi dezvoltare rurală la 
o primărie, întrucât acestea nu se 
află la acelaşi nivel al administra‑
ţiei publice.

Teodora Miron

Stimaţi pensionari, medici şi 
profesori, bugetari de toate ca‑
tegoriile, am să mă refer în cele 
ce urmează la măsurile de criză 
pe care le‑au reclamat preşe‑
dintele şi premierul, că ar trebui 
să reducă pensiile cu 15 la sută 
şi salariile cu 25 la sută, ca să se 
poată plăti salariile şi pensiile, că 
alţi bani nu avem de unde lua, 
după cum spun aceşti doi “eroi”. 
Se pot aduce bani la guvern 
dacă s‑ar da o atenţie mai mare 
reorganizării şi modernizării 
între prinderilor. Băsescu şi Boc 
vorbesc mereu despre numărul 
mare de şomeri şi de pensionari 
care au ieşit anticipat la pensie. 
Domnilor, cine a creat şomeri ‑ 
nu guvernul, în frunte cu preşe‑
dintele? Ce vină au pensionarii 
şi bugetarii ‑ noi am vândut în‑
treprinderile sau cei de la guver‑
nare? Băsescu şi Boc nu ştiu să ia 
alte măsuri decât să taie pensiile 
şi salariile. Dacă nu le‑a reuşit so‑
luţia cu pensiile, au mărit TVA‑ul, 
fără să ţină cont de propunerile 
făcute de unele persoane, după 
ce Băsescu şi Boc, cu ocazia gre‑
velor, au cerut ca nemulţumiţii 
să vină cu propuneri şi soluţii. În 
calitatea mea de pensionar am 
făcut 13 propuneri şi am arătat 
de unde se pot lua bani, dar nu 
ştiu dacă senatorii, deputaţii şi 
prefectul de Galaţi au fost intere‑
saţi de aceste propuneri (vedeţi 
ziarul “Viaţa liberă” din 6.07.2010 
şi vă veţi convinge), şi în speci‑
al senatorii şi deputaţii PDL‑işti 

care au învăţat lecţia de la Boc şi 
Băsescu să ţipe şi să insulte când 
Ie spune opoziţia adevărul.

Acum Băsescu spune că a 
greşit când a aprobat mărirea 
TVA‑ului! Când iei o hotărâre tre‑
buie să fii lucid, că nu ne jucăm 
cu măsurile împotriva poporu‑
lui. Băsescu şi Boc tot timpul au 
vorbit despre mogulii din opo‑
ziţie, chiar şi în campania elec‑
torală, de ce nu vorbesc despre 
mogulii PDL‑ului ‑ Berceanu, 
Blaga, Videanu, Udrea, Vlădescu, 
Şeitan, care au declarat averi 
imense, cu vile de milioane de 
euro, cu bani în bănci străine, 
averi realizate fără mare efort, ca 
şi mai toţi guvernanţii PDL‑işti? 
Aici sunt banii poporului, nu la 
pensii şi salarii, muncite de cei 
mai cinstiţi oameni din România 
care acum sunt umiliţi de cei doi 
“iluştri” conducători. Domnilor 
Băsescu şi Boc, pensiile   sunt 
un drept al nostru, câştigat de‑a 
lungul anilor de cotizare, şi sala‑
riile la fel, sunt un drept câştigat.  
Hotărârea Curţii Constituţionale 
este conformă cu Constituţia 
României şi nu o poate anula 
nimeni, iar dacă continuaţi cu 
această ilegalitate pensio narii 
şi bugetarii vor face plângere la 
CEDO. Spre ştiinţa dlor Băsescu 
şi Boc, bugetarilor nu are drep‑
tul nimeni să Ie scadă salariile, 
în afară de angajator, dacă în 
perioada de activitate au aba‑
teri. Domnilor, aveţi obligaţia 
să studiaţi Codul Muncii şi să‑l 

respectaţi, fără a vă mai pierde 
timpul de a lua măsuri împotriva 
propriului vostru popor. Iubiţi‑vă 
votanţii!

Dnul Băsescu, în timpul inun‑
daţiilor, pe unde a mers să vadă 
starea jalnică în care se aflau 
zonele inundate, nu a pierdut 
niciun moment să‑i facă minci‑
noşi pe oamenii nevinovaţi care 
i se adresau crezând că îi va în‑
ţelege, că banii nu ajung unde 
trebuie, aceşti sinistraţi pierzân‑
du‑şi încrederea în preşedinte şi 

premier. Asta este comportarea 
preşedintelui României faţă de 
popor, de a‑l insulta. Cei şapte 
ani de‑acasă au rămas pe apele 
mărilor şi oceanelor pe unde a 
fost. Dnul Băsescu i‑a dat o repli‑
că unui profesor debutant, care 
i‑a spus că nu poate trăi cu 600 
lei pe lună, că trebuie să mai aş‑
tepte, că şi el a avut salariul mic 
ca debutant aşa că, după 30 de 
ani de muncă, va avea 6.000 lei, 
aşa cum are “ilustrul” conducă‑
tor. Oare el chiar nu ştie cât are 

un profesor după 35 de ani de 
muncă sau cu ce sumă iese la 
pensie? În continuare i‑a reco‑
mandat să‑şi caute loc de muncă 
în străinătate, că în România nu 
sunt bani, sfat valabil şi pentru 
medici. Ce doreşte dnul Băsescu 
‑ să rămână ţara fără specialişti 
şi fără forţă de muncă califica‑
tă? Vrea ca România să ajungă 
o colonie şi doreşte să fie con‑
ducătorul PDL‑ului pe pământul 
României? Un păstor fără oi.

Sârbu Alex., pensionar

Deşi am mai scris pe acest 
subiect, mai mulţi cititori ne‑au 
rugat să revenim asupra  discuţi‑
ei legate de contractul de întreţi‑
nere şi ce implicaţii legale are un 
astfel de contract. Domnul notar 
George Schin ne‑a oferit infor‑
maţiile necesare.

Contractul de întreţinere este 
contractul în temeiul căruia o 
persoană, denumită întreţinător, 
se obligă faţă de o altă persoană, 
denumită întreţinut, să‑i asigure 
toate cele necesare traiului (în‑
treţinere) pe tot timpul vieţii, iar 
la moartea acesteia să o înmor‑
mânteze după datină, în schim‑
bul unui bun (imobil sau mobil) 
sau chiar cu titlu gratuit. În ceea 
ce priveşte conţinutul noţiunii de 
întreţinere, aceasta trebuie luată 
într‑un sens foarte larg, cuprin‑
zând: procurarea şi prepararea 
hranei, asigurarea de îmbrăcă‑
minte şi încălţăminte, asigurarea 
lenjeriei (de pat şi de corp), a me‑
dicamentelor şi îngrijirilor medi‑
cale, efectuarea curăţeniei, plata 
consumului de electricitate, apă, 

canal, combustibil etc.
Contractul de întreţinere fi‑

ind un contract bilateral, credi‑
torul (întreţinutul) căruia nu i se 
acordă întreţinerea poate să cea‑
ră rezoluţiunea în temeiul art. 
1020‑1021 Cod civil, iar în cazul 
unui litigiu ce are ca obiect re‑
zoluţiunea contractului, instanţa 
este cea care trebuie să stabileas‑
că dacă debitorul (întreţinătorul) 
şi‑a executat obligaţia de între‑
ţinere în toată complexitatea ei, 
raportat la conţinutul obligaţiei 
şi nu la starea debitorului sau 
creditorului.

Debitorul este obligat la exe‑
cutare, chiar şi atunci când credi‑
torul are mijloace de întreţinere 
şi starea sănătăţii i‑ar permite 
efectuarea unor treburi gospo‑
dăreşti.

Fiind un contract încheiat 
atât în favoarea persoanei între‑
ţinătorului, cât şi a întreţinutului, 
obligaţia de întreţinere este strict 
personală şi netransmisibilă.

Teodora Miron

E criză. Da, e criză şi toată 
lumea încearcă să câştige de 
unde poate. De exemplu, am 
mers zilele trecute la plajă (că 
de mare nu se pune problema). 
Pentru că sunt studentă, am o 
reducere la intrarea în ştrandul 
din Galaţi. De la 4,5 lei la 3 lei. 
Dar vorbeam de criză. Ajung 
la doamnele care stau la intra‑
rea în spaţiul special amenajat 
pentru plajă, întind banii pen‑
tru mine şi sora mea (6 lei) şi 
carnetele de student. Doamna, 

amabilă, îmi ia 5 lei şi îmi face 
semn cu mâna să plec. Probabil 
că multora li s‑a întâmplat 
acest lucru; dau mai puţini bani 
şi intră fără bilet (convenabil 
atât pentru funcţionară, cât şi 
pentru client, dacă ştii să nego‑
ciezi). Eu însă am rămas pe loc 
şi am rugat‑o să îmi oprească 
doar 4 lei ca să fie un “câştig” 
de ambele părţi. Doamna ama‑
bilă de la început, vizibil iritată, 
doreşte să îmi spună ceva, dar 
şocul produs de îndrăzneala 

Primim la redacţie

Pensionarii 
sunt dezamăgiţi de putere

În România lui 2010 

La mica înţelegere, 
că doar e criză

mea o lasă fără cuvinte. Atunci 
i‑am zis să ia şi leul “restant” şi 
să‑mi dea bilete pentru că aşa 
e cel mai corect.

Nu e prima dată când întârzie 
ruperea biletului, poate, poate 
plec fără el. Pot să înţeleg lucrul 
acesta. Cu toţii suntem afectaţi 
de tăierea salariilor, însă mica 
înţelegere de la intrare poate 
să ne aducă probleme pe plajă 
în cazul unui control pentru că 
vinovaţii suntem noi, că nu am 
cerut bilet. Exact acelaşi lucru 
se întâmplă şi la transportul în 
comun.

Călătorii urcă, lasă bani la 
şofer şi nu cer bilet. Eu am avut 
îndrăzneala să cer (atunci când 
şoferii de autobuz comercia‑
lizau bilete) şi “impertinenţa” 
mi‑a fost răsplătită cu un bilet 
pe care şoferul mi l‑a rupt în 
faţă. Trăim în România. Nimic 
nu e ieşit din comun, poate 
doar politeţea...  Iar dacă te afli 
în posesia celor şapte ani de 
acasă, descotoroseşte‑te de ei. 
Nu te ajută în ţara lui Dracula.

Rodica Ioana Istrate

Informaţii notariale

Contractul 
de întreţinere

Pensionarii gălăţeni 
au protestat de mai 
multe ori anul acesta

Foto: Vasile Caburgan

Foto: Bogdan Codrescu
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Consumul regulat de spanac şi 
de alte legume cu frunze verzi, ca 
varza, broccoli şi lăptucile, reduce 
riscul de diabet de tip 2, cea mai 
răspândită formă a bolii, potrivit 
unui studiu britanic. Fiind vorba 
de un domeniu controversat, au‑
torii studiului avertizează că este 
nevoie de cercetări suplimentare 

pentru a fi confirmate concluziile 
la care au ajuns ei. Potrivit stu‑
diului, cei care mănâncă zilnic o 
porţie suplimentară de circa 120 
de grame de legume cu frunze 
verzi ‑ diverse tipuri de varză, spa‑
nac, lăptuci ‑ îşi reduc riscurile de 
a dezvolta diabet de tipul 2 cu 14 
la sută, însă creşterea consumu‑

lui de fructe şi legume în general 
are un efect neglijabil. Totodată, 
acestea au un rol benefic asupra 
sănătăţii datorită conţinutului de 
antioxidanţi şi magneziu. DT2, cea 
mai frecventă formă de diabet (90 
la sută din cazuri), s‑a răspândit 
rapid din ţările bogate în cele în 
curs de dezvoltare, odată cu pro‑

pagarea pe plan mondial a obe‑
zităţii, din cauza sedentarismului, 
dar şi a alimentaţiei cu conţinut 
ridicat de zahăr şi grăsimi. Peste 
220 de milioane de persoane din 
întreaga lume suferă de diabet de 
tipul 2. Potrivit unui alt studiu, fă‑
cut în China pe şoareci, un extract 
natural din plante ‑ emodina ‑ ar 

putea reduce impactul diabetu‑
lui de tip 2 asupra populaţiei. 
Această substanţă inhibă enzima 
care favorizează rezistenţa la in‑
sulină ‑ hormonul care contribuie 
la extragerea zahărului din sânge 
şi stocarea lui în altă parte.

M.Z. (Mediafax)

Medicină 
naturistă
Trei‑fraţi‑ 
pătaţi, 
leac 
pentru cancer

Din flora medicinală 
mondială, trei‑fraţi‑pătaţi 
este un remediu‑minune 
pentru detoxifierea orga‑
nismului. 

De secole însă, pentru 
medicina populară româ‑
nească, trei‑fraţi pătaţi 
este iarba care vindecă 
toate bolile de piele. 

La rândul lor, fitotera‑
peuţii europeni spun că 
acest remediu are acţiuni 
terapeutice complexe 
care ajută la fluidizarea 
secreţiilor bronşice, îm‑
piedică suprainfecţiile şi, 
nu în ultimul rând, ţine în 
frâu crizele de astm. 

Mai mult, studii foar‑
te recente, efectuate 
în China, au dovedit că 
iarba de trei‑fraţi‑pătaţi 
conţine substanţe foarte 
puternice cu efecte cito‑
statice. 

De aceea, cercetăto‑
rii afirmă că următoarea 
generaţie de citostatice 
va conţine extracte din 
această plantă. În trata‑
mentul cancerului pul‑
monar, se administrează 
în mod tradiţional câte 
şase linguriţe de pulbe‑
re de trei‑fraţi‑pătaţi, în 
cure de trei luni, urmate 
de o pauză de trei ‑ patru 
săptămâni. 

Studiile au mai dove‑
dit că acelaşi tratament 
este la fel de eficient şi 
în terapia altor forme de 
cancer ‑ cancerul gastric 
şi cancerul intestinal.

M.Z. (surse on line)

Într‑o ediţie trecută a cotidianu‑
lui nostru vă prezentam concluzi‑
ile alarmante ale unui studiu reali‑
zat de cadre didactice şi profesori 
din cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos” în cadrul unui proiect 
al Sindicatului „Solidaritatea 
Sanitară”.  Vă informam atunci, ci‑
tând studiul respectiv, că circa 70 
la sută din membrii personalului 
medical intenţionează să emi‑
greze sau ar putea emigra, dacă 
situaţia vieţii personale le‑ar per‑
mite‑o. Revenim acum cu detalii 
despre concluziile unui alt studiu 
de profil care vizează calitatea 
vieţii personalului medical din 
România.

O muncă periculoasă

Potrivit concluziilor studiului, 
77,6 la sută dintre cei intervievaţi au 
precizat că se expun unor condiţii 
de muncă periculoase (52 la sută) 
sau foarte periculoase (25,6 la sută).

Astm, artrită 
şi depresie
Cele mai 
frecvente boli 
ale timizilor

Stresul cauzat de si‑
tuaţiile sociale precum 
vorbitul în public sau 
interviurile pentru anga‑
jare afectează serios sis‑
temul imunitar al unora 
dintre noi, atrag atenţia 
oamenii de ştiinţă ameri‑
cani. Potrivit unui studiu, 
stresul social favorizează 
procesele inflamatorii în 
organism şi creşte riscul 
de astm, artrită reumato‑
idă, boli cardiovasculare 
şi depresie.

M.Z. (Mediafax)

Sfat
Renunţaţi la fumat, dar nu uitaţi de ţigări!

Persoanele care vor să renunţe la fumat nu ar trebui să evite să se 
gândească la ţigări, deoarece suprimarea acestor gânduri are efect doar pe 
termen scurt, iar pe termen lung provoacă o creştere şi mai mare a nevoii de 
a fuma, au descoperit cercetătorii britanici. Potrivit acestora, descoperirea 
are implicaţii majore şi pentru persoanele care încearcă să renunţe la alte 
obiceiuri considerate “dăunătoare”, precum supraalimentaţia, consumul 
excesiv de alcool, dependenţa de sex şi alte comportamente de acest tip.

M.Z. (Mediafax)

Stresul 
cauzează 
astm, artrită 
şi depresie

Riscuri şi oboseală

„57,6 la sută dintre respondenţi 
declară că sunt nevoiţi să‑şi cum‑
pere echipamentul individual de 
muncă; în acelaşi timp 18 la sută 
dintre ei declară că nu au echipa‑
ment individual de protecţie, iar 
49,2 la sută consideră că acesta este 
insuficient”, precizează autorii stu‑
diului, care au reţinut şi câteva răs‑
punsuri ale membrilor personalului 
medical.

„Nu primim nimic la angajare, 
decât un halat. Primim o jumătate 
de kilogram de spirt şi un pachet de 
vată pe o lună de zile pentru îngri‑
jirea a 30 de bolnavi pe o perioadă 
de 7 zile.” Sau „la noi în spital nu este 
nimic, de la mănuşi şi seringi le dăm 
listuţă să‑şi cumpere. Nu mai spun 
de protecţia noastră, care nu există, 
noi ne cumpărăm mănuşi, halate...”, 
susţine un alt membru al persona‑
lului medical.

Studiul mai atestă că „81,6 la sută 
dintre salariaţi consideră riscul de 
îmbolnăvire profesională la locul de 
muncă drept ridicat şi foarte ridicat, 
principalele boli pe care riscă să le 
contracteze personalul fiind hepa‑
tita, TBC şi HIV”.

Ce e bun 
şi ce e rău în sistem?

Personalul intervievat a pre‑
cizat că nemulţumirile legate de 
locul de muncă au la bază, în 40 
la sută din cazuri, condiţiile grele 
de muncă. Nu trebuie uitaţi nici 

cei 33,6 la sută dintre respondenţi 
care sunt nemulţumiţi de faptul că 
trebuie să lucreze în timpul sărbă‑
torilor legale şi nici cei 32,8 la sută 
care acuză lipsa timpului care ar 
trebui dedicat familiei sau propriei 
persoane. 30 la sută dintre respon‑
denţi au declarat că epuizarea la 
locul de muncă este un motiv de 

nemulţumire.
La polul opus, principalele mo‑

tive de satisfacţie ale celor care 
lucrează în sistemul sanitar gălă‑
ţean sunt: realizarea profesională 
(32,8 la sută), siguranţa la locul de 
muncă (24,4 la sută), venitul de‑
cent (9,6 la sută) şi poziţia socială 
(4,4 la sută).

Viaţă grea pentru 
personalul medical

Combinaţii benefice

Spanacul, varza şi lăptucile reduc riscul de diabet

[ Cine nu poate suporta condiţiile de muncă, are opţiunea emigrării 
[ 70 la sută din personalul medical gălăţean a luat deja în calcul această 
soluţie [ Cu aproape fiecare plecare de pierdut are, bineînţeles, pacientul

Medicii 
sunt nevoiţi 

să vină cu 
echipamentul 

de protecţie 
de acasă
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Studiu
Vinul stimulează 
intelectul

Aceasta este concluzia oame‑
nilor de ştiinţă norvegieni care 
au studiat timp de şapte ani un 
grup de 5.033 de persoane, băr‑
baţi şi femei. Pe parcursul cer‑
cetării, voluntarii au fost supuşi 
unor teste cognitive ale căror 
rezultate au fost apoi corelate cu 
consumul de alcool. Iar conclu‑
zia a fost că “oamenii cumpătaţi 
fac lucruri cumpătate”. Cu alte 
cuvinte s‑a observat că persoa‑
nele care beau alcool în canti‑
tăţi moderate stau mai bine la 
capitolul intelect, comparativ cu 
cei care fac abuz sau cei care nu 
consumă deloc. Rezultate slabe 
la testele cognitive au obţinut 
însă persoanele mai în vârstă, 
mai puţin educate, fumătorii, 
cele suferind de depresie, di‑
abet sau hipertensiune. Iar de 
aici s‑a născut întrebarea dacă 
nu cumva tocmai nivelul cogni‑
tiv înalt este cel care determină 
cumpătarea în ceea ce priveşte 
consumul de alcool şi nu că al‑
coolul ar fi cel care determină un 
IQ ridicat. În ceea ce le priveşte 
pe femei, dieta, venitul şi profe‑
sia influentează, de asemenea, 
intelectul. În ultimii 30 de ani, nu 
mai puţin de 68 de cercetări au 
pus sub lupă legătura dintre con‑
sumul de alcool şi inteligenţa, în 
total 145.308 femei şi bărbaţi 
participând la aceste demersuri. 
Majoritatea studiilor au asociat 
consumul uşor până la moderat 
de alcool cu o funcţie cognitivă 
sănătoasă şi cu un risc scăzut de 
demenţă, incluzând aici demen‑
ţa de natură vasculară, cât şi boa‑
la Alzheimer. Efectele benefice 
ale vinului se pare că s‑ar datora 
antioxidanţilor (polifenoli) pe 
care îi conţine, precum şi altor 
microelemente care reduc efec‑
tele declinului cognitiv, instalat 
odată cu vârsta. Mecanismele 
prin care vinul produce astfel de 
efecte benefice includ fortifierea 
arterelor, împiedicarea formării 
proceselor inflamatorii, subţie‑
rea sângelui şi reducerea riscului 
de apariţie a cheagurilor.

M.Z. (Mediafax)

Riscul apariţiei 
bolilor 
cardiovasculare
rolul vitaminelor
[ Vitamina e îmbunătăţeşte 
circulaţia sanguină şi scade 
riscul apariţiei palpitaţiilor 
cardiace, susţin nutriţioniştii 
[ fructele şi legumele 
bogate în vitamina C ajută 
la o mai bună circulaţie 
a sângelui

Preparatele bogate în Omega 
3 sau cele bogate în vitamina C 
reduc riscul bolilor de inimă, sus‑
ţine specialistul în nutriţie Nell 
Nelson. Potrivit acestuia, dieta 
joacă un rol important în apariţia 
diferitelor afecţiuni cardiovascu‑
lare. În acelaşi timp, vitamina E 
are un rol benefic în diminuarea 
riscului bolilor de inimă, pentru 
că limitează producerea de co‑
lesterol, controlează eliminarea 
apei din organism, întăreşte şi 
protejează inima şi arterele îm‑
potriva instalării aterosclerozei. 
De asemenea, vitamina E îmbu‑
nătăţeşte circulaţia sanguină şi 
scade riscul instalării ischemiilor 
cardiace. Din păcate, această vi‑
tamină nu poate fi produsă de 
organism, iar specialiştii în nutri‑
ţie recomandă consumul zilnic 
de alune sau de nuci. În România 
doza recomandată este de 20‑30 
mg. Medicii spun că persoane‑
le care au o dietă hipocalorică, 
care consumă alcool, fumează, 
femeile însărcinate sau cele care 
alăptează trebuie să apeleze la 
un supliment nutritiv de vitami‑
na E. Aceasta se mai găseşte în 
germeni de grâu, soia, ulei de 
măsline sau de floarea‑soarelui, 
ouă, ficat de orice fel şi legume 
cu frunze verzi. În acelaşi timp, 
organismul are nevoie de gră‑
simi, însă doar cele “bune” sunt 
benefice. Nucile, seminţele, alu‑
nele, dar nu cele prăjite, uleiul 
de măsline, avocado, somonul, 
macroul şi heringul sunt alimen‑
tele care conţin grăsimi “bune”. 
Mai mult, acest tip de grăsimi nu 
distrug terminaţiile nervoase şi 
scad tensiunea arterială.

M.Z. (Mediafax)

Sănătatea trebuie întreţinută!

Când avem probleme 
cu calciul?

La spitale
Plata datoriilor, după verificarea arieratelor

Ministerul Sănătăţii va plăti datoriile acumulate de spitale după ce mai 
multe comisii speciale (alcătuite din reprezentanţi ai direcţiilor de sănătate 
publică şi ai caselor de asigurări de sănătate) organizate la nivelul fiecărui 
judeţ vor analiza nivelul arieratelor. Comisiile vor stabili, până pe 26 august, 
datoria peste termenul de scadenţă înregistrată de fiecare unitate sanitară 
cu paturi. Spitalele au acumulat până în 30 iunie datorii de circa 859 de 
milioane de lei, ce va fi achitată de la bugetul de stat.

M.Z. (Mediafax)

Remedii naturiste
Sosul 
de soia previne 
îmbătrânirea

Ani de‑a rândul, vitamina 
C şi vinul roşu au fost con‑
siderate principalele arme 
îndreptate împotriva radica‑
lilor liberi, factori care gră‑
besc procesul de îmbătrâni‑
re. Specialiştii au constatat 
însă că sosul de soia, bogat 
în vitaminele B, D şi E, an‑
tioxidanţi foarte puternici, 
este mai eficient de zece ori 
decât vinul roşu şi vitamina 
C în distrugerea radicalilor li‑
beri. Sosul de soia existent în 
comerţ este gustos, aromat, 
dar destul de sărat. De aceea, 
ar fi indicat să îl consumaţi cu 
moderaţie.

M.Z. (surse on line)

Pentru proteze dentare

Scăderea nivelului de calciu 
din organism până la pragul 
hipocalcemiei (lipsei de calciu 
‑ cum este cunoscută în lim‑
baj comun) nu este neapărat o 
boală în sine, ci mai degrabă un 
dezechilibru apărut în organism. 
Evident, acest lucru nu înseamnă 
că hipocalcemia, odată instalată, 
trebuie neglijată. Cel mai ade‑
sea, neajunsul cu pricina ‑ mai 
ales în forma sa cronică ‑ poate 
fi depistat prin intermediul ana‑
lizelor de sânge. Hipocalcemia 
tranzitorie, însă, e descrisă mai 
degrabă ca o consecinţă a unor 
boli grave, cum ar fi insuficienţa 
renală sau prezenţa unor infecţii 
severe în organism şi poate une‑
ori să nu fie depistată prin anali‑
ze de sânge.

Hipocalcemia cronică este 
cauzată, în general, de hipopa‑
ratiroidism (afecţiune legată de 
funcţionarea glandelor paratiro‑
ide), de insuficienţă renală şi de 
lipsa de vitamina D3 şi magne‑
ziu.  De asemenea, consumul de 
alcool, cafea şi tutun în exces vă 
pot accentua problemele legate 
de lipsa de calciu.

Cum se manifestă
hipocalcemia?

Forma cronică a hipocalce‑
miei se poate manifesta uneori 

prin afectarea memoriei. Dacă 
uitaţi „de la mână până la gură”, 
cum spun bătrânii, lipsa de cal‑
ciu din organism ar putea fi de 
vină. Oboseala este un alt efect 
secundar al hipocalcemiei. 
Pacienţii care suferă de pe urma 
lipsei de calciu se plâng uneori 
şi de tremur generalizat sau al 
membrelor, de stări de slăbiciu‑
ne şi de insomnii. Consecinţele 
lipsei de calciu şi de magneziu 
din organism pot avea însă şi 
consecinţe mai grave, cum ar 
fi instalarea stărilor depresive 
şi apariţia tahicardiei. Nu în ul‑
timul rând, au fost semnalate 
stări de anxietate şi hiperactivi‑
tate, dar şi amorţeală sau dureri 
musculare.

Tratament

Medicul este cel care stabi‑
leşte, în funcţie de caracteris‑
ticile dezechilibrului în cazul 
fiecărui pacient în parte, dacă 
este necesară administrarea de 
calcitriol, de magneziu sau de 
calciu oral. Alimentaţia care să 
aducă un aport important de 
calciu organismului este ba‑
zată pe: produse lactate, găl‑
benuş de ou, diverse legume 
(printre care fasolea verde, var‑
za şi conopida) şi fructe (cum 
ar fi strugurii, merele, alunele 

şi nucile). Pentru asimilarea cal‑
ciului, organismul nu trebuie 
să ducă lipsă nici de magneziu. 
În plus, iată şi un element asu‑
pra căruia medicii insistă ori de 
câte ori au ocazia: calciul ad‑

ministrat nu se asimilează co‑
respunzător în organism decât 
dacă pacientul face suficientă 
mişcare. Dacă ignoraţi acest 
sfat şi vă administraţi calciu în 
timp ce leneviţi pe canapea şi 

vă vedeţi de stilul de viaţă ne‑
sănătos, aveţi toate şansele să 
nu rezolvaţi nimic, ba chiar să 
vă creaţi noi probleme de să‑
nătate.

Adeziv cu aloe vera
În ultima perioadă au apă‑

rut pe piaţă mai multe tipuri de 
adezivi pentru proteze şi îngriji‑
rea danturii. Ultima noutate este 

crema adezivă Protefix cu aloe 
vera produsă de firma germană 
Queisser Pharma. Crema bene‑
ficiază de efectul cicatrizant al 

plantei aloe vera, care ajută la 
vindecarea rănilor datorate pur‑
tării protezei dentare. O persoa‑
nă din trei cu vârsta de peste 60 

de ani poartă proteză dentară 
parţială sau completă, ca urma‑
re a cariilor, paradontozei sau 
leziunilor accidentale, princi‑

palele motive pentru pierderea 
dinţilor.

M.Z. (surse on line)
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Flash Fotbal

Fotbal INterNaţioNal

Nu doar antrenorii demisionează... 
Ofiţerul de presă al FCM Târgu Mureş, Vlad Amariei, şi-a dat demisia, ieri, deoarece un oficial al clubului 

i-a solicitat, în timpul meciului cu Dinamo, încheiat cu scorul de 2-6, să meargă în tribună şi să le ceară 
suporterilor să încurajeze echipa. Amariei a refuzat, menţionând că un astfel de gest este sancţionabil 
de Federaţia Română de Fotbal şi a părăsit la scurt timp tribuna. Vlad Amariei şi-a anunţat demisia, mo-
tivându-şi gestul prin “nepotrivirea fundamentală de caracter, respectiv, incompatibilitatea, de orice soi 
ar fi ea”. 

M.C. 

* Formaţia Lazio Roma a în-
vins, cu scorul de 3-1, echipa 
Deportivo La Coruna, într-un 
meci amical, în care românul 
Ştefan Radu (foto) a evoluat din 
minutul 46, informează presa 
italiană. Ştefan Radu a intrat pe 
teren la începutul reprizei se-
cunde, în locul lui Biava, presa 
italiană apreciind că românul nu 
a prea fost concentrat la meci, 
însă are drept scuză faptul că 
vine după o accidentare, el con-
tinuând să rămână un “stâlp” al 
defensivei laziale. 

* Atacantul Thaer Fayez 
Bawab (de la Gloria Bistriţa) a fost 
convocat la naţionala Iordaniei, 
care va participa, în perioada 3-8 
septembrie, la Cupa Federaţiilor 
Asiei de Vest, competiţie ce va 
avea loc în Iordania. Conform 
site-ului oficial al grupării bistri-
ţene, Bawab (25 de ani) a evolu-
at la echipele Real Madrid B, FC 
Barcelona B, L’Hospitalet, Alfaro 

şi Murcia Moratalla, venind la 
Gloria în această vară. A jucat de 
şase ori pentru reprezentativa 
Iordaniei în preliminariile Cupei 
Mondiale 2010 din Africa de Sud, 
marcând un gol. 

* Fostul fundaş internaţio-
nal italian Christian Panucci a 
anunţat că se retrage din activi-
tate la 37 de ani.”Am primit mai 
multe oferte din SUA, dar nu mai 
vreau, este momentul să spun 
stop”, a declarat Panucci, care 
semnase la începutul sezonului 
trecut cu Parma, însă în februa-
rie şi-a reziliat contractul. În 19 
ani de carieră, fundaşul dreapta 
a evoluat la echipe celebre, pre-
cum AC Milan, Inter Milano, Real 
Madrid şi Chelsea.

* Atacantul german Mario 
Gomez a declarat, în presa 
germană, că vrea să rămână la 
Bayern Munchen, punând ast-
fel capăt zvonurilor conform 
cărora ar urma să plece.  “Nu va 

exista niciun transfer”, a declarat 
Gomez pentru „Bild”, după ce 
recent a fost în negocieri cu Real 
Madrid şi Olympique Marseille.

M. Chiriliuc 

În faza a IV-a a „Cupei României” 

FCM Dunărea 
joacă la Panciu

Echipa de copii (8 ani) a Clubului Oţelul 

Locul II la un turneu 
internaţional 

[ Competiţia a fost găzduită de oraşul 
Braşov, cu participarea unor echipe 

din Italia, Anglia, Spania şi România... 

* Antrenorul echipei Steaua 
Bucureşti, Ilie Dumitrescu 
(foto), a declarat, după victoria 
din meciul cu FC Vaslui (scor 3-0), 
că patru jucători ai “roş-albaştri-
lor” sunt în atenţia selecţioneru-
lui României, Răzvan Lucescu. 
“Am avut o săptămână foarte 
grea, cu trei jocuri cu rezultate 
bune şi de aceea ţin să-i felicit 
pe jucători pentru dăruirea şi 
concentrarea de care au dat do-
vadă. Meritul total pentru acest 
rezultat este al jucătorilor. Nu a 
fost uşor. Jucătorii au fost recep-
tivi şi au respectat planul stabilit. 
Băieţii au reuşit să subordoneze 
adversarul şi să câştige. Stancu 
a alergat foarte mult, este un 
alt jucător, la fel ca şi Tănase. În 
momentul de faţă sunt patru ju-
cători - Tătăruşanu, Latovlevici, 
Tănase şi Stancu - care sunt în 
atenţia selecţionerului şi care ar 
trebui convocaţi la echipa naţio-
nală”, a spus Dumitrescu.

* Antrenorul spaniol al echi-
pei FC Vaslui, Juan Ramon 
Lopez Caro, a precizat, după în-
frângerea din meciul cu Steaua 
Bucureşti, că nu are explicaţii 
pentru jocul formaţiei sale. “Sunt 
foarte clare concluziile. Primul 
gol a fost decisiv în joc. Am înce-
put meciul de la 0-1 şi adversarul 
ne-a dominat în primele 20 de 
minute cu o viteză foarte mare 
de joc. Nu am avut personalitate 
în debutul partidei, însă până la 
pauză am avut mai multe ocazii 

decât adversarul şi am ajuns mai 
mult la poartă. Suntem foarte 
supăraţi de rezultat, dar jucătorii 
au dat totul pe teren până în ulti-
mul minut. Nu prea am explicaţii 
pentru jocul nostru, e vorba de 
decizii individuale care uneori se 
rezolvă uşor, iar în unele cazuri 
există ghinion. Cu toate acestea 
nu putem lua meritele adversa-
rului”, a spus Lopez Caro.

* Tehnicianul echipei FC 
Timişoara, Vladimir Petrovici, 
a declarat, după meciul cu 
Victoria Brăneşti (scor 2-1), că 
rezultatul este just şi că dăruirea 

jucătorilor săi a fost determinan-
tă. “Zicu a vrut să dea din vole la 
antrenament şi i-am spus că o să 
reuşească la meci. Este un rezul-
tat just şi dăruirea a fost factorul 
care a determinat victoria noas-
tră”, a spus Petrovici.

* Preşedintele Clubului 
Tricolorul Breaza, Constantin 
Anghelache, a anunţat că forma-
ţia ACSMU Poli Iaşi, formată din 
fuziunea dintre Tricolorul Breaza 
şi Navobi Iaşi, va evolua în Seria 
a II-a a Ligii a II-a, în locul echipei 
FC Baia Mare.

M. Chiriliuc 

Fotbal – Liga I     În meciul cu „U” Cluj, de la Alba Iulia 

„Nu am avut clarviziune în joc” 

„Cupa Oţelul”, 
la handbal 
feminin 

* În a doua parte a 
acestei săptămâni, patru 
echipe feminine din 
primul eşalon de handbal 
îşi vor măsura forţele 
într-un turneu organizat 
de HC Oţelul. Trofeul pus 
în joc este „Cupa Oţelul”, 
iar echipele participante 
sunt HCM Roman, Tomis 
Constanţa, Dunărea 
Brăila şi Oţelul Galaţi. Iată 
programul partidelor 
din cele două zile: joi, 
26 august: ora 9.30: 
Roman – Brăila şi Oţelul 
– Constanţa; ora 16.00: 
Constanţa – Roman şi 
Oţelul – Brăila; vineri, ora 
9.30: Constanţa – Brăila şi 
Oţelul – Roman. 

Aceste meciuri consti-
tuie şi ultimele veri ficări 
înaintea star tului în Liga 
Na ţională, programat 
săptă mâna viitoare – pe 
5 septembrie.  

* Gălăţeanca Diana 
Ciubotariu a ajuns în 
semifinalele probei 
de simplu (14 ani) a 
Turneului ‘’Trofeul BRD 
Bucureşti ‘’ , concurs  de 
categoria a III-a. Sportiva 
de la Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S. a înregistrat 
următoarele rezultate: 
6-0, 6-0 cu Ruxandra 
Trâmbiţaş (Palatul 
Copiilor Piteşti), 6-2, 6-0 
cu Ioana Petcu (Libra 
Phoenix Bucureşti), 6-3, 
6-3 cu Ioana Ţoanchină 
(Sportul Studenţesc) şi 
2-6, 0-6 cu Emel Abdula 
(TC Enache Bucureşti), 
aceasta din urmă fiind şi 
câştigătoarea turneului.

* Foştii hocheişti 
de la C.S.M. Dunărea 
Galaţi fac carieră şi în 
străinătate. Fundaşul 
Aurel Voican (41 ani) 
joacă încă în campionatul 
naţional austriac, 
alături de portarul Ionel 
Corciovă, în Liga a III-a 
la Wien Favorite. Asta 
doar în timpul liber, 
pentru că principala 
ocupaţie a fostului 
component al echipei 
naţionale  - Voican, este 
aceea de antrenor al 
juniorilor Under 14 ai 
Clubului  Wien Capitals, 
juniori cu care a câştigat 
campionatul naţional al 
Austriei în 2008 şi 2009.

* La Balş (judeţul Olt) 
au început jocurile de pe 
tablourile de calificare ale 
Turneului Internaţional 
de tenis ‘’Istirug Cup’’, 
deschis juniorilor de 14 
ani. În concursul clasificat 
de categoria I Andrei 
Crapcenco (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S.) a 
fost desemnat favorit 
numărul unu, având 300  
de puncte în clasamentul 
naţional.

Gh. Arsenie 

Campionatul 
European, 
la orizont! 

POLO. Echipa naţională 
de polo a României a ocupat 
locul doi la „Cupa Dunării”, 
de la Kosice (Slovacia), cu 
un bilanţ de două victorii 
şi o înfrângere, în ultimul 
test înaintea Campionatului 
European din Croaţia. 
Poloiştii tricolori au debutat 
cu stângul la „Cupa Dunării”, 
cedând în faţa Greciei, cu 
scorul de 11-10, dar şi-au 
revenit în următoarele două 
partide: 12-6 cu Slovacia 
şi 11-3 cu Marea Britanie. 
Turneul a fost câştigat de 
Grecia, urmată de România, 
Marea Britanie şi Slovacia. 
Pentru poloiştii români, par-
ticiparea la „Cupa Du nării” 
a fost ultimul test înaintea 
plecării în Croaţia, unde 
în 29 august debutează 
Campionatul European.

HANDBAL. Campioana 
României la handbal femi-
nin, Oltchim Râmnicu Vâl-
cea,  a obţinut locul trei la al 
doilea turneu de verificare 
al verii, „Sparakassen Ladies 
Cup”, în Germania, după ce a 
învins în finala mică formaţia 
franceză Metz Handball, scor 
22-17. Oltchim îşi va încheia 
aventura în Germania între 
27 şi 29 august, la „Sika 
Cup”, organizată la Bad 
Urach. Cea mai puternică 
întrecere amicală a verii 
va reuni formaţiile Zvezda 
Zvenigorod, Byasen HB, 
Oltchim Râmnicu Vâlcea, TSV 
Bayer04 Leverkusen, Frisch 
Auf Goppingen, Hypo Viena, 
SPR Lublin şi încă o formaţie 
care nu a fost anunţată, 
organizatorii fiind în căutări, 
după ce CB Sagunto Valencia 
a declinat participarea, din 
cauza accidentărilor din lot.

BASCHET. Conducerea 
campioanei la baschet 
masculin, CSU Ploieşti, a 
anunţat transferul pivotului 
american Christopher 
Jackson, care se va alătura 
conaţionalilor săi, Mack 
şi Westrol, sub comanda 
antrenorului Vladimir 
Arnautovici. Noul jucător 
al formaţiei prahovene are 
29 de ani, 2.08 metri şi 108 
kilograme. Până la debutul 
noului sezon, ploieştenii 
vor încerca să completeze 
lotul cu încă o extremă şi 
un pivot. În prezent, lotul 
pentru stagiunea 2010-2011 
cuprinde jucătorii: Adrian 
Blidaru Tudor, Vlad Dogaru, 
Levente Szijarto, Jason 
Westrol, Doneal Mack, 
Cătălin Burlacu şi Christopher 
Jackson, cărora li se vor 
alătura încă şase juniori. 

TENIS. Jucătoarea bel-
giană Kim Clijsters, care a 
abandonat la turneul de 
la Montreal din cauza unei 
accidentări la şold, a declarat 
că este în măsură să-şi apere 
titlul la US Open, ultimul 
turneu de Grand Slam al 
anului.  “Nu am nicio îndoială 
în privinţa participării mele 
la US Open. Voi purta un 
bandaj la coapsa stângă, dar 
asta nu  înseamnă că nu-mi 
voi face jocul”, a declarat 
Clijsters. Numărul patru 
mondial va efectua noi teste 
pentru a verifica dacă nu a 
suferit vreo ruptură. “Plec 
de la principiul că două sau 
trei zile de odihnă vor fi 
suficiente”, a afirma Clijsters.

ELIMINARE. Perechea 
Monica Niculescu / Shahar 
Peer (România/Israel) a fost 
eliminată în semifinalele 
probei de dublu din cadrul 
turneului de la Montreal 
(Canada), dotat cu premii 
în valoare totală de două 
milioane de dolari. Niculescu 
şi Peer au fost învinse, în 
semifinale, cu scorul de 6-2, 
3-6, 10-4, de cuplul Flavia 
Pennetta/Gisela Dulko 
(Italia/Argentina), cap de 
serie numărul doi.

 
Rubrică realizată de

M. Chiriliuc 

[ După cum ne-a declarat Marius Stan, 
directorul general al FC Oţelul

Întâlnirea din etapa a V-a a 
Ligii întâi de fotbal a adus echi-
pei gălăţene prima înfrângere. 
Totodată, poarta lui Grahovac 
a fost „perforată” de două ori, 
după ce în anterioarele patru 
runde rămăsese… imaculată. 

Evoluţia echipei a fost carac-
terizată de directorul general al 
clubului, Marius Stan: „A fost 
un joc interesant, cu multe faze 
spectaculoase la cele două porţi. 
Îi felicit pe jucători pentru efort. 
Din păcate n-am avut clarviziu-
ne în joc, iar Universitatea Cluj 
a meritat victoria. Arbitrajul nu 
vreau să-l comentez, dar putea 
fi mai bun”, a precizat Stan.  

La rândul său, Dorinel 
Munteanu a declarat că pentru 
înfrângerea de duminică atât 
el, cât şi jucătorii sunt vinovaţi:  
“Din păcate fotbaliştii mei au 
crezut că, în mod logic, după 

patru meciuri fără înfrângere, 
va veni şi al cincilea, dar n-a fost 
deloc aşa. Cu toţii suntem vino-
vaţi pentru acest eşec. În prima 
repriză am avut şanse egale de 
a marca, iar după ce am egalat 
meciul putea decurge în favoa-
rea noastră. Am încercat în final 
să obţinem victoria, dar ne-a 
fost foarte greu în 10 oameni. 
Vreau să-i felicit pe jucători pen-
tru efortul depus. Universitatea 
Cluj este o echipă solidă, cu un 
public care, într-adevăr, este al 
12-lea jucător”.

Iată şi părerea antrenorului 
clujean, Marian Pană: “Au fost 
trei puncte câştigate cu mari 
emoţii. Am avut o primă repriză 
bună, dar am greşit impardo-
nabil în final. A fost o fază fixă 
la care jucătorii nu s-au aşezat 
cum le-am cerut. Totuşi, cred că 
per total am fost mai periculoşi. 

Sunt trei puncte foarte impor-
tante, începem să arătăm ca o 

echipă. Din păcate n-am reu-
şit să ţinem de minge după ce 

Oţelul a rămas în zece jucători”.
Gh. Arsenie 
M. Chiriliuc 

După ce a eliminat 
Politehnica, la penaltiuri, cu 6-5, 
echipa Clubului Sportiv Panciu 
joacă pentru a doua oară în acest 
sezon în “Cupa României”, cu o 
echipă gălăţeană. De data aceas-
ta adversară este divizionara de 
eşalon secund FCM Dunărea. 
Meciul se va disputa astăzi, la 
Panciu (Stadionul “Orăşenesc”), 
de la ora 17,30.

Arbitrul partidei este băcăua-
nul Emil Voicu - asistat de Marian 

George Fridl (Comăneşti) şi Ionel 
Valentin Dumitru (Gherghiţa - 
Prahova). Observatori federali: 
Pompiliu Coşconea (Buzău) şi 
Nicolae Alexa (Bacău).

Etapa următoare a Cupei va 
avea loc pe 8 septembrie.

* Gălăţeanul Marius Bocăneală 
va arbitra jocul Callatis Mangalia 
- Viitorul Constanţa, în timp ce 
Cătălin Savu va fi asistent la par-
tida Săgeata Năvodari - Delta 
Tulcea. 

Gh. Arsenie

164 de echipe, la opt cate-
gorii de vârstă, au luat parte la 
Turneul internaţional de mini-
fotbal intitulat: „Braşov Junior 
Cup”. La un astfel de turneu de 
amploare – cu echipe din Spania, 
Italia, Anglia şi România – au 
fost prezente şi câteva formaţii 
gălăţene.  Cea mai bună clasa-
re a avut-o grupa de opt ani a 
Clubului Oţelul. Micuţii fotbalişti 
conduşi de prof. Doru Balmuş 
au făcut parte din grupă cu alte 
şase echipe (în total au fost 14 
echipe la această categorie de 
vârstă), şi s-au clasat pe locul al 
doilea. Iată rezultatele înregis-
trate: 1-0 cu Academia Hagi, 2-1 
cu Petrolul Ploieşti, 1-1 cu FC 
Vaslui, 0-3 cu Atletico Arad, 4-0 
cu Tâmpa Braşov şi 2-0 cu „U” 
Cluj. Golaverajul după cele şase 

meciuri a fost 10-5. 
Micuţii „oţelari” au susţinut 

meciul semifinal în compania 
echipei Tâmpa, de care au dis-
pus cu scorul de 3-0. În finală, 
Oţelul s-a întâlnit (pentru a 
doua oară) cu Atletico Arad, în 
faţa căreia – ca şi în grupă - a 
pierdut la scorul de 0-3.    

Iată şi numele copiilor 
evidenţiaţi în turneul de la 
Braşov: Sebastian Gherghişan, 
Alexandru Hogaş, Vlad 
Bucevschi, Gabriel Tudor, Dan 
Popa, Cosmin Ştefan, Dan Neicu, 
Foad Zainy, Iulian Şoptică, Edi 
Dragu, Vlad Postolache şi Ionuţ 
Tudorie. Jucătorul Alexandru 
Hogaş a fost declarat cel mai 
bun portar a grupei de opt ani 
al turneului. 

Gh. Arsenie 

                                                            La Vaslui - Steaua

Bătaie ca-n codru! 

„Stâlpul” lui Lazio

Duel 
aprig pentru 

balon 
în meciul 
"U” Cluj - 

Oţelul Galaţi 
2-1 (1-1)
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La „Extra”
Eu staţionam primul

Robert D., de 23 ani, din Galaţi, staţiona cu Fordul B 28 IAS pe banda 
întâi de circulaţie a străzii 1 Decembrie 1918, în faţa magazinului 
„Extra”, îngreunând traficul rutier. Tânărul a luat o sancţiune de 100 
de lei din partea poliţistului comunitar.

Elena Parapiru

Pe Brăilei
Printre sensuri

Mirela D., de 25 ani, din Galaţi, a traversat prin loc nepermis strada 
Brăilei, călcând spaţiul verde dintre cele două sensuri de circulaţie. 
Poliţistul comunitar a sancţionat‑o cu 20 de lei. 

Elena Parapiru

Propunere 
în sprijinul 
persoanelor 
cu handicap  
Acces gratuit 
la Plaja Dunărea 

„Doresc să vă întreb dacă la 
plaja Dunărea persoanele cu 
handicap beneficiază de intrare 
liberă?”, ne‑a scris, pe mail, gă‑
lăţeanul Petru Rotaru. Pentru a 
afla răspunsul, l‑am întrebat pe 
şeful SADP (proaspăt transfor‑
mat în Societatea Comercială 
Gospodărire Urbană), Eduard 
Grosu, dacă există o prevede‑
re sau nu în privinţa accesului 
gratuit la plajă? „Nu există! O 
astfel de prevedere ar trebui 
stabilită în cadrul unei şedinţe 
a CL. Iar o astfel de decizie nu 
s‑a luat încă. Totuşi, faptul că aţi 
ridicat această problemă, mă 
face să iau în consideraţie acest 
aspect şi să încerc să caut cu 
cei de la serviciul juridic o so‑
luţie… Poate o decizie internă 
privind accesul gratuit la plajă, 
pentru cei cu handicap, asta, 
până anul viitor când ar putea 
să se ia o astfel de hotărâre în 
cadrul Consiliului Local”, a răs‑
puns Eduard Grosu. Acesta a 
adăugat că „au mai fost excep‑
ţii; de pildă în anii trecuţi am 
primit din partea primarului o 
notă prin care copiii proveniţi 
din centrele de plasament sau 
de la şcolile speciale au intrat 
gratuit la Plajă…”.  Până când 
se vor gândi aleşii locali la per‑
soanele cu handicap – lucru pe 
care aceştia ar fi trebuit să îl facă 
mai demult chiar! ‑, Primăria ar 
putea, totuşi, să ia atitudine în 
acest caz şi să facă o excepţie. 
Până la urmă, la gratuităţile pe 
care Primăria le acordă, anual, 
miilor de pensionari din Galaţi, 
care circulă fără bani cu mijloa‑
cele de transport în comun, nu 
ar însemna o pierdere atât de 
mare la bugetul local accesul 
gratuit la Plaja Dunărea al câ‑
torva zeci de gălăţeni cu han‑
dicap… 

Maria Măndiţă

 ‑ Să vorbim despre lucruri 
care v‑au marcat…

‑ Am mers la Arhiva Naţională 
şi am cerut să văd nişte filme 
de război… Acolo am văzut un 
documentar extraordinar: niş‑
te tineri, dezertori din Al Doilea 
Război Mondial, au fost prinşi, 
apoi executaţi. Îi povesteam 
lui Nichita [Stănescu] asta: erau 
vreo opt‑zece tineri pe care îi că‑
rau pe un deal, cu soldaţii în spa‑
te, ca să îi execute. Era iarnă spre 
primăvară, încă era zăpadă pe 
jos, iar doi dintre dezertori erau 
desculţi. Şi, înainte de execuţie, 
aveau nişte reacţii extraordinare 
copiii ăştia. Unuia dintre ei, care 
era desculţ – i‑am povestit lui 
Nichita şi asta l‑a înnebunit – îi 
era frig, domnule. Şi se mişca 
de pe un picior pe altul, în faţa 
plutonului de execuţie. Aştepţi 
glonţul şi îţi e frig?! Chestia asta 
formidabilă înseamnă  victoria 
vieţii împotriva morţii. Şi cum 
dracu´ să nu‑i placă lui Nichita 
întâmplarea? Altul dintre con‑
damnaţi era curios: aparatul de 
filmat era din acela zgomotos. 
Cum nu‑l filmase nimeni  nicio‑
dată, condamnatul era curios şi, 
în timp ce trebuia să fie executat, 
el se uita în obiectivul aparatului: 

„Mă, ce dracu´ o fi chestia asta?” 
L‑a înnebunit pe Nichita şi asta… 
Ei bine, mai era şi unul care tre‑
mura de frică: ei bine, ăla nu ne 
interesa. Dar ceilalţi… Înaintea 
morţii poţi să fii curios, poate 
să‑ţi fie frig? Ce zici, ca scriitor? 
Şi Nichita a rămas încremenit. 
I‑am povestit şi lui Liviu Ciulei 
şi Liviu a şi folosit‑o în „Pădurea 
spânzuraţilor”, dar altfel: acolo, 
cel care trebuia executat zicea 
că‑i lipseşte un  nasture. Era mai 
simplă ideea… 

‑ Apropo de pusul la zid. 
Aminteaţi de un episod cu po‑
etul Grigore Hagiu…

‑ L‑am cunoscut şi pe Grigore 
Hagiu – iarăşi un poet bun. 
Mi‑a fost coleg la facultate. El 
şi George Radu Chirovici,  în 
´53, când se sărbătorea pentru 
prima oară Festivalul tineretu‑
lui în România şi vedeau tineri 
din afară, din ţările comuniste, 
au fost daţi afară din facultate! 
Atunci s‑a făcut cinematograful 
„Înfrăţirea între popoare”, lângă 
parcul Bazilescu. Ei, Grigore şi 
Chirovici; erau foarte buni prie‑
teni. În ́ 53 am avut noroc – n‑am 
fost în Bucureşti, m‑au luat în 
armată. Se chema „convocare”, 
se făcea la sfârşitul anului întâi. 
Ce‑au făcut ăştia doi între timp? 
S‑au întâlnit cu nişte francezi şi 
le‑au spus nişte lucruri, văzân‑
du‑i tineri ca şi ei: că nu e bine, 

Interviu cu regizorul Andrei Blaier (II)

”I‑am povestit asta lui 
Nichita şi l‑a înnebunit”

Continuăm să redăm o parte dintre fascinantele istorii 
de‑o viaţă povestite de regizorul Andrei Blaier, în cele patru 
zile în care ne‑a fost alături la festivalul de film gălăţean.

[ Regizorul şi execuţiile [ Grigore Hagiu, pus ”la zid” [ Poetul gălăţean, 
turnat de... francezi [ Pădurea spânzuraţilor

că nu se descurcă cu banii, că 
mâncarea e proastă, cine ştie ce 
le‑o mai fi spus… Ei bine, cei doi 
francezi s‑au dus şi‑au spus aici, 
în ţară la noi: „Grigore Hagiu şi cu 
Chirovic vorbesc cu noi în franţu‑
zeşte şi spun nişte porcării des‑
pre România!” Între timp am ter‑
minat convocarea, am revenit la 
Bucureşti şi, ca toţi studenţii, am 
fost chemat la o şedinţă extraor‑
dinară. Unde? La cinema Volga. 
Facultatea de cinematografie 
funcţiona deasupra cinemato‑
grafului. Noi nu ştiam despre ce 
era vorba. A venit acolo o comi‑
sie mare, cu directorii cu tot şi au 

început să spună: „Astăzi discu‑
tăm eliminarea din facultate a 
doi colegi de‑ai voştri. Uitaţi ce 
le spun străinilor – cutare şi cu‑
tare!” Ţineam foarte mult la ei ‑ 
nu ştiu dacă Grigore mai trăieşte 
(bujoreanul s‑a stins la 1.02.1985, 
n.red.), dar George a murit… Au 
întrebat dacă are cineva ceva să 
spună. Nimeni nu avea curaj să 
deschidă gura. Şedinţa durase 
doar un sfert de oră. Ţin minte 
că George a spus aşa: „S‑au spus 
foarte multe, dar s‑au uitat nişte 
chestii. De exemplu, că eu sunt 
născut în anul 1933, anul în care 
a venit Hitler la putere. Iar pentru 

faptul că Hitler a venit la putere 
înainte de a mă naşte eu este de 
vină probabil activitatea mea 
prenatală”. A avut puterea să 
facă băşcălia asta frumoasă. Erau 
câţiva puşi să‑l înjure… I‑au dat 
afară din facultate şi din cămin, 
nu aveau nici unde să mănân‑
ce... Câteva zile au stat amândoi 
la mine, înghesuiţi, că n‑aveau 
unde să stea. Nici eu nu prea 
aveam multe, dar cum să‑i las? 
Într‑un pat mare dormeam trei 
inşi, mai găseam  de mâncare la 
soră‑mea…  

 (Va urma)
Foto: Adi George Secară

La farmacie
Algocalmin 
pentru maşina 
mea!

Ioniţă E., de 29 ani, 
staţiona cu Alfa Romeo 
VZ 0899 CC în staţia de 
autobuz din zona far‑
maciei Bayer, pe strada 
Siderurgiştilor, îngreu‑
nând oprirea mijloacelor 
de transport în comun. 
Gălăţeanul a fost amen‑
dat cu 200 de lei de către 
agentul comunitar.

Elena Parapiru

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Adunãri
Generale

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Credite în condiţii avanta‑
joase! Pentru relaţii sunaţi 
sau daţi mesaj cu textul “cre‑
dit” la numărul 0720720551. 
(0099811/NC‑271134)

Vânzãri
Auto

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând Logan 2007, proprietar, 43000 
km. 0749986265, 0743559031. (009338/
NC-268754)
• Vând 2 banchete duble faţă VW, noi. 
0723293089. (0099566/NC-269093)
• Vând Dacia Solenza, Opel Astra 2004 
şi Iveco 2008, 19 locuri. 0723293089. 
(0099566/NC-269094)
• Vând Nissan noul X-Trail 2008, diesel, 
150 CP, 6 trepte, 25700 km, carte 
service, senzori parcare, detector 
radar, bară, anvelope noi Michelin, 
17800 E negociabil. Tel. 0763110470, 
0734613621. (009529/NC-269620)
• Vând Mercedes SLK 230K, lovit 
în spate. 0766494867. (005630/
NC-270238)
• Vând Renault 1,9 TD, preţ avantajos!!! 
0728043518. (009796/NC-270271)
• Autoturism marca Geely CK1,5, 
an 2007, albastru, 17.000 neg. Tel. 
0721227919. (009779/NC-270352)
• Vând Logan, an 2008, varianta kiss.
fm, preţ neg. 0755050385. (005642/
NC-270366)
• Vând Logan echipat taxi cu licenţă. 
0747312685. (009829/NC-270440)
• Urgent Dacia Solenza Confort, albă, 
îngrijită, preţ avantajos. 0744614466. 
(009925/NC-270722)

• Logan, 2007 roşu, servo, geamuri 
electr., ABS, 4 airbaguri, carte service, 
16.400 neg. 0740070567. (009951/
NC-270895)
• Corsa 1700 Diesel, 1997. 0740892939. 
(0099803/NC-270940)
• Vând Logan 1,4, 2008. Tel. 0751547119. 
(000035/NC-271114)
• Papuc diesel 2004, 2 locuri, acoperit. 
0771603815. (000041/NC-271127)
• Vând Dacia Break, roşie, 2002, injecţie. 
0744852023. (006025/NC-271234)
• Vând voucher Program Rabla, 1200 
lei. 0770516702. (005889/NC-271291)
• Vând Dacie pt. Remat, 1200 lei. Tel. 
0756300029. (005854/NC-271314)
• Vând cupon Rabla (voucher). 
0766421851. (005839/NC-271315)
• Vând 3 vouchere Rabla, avantajos. 
0747830914. (006006/NC-271331)
• Dacia 1310 Break, injecţie, 2002, 
albă, prim proprietar, 78000 km, bine 
întreţinută. 0744233920. (006068/
NC-271428)
• Opel Astra Caravan 2001, motorină, 
AC, jante, înscris Ro. 4200 E, neg. 
0754533659. (000131/NC-271459)
• Opel Astra 2006, Diesel, full, 5400 E, 
Golf III 1996, îmbunătăţit. 0749204907. 
(000133/NC-271465)
• Vând Clio 2004, Opel Astra 2002, 
proprietar. Tel. 0761649487. (000145/
NC-271483)
• Vând Logan 2007, 1,5 DCI, 73600 km 
reali, gri metalizat, unic proprietar, 
AC, închidere centralizată, alarmă, 
casetofon CD, 4 anvelope iarnă, 3900 
E negociabil. 0740074318. (006085/
NC-271486)
• Vând tichet Rabla. Tel. 0752450409. 
(006089/NC-271487)
• Golf 3 înmatriculat, trei uşi, bine 
întreţinut, 1950 E. 0755303797. 
(006105/NC-271495)
• Logan Laureate 2008, AC, unic 
proprietar. 0745363930. (006108/
NC-271497)
• Opel Vectra, înmatriculat, preţ 
4700 lei. Tel. 0743752224. (000138/
NC-271510)
• Vând Opel Vectra 2003, 2 DTI, 5300 
E negociabil. 0730605421. (006126/
NC-271514)
• Vând voucher. Tel. 0726855742. 
(006125/NC-271515)
• Vând Break 1996, GPL, alarmă, 
închidere. 0755165945. (000151/
NC-271516)
• Vând voucher, 1600 lei, preţ 
negociabil, Tel. 0742921325 sau 
0766752939. (000156/NC-271527)
• Solenza 2004, 53000 km, 8000 lei. 
0745626061. (006109/NC-271532)
• Golf 4, 1,9 motorină, 2001, climă, 
full electric, servo total, impecabilă, 
import Germania. 0746168183. 
(000161/NC-271536)
• Logan 2005, gri perlă, unic proprietar. 
0743008280. (000168/NC-271538)

• Vând Opel Corsa, motor 1,2, 1997, 
1500 E. 0748696569. (006131/
NC-271541)
• Vând sau schimb Kia Picanto 2005, 
47000 km, 4000 E. 0723035223. 
(000174/NC-271548)
• Matiz 2007, 103 mil. neg. 0741129811. 
(006152/NC-271590)
• Vând portbagaj auto Renault Kangoo. 
0748292900. (006159/NC-271593)
• Cielo Executive 2003, perfectă stare 
estetică şi funcţională. 0721114132. 
(000180/NC-271596)
• Mercedes Sprinter 316 CDI, 2002, 
contract convenţie 4 ani. 0740933302. 
(000180/NC-271597)
• Vând Fiat Ducato marfă. Tel. 
0722503727. (000181/NC-271602)
• Vând Daewoo Matiz 2006, alb, 
standard. Tel. 0722503727. (000181/
NC-271603)
• Vând voucher Remat, dosar complet. 
0745280272. (000185/NC-271627)
• Logan 2006 Preferance, 3300 E, 
variante. Tel. 0745208845. (000195/
NC-271632)
• Opel Zafira 2006, full, 8200 E. Tel. 
0745208845. (000195/NC-271634)
• Opel Vectra 1994, motor nou, 
recent înmatriculat. Tel. 0745208845. 
(000195/NC-271636)
• VW Caddy 2002, 3600 E, aer 
condiţionat, 1,9 TDI, înmatriculat. Tel. 
0745208845. (000195/NC-271637)
• Opel Combo persoane, 2006, aer 
condiţionat, impecabil. 0740058264. 
(000194/NC-271639)
• Skoda Octavia II, 2,0 TDI, dotări, 2006, 
break. Tel. 0740058264. (000194/
NC-271646)
• P.f. vând Dacia carosată. Tel. 
0721890686. (000198/NC-271657)
• Skoda 2006, DSG, neagră, full. 
0749477771. (006177/NC-271663)
• Audi A4, an 1996, unic proprietar, 
full option, înscrisă 2009, 3400 E neg. 
0745469158. (000204/NC-271746)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (008726/
NC-61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 
orice tip, stare. 0745208845. (009181/
NC-196491)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr Dacia Logan, Solenza, 
Super Nova, pentru dezmembrat. 
0741310685. (004794/NC-267347)
• Cumpăr maşini străine avariate 
sau bune pentru dezmembrat. Tel. 
0728656308. (004794/NC-267522)

• OFERTĂ: maşini de spălat ‑299, 
frigidere ‑350, televizoare ‑199, 
videorecorder ‑150, divx ‑120, maşini 
cusut ‑299, aer condiţionat ‑599, 
imprimante ‑120, aspiratoare ‑90, 
LCD 82 -1199, plasmă 107 -1999. Tel. 
0745353977 (08/10/mr/01/NC-266604)
• Vând putere, boxe, convenabil. 
0741657527. (0099781/NC-271186)

• Vând la Lieşti grajd cu anexe 700 
mp+ 3 ha teren intravilan. 0749957168. 
(006880/NC-261261)
• Vând garaj beton cu subsol, 48 mp, 
zona Arabesque, Ţiglina I, 5200 E. 
0744769424. (004602/NC-266772)
• Vând ieftin bilă şi pătrătură. Tel. 
0745615109. (009365/NC-268871)
• Vând maşină spălat, calculator, 
acvariu, aragaz. Tel. 0743020567. 
(005649/NC-270223)
• Vând un loc veci Eternitatea, 3700 lei. 
0724214321. (005715/NC-270421)
• Loc veci semicentral Eternitatea, 
6.500 lei neg. 0745763933. (009863/
NC-270546)
• Vând uşi MDV, preţ neg. Tel. 
0746114951. (005842/NC-270860)
• Vând garaj Micro 17. Tel. 0745256937. 
(005928/NC-271039)
• Vând canapea şi fotolii piele 
ecologică. Tel. 0720539884. (5007337/
NC-271048)
• Vând rochie mireasă, model 
deosebit, mărimea 44-46, preţ 850 lei. 
0747078658. (005953/NC-271055)
• Centrifugă albine, teasc, casă bani, 
centrală. Tel. 0742018268. (009998/
NC-271131)

• Vând maşină tencuit şi generator 
curent. 0745532633. (000043/
NC-271149)
• Vând obiecte ornamentale din 
porţelan, aramă, alpaca argintată, 
goblenuri. 0740839222. (000059/
NC-271185)
• Vând lucernă balotată. Nr. tel. 
0740051730. (006020/NC-271224)
• Vând baloţi lucernă, 7 lei neg. 
0729896844. (00083/NC-271235)
• Vând garaj Ţiglina I. 0745075709, 
0770651798. (006026/NC-271246)
• Vând rezervor 1000 l. Tel. 0721728789. 
(000126/NC-271457)
• Vând firmă SRL, nouă. 0766228628. 
(000133/NC-271464)
• Vând mese +scaune, cuptor pizza, 
vitrină caldă, etc. Tel. 0754722728. 
(000122/NC-271558)
• Vând garaj M19. 0745506564. 
(006139/NC-271581)
• Vând loc veci Eternitatea, preţ neg. 
Tel. 0744925532. (006124/NC-271585)
• Vând urgent 10 oi şi 3 berbeci de 
rasă, preţ 3200 lei neg. 0722276472. 
(006119/NC-271588)
• Vând 5 aparate de joc poker, 1500 
lei/ buc., accept şi variante auto sau oi. 
0728959727. (006119/NC-271591)
• Vând generator Honda EM 5500 CXS, 
5,5 kw, P,5 CP, motopompă apă Honda 
WT-40X, 5,5 CP, rotopercutor Hitachi. 
0236332855, 0733547118. (006087/
NC-271633)
• Donez căţel alb cu ochi albaştri, 10 
săptămâni. 0766313342. (000183/
NC-271685)
• Vând semicavou Cimitir Eternitatea, 
3 locuri şi loc de oseminte, foarte 
avantajos. Tel. 0741767740, 0724110105. 
(000191/NC-271707)
• Vând mobilă sufragerie, bucătărie, 
dormitor, urgent, preţ f. avantajos. Tel. 
0740162464. (000207/NC-271737)
• Garaj dublu Micro 39B, foarte 
avantajos. Tel. 0749413016. (000201/
NC-271749)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0763191053. (006190/NC-271763)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0743482962. (0099548/
NC-269109)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul 
dumneavoastră. 0741568633. (08/10/
cs/18/NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliul 
-calorifere. 0740397381. (0099423/
NC-267355)
• Cumpăr paleţi din lemn euro sau 
noneuro. 0744764095. (005890/
NC-270945)

• Vând teren fotbal sintetic, funcţional. 
0726301670. (004190/NC-265523)
• Cedez spaţiu cu vad format şcoală 
de şoferi. Dotări complete, sală 
mare de curs, secretariat. Telefon: 
0760.094901. (07/10/cs/35/NC-267293)
• Vând afacere bar cu terasă, 10500 
euro negociabil. Tel. 0762358139. 
(009361/NC-268884)
• SC caută asociat pentru masaj în 
cadrul unui salon, condiţii avantajoase. 
Tel. 0754943943. (006136/NC-271579)
• Vând afacere la cheie Print Copy Refill, 
Prepay (echipamente, stoc marfă, fond 
comercial), zonă centrală (Tribunal), 
amortizare rapidă. 0723363048. 
(006137/NC-271580)
• Cedez afacere +societate comercială, 
preţ avantajos. Tel. 0764464526. 
(006160/NC-271679)
• ###Cedez club### (discotecă) nou 
renovată, la cheie, 8 km de Galaţi, 
14000 E sau variante. 0741924783. 
(0099830/NC-271715)

• Comitetul de iniţiativă al organizaţiei 
utilizatorilor de apă pentru irigaţii 
Nămoloasa 1 convoacă Adunarea 
Generală constitutivă a membrilor 
organizaţiei, în ziua de 10.09.2010, 
ora 10,00, la sediul Primăriei comunei 
Nămoloasa, jud. Galaţi, cu următoarea 
ordine de zi: aprobarea statutului 
organizaţiei, aprobarea preluării 
infrastructurii de îmbunătăţiri funciare 
situate pe teritoriul plotului SPP1; 
alegerea organelor de conducere. 
(0099788/NC-271498)

• Comitetul de iniţiativă al organizaţiei 
utilizatorilor de apă pentru desecare şi 
drenaj Nămoloasa convoacă Adunarea 
Generală constitutivă a membrilor 
organizaţiei, în ziua de 10.09.2010, 
ora 18,00, la sediul Primăriei comunei 
Nămoloasa, jud. Galaţi, cu următoarea 
ordine de zi: aprobarea statutului 
organizaţiei, aprobarea preluării 
infrastructurii de îmbunătăţiri funciare 
situate pe teritoriul amenajării de 
desecare şi drenaj Nămoloasa; 
alegerea organelor de conducere. 
(0099780/NC-271499)
• Comitetul de iniţiativă al organizaţiei 
utilizatorilor de apă pentru irigaţii 
Nămoloasa 4 convoacă Adunarea 
Generală constitutivă a membrilor 
organizaţiei, în ziua de 10.09.2010, 
ora 16,00, la sediul Primăriei comunei 
Nămoloasa, jud. Galaţi, cu următoarea 
ordine de zi: aprobarea statutului 
organizaţiei, aprobarea preluării 
infrastructurii de îmbunătăţiri funciare 
situate pe teritoriul ploturilor SPP5, 
SPP6 şi SPP7; alegerea organelor de 
conducere. (0099788/NC-271500)
• Comitetul de iniţiativă al organizaţiei 
utilizatorilor de apă pentru irigaţii 
Nămoloasa 2 convoacă Adunarea 
Generală constitutivă a membrilor 
organizaţiei, în ziua de 10.09.2010, 
ora 12,00, la sediul Primăriei comunei 
Nămoloasa, jud. Galaţi, cu următoarea 
ordine de zi: aprobarea statutului 
organizaţiei, aprobarea preluării 
infrastructurii de îmbunătăţiri funciare 
situate pe teritoriul plotului SPP2; 
alegerea organelor de conducere. 
(0099788/NC-271502)
• Comitetul de iniţiativă al organizaţiei 
utilizatorilor de apă pentru irigaţii 
Nămoloasa 3 convoacă Adunarea 
Generală constitutivă a membrilor 
organizaţiei, în ziua de 10.09.2010, 
ora 14,00, la sediul Primăriei comunei 
Nămoloasa, jud. Galaţi, cu următoarea 
ordine de zi: aprobarea statutului 
organizaţiei, aprobarea preluării 
infrastructurii de îmbunătăţiri 
funciare situate pe teritoriul ploturilor 
SPP3 şi SPP4; alegerea organelor de 
conducere. (0099788/NC-271503)

• Cumpăr bon/ voucher Rabla. 
0728119793. (0099661/NC-270361)
• Cumpăr cupon voucher Rabla. 
0755933262. (005840/NC-270900)
• Cumpăr Dacia fabricaţie 1995-2003, 
funcţională. 0757505502. (006111/
NC-271508)
• Cumpăr maşină auto pentru 
programul Rabla. 0745418586. 
(000185/NC-271628)
• Cumpăr maşini auto nefuncţionale, 
avariate. 0749454940. (000185/
NC-271630)

• Cumpăr maşină de scris. Tel. 
0745058988. (000153/NC-271517)
• Cumpăr bijuterii, pietre, antichităţi, 
diverse. Tel. 0721281681. (000154/
NC-271518)
• Cumpăr rafturi magazin şi vitrine 
din sticlă sau pall, stare f. bună. 
0766721233, 0743186437. (000157/
NC-271520)
• Cumpăr aur, cel mai bun preţ. 
0722747579. (08/10/ext49m/
NC-271586)

• Cumpăr maşini de spălat 
funcţionale sau defecte cu 
vechime max. 10 ani. 0740482562. 
(000203/NC-271747)

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Mistreanu Mario‑Andrei1. 
Ionaşcu Darius‑Alexandru2. 
Niculae Denis‑Cristian3. 
Scobici Andrei‑Cosmin4. 
Postelnicu Mihai‑Robert5. 
Pentiuc Matei‑Sebastian6. 
Ionescu David‑Alexandru7. 
Avram Alexandru‑Andrei8. 
Maftei Sebastian‑Ioan9. 
Puesa David‑Tudor.10. 

Nou‑născuţi 
la data de 

23.08.2010 
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Oferte de
Serviciu

• 100 E angajare. Angajez 
animatoare pt. videochat 
cu sau fără experienţă, sa-
lariu bilunar, carte de mun-
că. 0744293043. (003975/
NC-232834)

Diverse

Matrimoniale

Meditaþii

Licitaþii

• Restaurant Hilton Maggia or-
ganizează nunţi, botezuri, ani-
versări, la preţuri cuprinse între 
40 lei şi 100 lei. Rezervările se 
fac pentru perioada 2010-2011. 
Relaţii suplimentare la tel. 
0236413168, 0751200315, 
0751200316 şi pe www.maggia.
ro. (6/10/bc/23/NC-252609)

ANUNŢ
ArcelorMittal Galaţi, S.A. cu sediul în localitatea Galaţi, 

strada Smârdan nr. 1, 

angajează cu contract de muncă, 
pe perioadă determinată, personal 

calificat în meseriile: sudor, lăcătuş, 
instalator, strungar, electrician, 

electrician AMC, maistru electric.
Cerinţe:  - absolvenţi învăţământ profesional, liceal 
  sau postliceal de specialitate;
  - experienţă în specialitate minimum 5 ani.

C.V.-urile se primesc la Departamentul Personal, pe adre-
sa de e-mail didina.patrascoiu@arcelormittal.com sau la fax 
0236/804210, până la data de 1.09.2010. 

• Pizzeria AMA angajează 
barmani, ospătari şi bu-
cătari. Interviul zilnic, la 
ora 17,00, la pizzerie. Tel. 
0236413200, 0748226460. 
(vl/NC-271441)

• Executor bancar vinde în cadrul pro-
cedurii de executare silită prin licitaţie 
publică imobilul reprezentând: apar-
tament compus din 3 (trei) camere şi 
dependinţe, cu o suprafaţă utilă de 
66,59 mp (real măsurată 62,43 mp), 
două balcoane cu suprafaţă totală 
6,92 mp şi cota indiviză de 1,86% din 
părţile comune ale imobilului respec-
tiv, terenul atribuit în folosinţă pe 
durata existenţei construcţiei aferent 
locuinţei în suprafaţă de 20,38 mp, 
situat în mun. Galaţi, Micro 20, bdul 
Dunărea nr. 22, bl. C6, sc. 3, et. 1, ap. 
43, jud. Galaţi. Imobilul deţine cadas-
tru. Licitaţia va avea loc în ziua de 
1.09.2010, ora 14,00. Informaţii supli-
mentare la tel. 0757080604. (0099559/
NC-269078)
• GRADUAL IPURL Galati, in calitate de 
lichidator judiciar al SC ALFA CERES 
SRL Galati anunta pe cei interesati ca 
vinde din averea acesteia, prin lici-
tatie publica cu strigare, la data de 9 
septembrie 2010, ora 14,00, in Galati, 
strada Stiintei nr. 154 imobilul din str. 
Smardan nr. 1, format din constructii 
(2639,56 mp) si teren (10926,08 mp). 
Cladirile (birouri, depozite, rampa des-
carcare) au fundatii din beton, struc-
tura de rezistenta din zidarie, compar-
timentari din zidarie, acoperis cu tabla 
ondulata si/sau azbociment, pardo-
seala interioara din ciment. Cladirile 
au instalatii electrice si partial apa si 
canalizare. Pretul de pornire al vanza-
rii este de 1 403 750 lei (329 302 euro), 
fara TVA. Daca imobilul nu se va vinde 
la prima sedinta de licitatie, a doua lici-
tatie va avea loc in data de 16 septem-
brie 2010, ora 14 (aceiasi locatie). La 
cele doua sedinte de licitatie vanzarea 
se face la pretul de pornire de mai sus. 
Daca la una din aceste doua sedinte 
se prezinta mai multi ofertanti, licita-
tia va incepe cu pretul de pornire si va 
creste cu pasi de cate 2500 lei, pana 
cand ramane un singur ofertant/ cum-
parator. Daca imobilul nu se vinde cu 
pretul de pornire, a treia sedinta de 
licitatie va fi organizata la 23 septem-
brie 2010, ora 14,00, aceiasi locatie iar 
vanzarea va incepe cu pretul de porni-
re anterior, diminuat cu 10%. Daca nici 
la aceasta sedinta vanzarea nu are loc, 
a patra licitatie va fi la 30 septembrie 
2010, ora 14,00 (aceiasi locatie) cand 
pretul de pornire din evaluare va fi di-
minuat cu 25%. Daca vanzarea nu va 
avea loc nici la a patra sedinta de lici-
tatie, se va face o noua publicitate de 
vanzare cu noile date ale vanzarii. Pot 
participa la licitatie persoane juridice 
si persoane fizice romane sau straine 
care depun cu cel puţin o zi inainte 
de data licitatiei, taxa de garantie de 
10% dm pretul de, evaluare, in contul 
colector al debitoarei, care va fi comu-
nicat de lichidatorul judiciar telefonic, 
celor interesati. Persoanele fizice sunt 
obligate sa prezinte BI/CI iar delegatul 
persoanei juridice va prezenta impu-
ternicire, copie de pe certificatul de 
inmatriculare si de pe cel care atesta 
ca este, platitor TVA. Ofertanţii straini 
vor prezenta actele necesare traduse 
in limba romana, autentificate la no-

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi 
la sediul societăţii (castel WBC), zil-
nic între orele 8,30-17,00. (0099455/
NC-249664)
• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Centrul Cercetare CNMF-UDJ Galaţi 
oferă bursă doctorat din proiect euro-
pean în domeniul tehnologia filmelor 
subţiri şi nanomateriale pentru elec-
tronică. Aplicantul trebuie să fie ab-
solvent 5 ani sau 3+2 (Master) în fizică, 
chimie, ştiinţa şi ingineria materialelor 
sau domenii conexe cu înclinaţii pen-
tru cercetare ştiinţifică. Stagii în străi-
nătate 8-10 luni. Contact 0757070613. 
(0099327/NC-266842)
• SC angajează 2 vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar. 0756060981. 
(0099416/NC-267115)
• Salon masaj angajează cu/ fără expe-
rienţă condiţii deosebite, specializare 
în domeniu, carte muncă- 0755753503. 
(0099345/NC-267326)
• Contracte muncă Italia, hotel-resta-
urant, menaj 650-1500 E. www.epp-
jobs.com. 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (8/10/
ext./04m/NC-267831)
• Angajăm urgent zidari pentru pla-
cări exterioare. Tel. 0766721233, 
0743186437, 0236472023. (009337/
NC-268753)
• Societatea Katy angajează hidroizo-
latori, muncitori necalificaţi, ambala-
tori rulouri tablă. Se asigură de lucru 
şi iarna. Rugăm seriozitate (vizavi 
Autogară). (0099542/NC-268980)
• Viva Club angajează în condiţii avan-
tajoase bucătari şi ospătari. CV pe 
mail personal@vivaclub.ro. (0099564/
NC-269068)
• S.C GAMACRIS angajează cocător cu 
experienţă minim 2 ani şi modelator. 
CV-urile se vor depune la sediul firmei 
din str. Saturn, Ţiglina I. (0099819/
NC-269147)
• Prima agenţie de impresariat artis-
tic din România vă oferă contracte 
de muncă în Japonia, în cluburi VIP. 
Pentru mai multe informaţii sunaţi 
la tel. 0753141421. (08/10/ext/28m/
NC-269196)
• Angajez coafeză şi frizeriţă. Tel. 
0740018285, 0743256932. (009665/
NC-269826)
• SC GAMACRIS SRL angajează elec-
trician întreţinere, cu cunoştinţe de 
automatizări şi experienţă minim 5 
ani. CV se vor depune la sediul firmei 
din str. Saturn, între orele 8,00-16,00. 
(0099716/NC-270192)
• SC Adina SRL angajează confecţioner 
textile cu experienţă relevantă în do-
meniu. Tel.:0336/802043, 0741228883. 
(07/10/cs/29/NC-270258)

• Angajez vânzătoare magazin haine 
cu aspect fizic plăcut. 0757908660. 
(009798/NC-270304)
• Angajez muncitori necalificaţi în 
construcţii şi zidari cu înaltă calificare. 
0751159293. (009813/NC-270339)
• Studio videochat caută fete/ băieţi 
minim 18 ani, în vederea colaboră-
rii, câştiguri 1.000-2.000 E/ lunar. Tel. 
0747592941. (009835/NC-270427)
• Teamvision caută colaboratori/ per-
formeri în vederea dezvoltării echipei 
din Galaţi. Dacă ai minim 18 ani ne poţi 
contacta la ym: luxurystud sau la tel. 
0747592941 pentru a câştiga minim 
1000$/ lunar. (009835/NC-270428)
• SC angajează vorbitori de limba ger-
mană. CV se primesc la adresa de e-
mail: alina.eni@kaefer.com. (0099733/
NC-270430)
• SC angajează ingineri cu experi-
enţă în izolaţii industriale şi nava-
le. Cunoştinţele de limba germană, 
engleză, franceză constituie avan-
taj. E-mail: alina.eni@kaefer.com. 
(0099733/NC-270432)
• Service auto angajează mecanici 
auto, electrician auto. Tel. 0747225253. 
(0099732/NC-270442)
• 3.6.5 Coffee Lounge angajează 
barman cu experienţă şi ospătăriţe. 
0749102081. (009859/NC-270524)
• S.C angajează modelatori panificaţie 
patiserie. Tel. 0747057572. (0099737/
NC-270526)
• Angajez menajeră cu experienţă. 
0744391600. (005778/NC-270578)
• Angajez sudori autogen. Relaţii la 
0744560891, 0755576331. (0810gc31/
NC-270648)
• Societate de construcţii angajează 
maistru, subinginer sau inginer con-
structor cu experienţă în conducerea 
lucrărilor. Trimiteţi CV la email: rsca-
provizionare@yahoo.com. sau fax 
0236448880. (0099751/NC-270660)
• SC Rowash SRL angajează personal 
cu experienţă pentru spălătorie auto. 
Nr. contact: 0758117997. (0099741/
NC-270720)
• Antique Pub angajează ospătariţe, 
bucătareasă şi ajutor bucătareasă, cu 
experienţă. Nr. contact 0758117999. 
(0099761/NC-270736)
• Angajez măcelar cu experienţă. 
0744207103. (005833/NC-270830)
• Companie multinaţională angajăm 
persoane serioase cu minim studii 
medii. Telefon 0751803692. (009926/
NC-270842)
• Angajez îngrijitori vaci lapte, ofer 
masă, cazare, salariu atractiv. Tel. 
0745609138. (009984/NC-270878)
• Angajez urgent coafeză Micro 19. Tel. 
0726231967. (005869/NC-270880)
• Angajez personal amenajări inte-
rioare. Rog seriozitate. 0740881446. 
(005866/NC-270922)

• Angajez secretară rusă -română, po-
sibil studentă. 0732805668. (009988/
NC-270936)
• SC Coltrans SRL Galaţi angajează 
şofer autocar cu experienţă în do-
meniu. Tel. 0236316613, 0746943338. 
(0099769/NC-270947)
• Societate comercială angajează mo-
delator covrigi, brutar- patiser. Relaţii 
la telefon 0728418414. CV la email re-
staurantalltime@gmail.com (0099807/
NC-270957)
• SC angajează zidari, faianţari şi bul-
doexcavatorist cu experienţă. Tel. 
0236434401, 0766393642. (0099772/
NC-270994)
• SC Agrogal SA, cu sediul în Galaţi, 
str. Gării nr. 26, tel. 0236460707, inte-
rior 113, angajează inginer agronom. 
CV-urile se vor depune la sediul soci-
etăţii - Serviciul Personal-Salarizare. 
(0099767/NC-271159)
• Secretară studii superioare. CV la 
tspeurope@yahoo.com. (0099771/
NC-271165)
• Videochat legal caută colaboratori 
la domiciliu. 0741657527. (0099781/
NC-271181)
• Angajăm patiseri cu experienţă. 
0747065531. (006001/NC-271189)
• Locuri de muncă Anglia Aupair (la 
familii) rombrit.jobs@yahoo.com. 
0746699419. (0099784/NC-271239)
• SC Kalhat Construct angajează al-
pinist pt. placări exterioare. Relaţii 
0743957706. (006032/NC-271240)
• Companie elveţiană caută colabo-
ratori pentru promovare aparatură 
medicală. Tel. 0745232087. (005693/
NC-271316)
• SC Intermedia Construct SRL an-
gajează muncitori necalificaţi. Tel. 
0758032207, 0336802576. (8/10/bc/47/
NC-271322)
• SC Elbi Electric, importator şi distri-
buitor naţional de produse electrice, 
angajează reprezentant vânzări pe 
judeţele Galaţi şi Vrancea. Cerinţe: 
experienţă într-un post similar, cu-
noaşterea pieţei constituie un avantaj. 
0720550896. (006009/NC-271328)
• Angajez lucrători PVC -AL, geamgiu, 
forme legale. 0722533826. (006036/
NC-271346)
• SC angajează zidari, dulgheri, fie-
rari betonişti. 0733449103. (0099753/
NC-271349)
• Angajez personal fast-food. Tel. 
0754329812. (006054/NC-271367)
• Angajăm manichiuristă, experienţă 
gel şi acryl. 0753891928. (0099817/
NC-271370)
• Angajez dulgher în sat Costi. 
0742703347. (006095/NC-271378)
• Societate angajează zidari -tencuitori 
şi zugravi, cu experienţă în tencuială 
decorativă, salariu brut 1.000-1200. 
Rel. la tel. 0756167755. (000115/
NC-271386)
• Essence -Cafe angajează barman şi 
ospătăriţă, cu experienţă min. 2 ani. 
0755865451. (000117/NC-271392)
• Sinaprest angajează montatori cu 
experienţă tâmplărie PVC şi alumi-
niu. Tel. 0236479900, 0768686845. 
(0099782/NC-271451)
• Eşti în căutarea unui loc de muncă? 
Trimite CV pe email tinica.bira@ing-
consultant.ro. (000069/NC-271452)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
pt magazin confecţii. Tel. 0756057807. 
(000071/NC-271453)
• Angajez frizer cu experienţă. Relaţii la 
tel. 0722728049. (000142/NC-271469)
• Angajez frizeriţă cu experien-
ţă. Telefon 0740633291. (000143/
NC-271470)
• SC Stialmet angajează personal ca-
lificat în domeniul tâmplăriei alumi-
niu şi PVC. CV-urile se vor trimite la 
email stialmet@yahoo.com. Relaţii la 
0722296508. (0099821/NC-271481)
• SC angajează zidar, faianţar, dulgher, 
instalator încălzire. Tel. 0742678155. 
(006090/NC-271488)
• Angajez zugrav -faianţar. Tel. 
0744139048. (006094/NC-271490)
• Angajăm manipulant, posesor per-
mis auto. CV +poză la fontrevi@yahoo.
com. (0099790/NC-271491)
• Doriţi un venit suplimentar? Sunteţi 
deschis la nou? Sunteţi cadru medi-
cal sau bugetar şi iubiţi oamenii? Tel. 
0743871681. (006017/NC-271492)
• Sunteţi bugetar sau cadru medical? 
Doriţi un venit suplimentar după 
orele de program? Tel. 0751068949. 
(006096/NC-271493)

• Angajez manichiuristă, 0742469072 
şi frizer 0756103972. (006106/
NC-271494)
• Spălătorie auto şi bar angajează 
personal, Coşbuc 113. 0756806412. 
(009991/NC-271496)
• Angajăm bucătar şi aj. bucătar cu 
experienţă, grataragii, barmani şi os-
pătăriţe, strada Domnească nr.87. Tel. 
0761093864. (000155/NC-271501)
• Caut cunoscător limba engleză pen-
tru pregătire. 0724275074. (006123/
NC-271509)
• Angajăm modelatori covrigi cu 
experienţă. 0754722728. (000122/
NC-271522)
• Angajăm urgent salahor şi vânză-
toare bar. 0766721233, 0743186437. 
(000157/NC-271526)
• Caut oferte pentru masaj la domici-
liu. 0755455794. (000158/NC-271528)
• Menaj uşor. 0732805668. (000158/
NC-271529)
• Angajăm inginer constructor, dul-
gheri, fierari betonişti, zidari, lăcătuşi, 
sudori, demolatori pentru lucrări în 
ţară în domeniul construcţiilor. Tel. 
0734360573. (0099792/NC-271530)
• Central Pizza angajează personal 
fast -food. Tel. 0753011570. (006116/
NC-271531)
• Angajez agent tiketing, turism, cu 
experienţă. 0723253061. (0099825/
NC-271534)
• SC angajează presatori pentru con-
fecţii produse din tablă. Relaţii la 
tel. 0236411662, orele 8,30-16,30. 
(0099826/NC-271535)
• Restaurant Casa Românească anga-
jează ajutor bucătar. Tel. 0740161648. 
(000162/NC-271537)
• SC Alpin LTD SRL angajează alpinist 
utilitar pentru lucrări de termoizola-
ţii. Relaţii la tel. 0748883757. (000170/
NC-271539)
• Societate pază angajează agen-
te pază pentru incintă cu atestat. 
0746799440. (006129/NC-271540)
• Caut bonă. 0755760551. (006135/
NC-271542)
• Caut bonă. 0756219952. (006135/
NC-271543)
• Angajez manichiuristă, unghii teh-
nice şi frizeriţă specializată în tunsori 
moderne. Tel. 0753666001. (006136/
NC-271544)
• SC angajează şofer de TIR pen-
tru Combinat. Tel. 0751781221, 
0755769938. (006138/NC-271545)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0744300661. 
(006141/NC-271546)
• Cafeneaua Olympos angajează bar-
mani - ospătari. 0752232870. (006142/
NC-271547)
• Angajez muncitori calificaţi şi necali-
ficaţi în termoizolaţii cu polistiren. Tel. 
0748715756. (000173/NC-271549)
• SC angajează vânzătoare bar, rog se-
riozitate. Relaţii între orele 8,00 -13,00. 
Tel. 0754571935. (006150/NC-271556)
• Angajez vânzătoare consignaţie. Tel. 
0722624463. (000184/NC-271589)
• Caut persoană să îngrijească o 
bolnavă. Tel. 0744972336. (006156/
NC-271592)
• Societate comercială angajez cocător 
şi modelator pâine, cu experienţă. Tel. 
0741640564, între orele 8,00-20,00. 
(006162/NC-271595)
• Societate pază angajează în condi-
ţii avantajoase agenţi pază cluburi. 
0236454666. (0099831/NC-271624)
• Pregătesc matematică IV-VIII. Tel. 
0747770115. (006164/NC-271647)
• SC angajează zugravi, zidari, fierari, 
dulgheri, faianţari şi şofer cat. D cu 
atestat transport persoane +card ta-
hograf. Relaţii la 0236448880, după 
ora 11,00. (0099795/NC-271650)
• Societate comercială angajează me-
canici conducători autogreder şi bul-
doexcavator cu experienţă. Relaţii la 
0757573952. (0099795/NC-271651)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
non-stop cu CM. Tel. 0744770013, 
0745659242, 0762676970, 0762677305. 
(0099833/NC-271652)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
îmbrăcăminte şi încălţăminte. Tel. 
0756435289. (006182/NC-271654)
• Angajăm operatoare jocuri elec-
tronice. Relaţii la tel. 0720114450, 
0741182403. (08/10/bc/38/NC-271655)
• Restaurant Hazard angajează os-
pătăriţe, aspect plăcut, barmani cu 
experienţă. Relaţii tel. 0740169851. 
(0099797/NC-271659)

• Societate angajează promoter. 
Condiţii: aspect plăcut, disponibilita-
te pentru ore suplimentare, permis 
conducere, comunicativ, experienţă 
în promovarea produselor noi. Relaţii 
tel. 0740169851. (0099797/NC-271660)
• Sunteţi asistent sau asistent de far-
macie şi doriţi un venit suplimentar? 
Tel. 0757072495. (006172/NC-271662)
• SC Vega ´93 SRL angajează con-
ducători auto cu experienţă pentru 
autobetonieră, autobasculantă 25 t 
(articulată). În acest sens solicităm un 
dosar care să conţină: CV (cu număr de 
telefon); cazier auto; carte de muncă - 
copie; carte identitate; permis auto; 
card tahograf; atestate profesiona-
le. Dosarele se depun la SC Vega´93 
SRL, ser. Mecanizare (auto) Galaţi, 
str. Siderurgiştilor nr. 7, clădire Vega 
Holding, tel. 0236473105 interior 125. 
(08/10/gc/34/NC-271666)
• SC angajează operator masă auto-
mată de tăiat geam, cunoştinţe PC şi 
geamgiu. Tel. 0744637898. (0099838/
NC-271734)
• SC Total Construct SRL, distribuitor 
materiale de construcţii, angajează 
reprezentant vânzări cu experienţă în 
domeniul materialelor de construcţii. 
Rugăm CV la fax 0236323722 sau to-
tal.construct@yahoo.com. (0099837/
NC-271735)
• Restaurant Antic angajează bucătar 
cu experienţă şi ajutor bucătar pen-
tru salate. Relaţii la tel. 0236475129. 
(0099852/NC-271751)
• SC angajează muncitori în construc-
ţii. 0752646427. (006199/NC-271753)
• Angajăm barmani -ospătari. Tel. 
0744220526. (006192/NC-271759)
• Angajez cocător şi modelatoare 
pâine cu experienţă. 0742791969. 
(006206/NC-271777)
• Masaj erotic Anglia (Bristol), salarii 
avantajoase +cazare. 0786731290. 
(000214/NC-271786)
• Doriţi activitate suplimentară după 
orele de program? Tel. 0748034143. 
(006172/NC-271796)
• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760. (0099534/
NC-268779)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257, ANGAJEAZĂ: INGINER ŞEF 
FORMAŢIE FABRICĂ PÂINE ŞI 
FABRICĂ LACTATE. CERINŢE: 
STUDII SUPERIOARE TEHNICE DE 
SPECIALITATE; EXPERIENŢĂ MINIM 
3 ANI; CUNOŞTINŢE OPERARE PC. 
OFERTE: SALARIU MOTIVANT. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL: PERSONAL@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (07/10/
cs/64/NC-269780)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: MAGAZIONER PÂINE 
ŞI PATISERIE. CERINŢE: STUDII 
MEDII; EXPERIENŢĂ MINIM 3-5 
ANI ÎN DOMENIU; CUNOAŞTEREA 
LEGII 22/1969; OPERARE PC. 
OFERTE: SALARIU MOTIVANT. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
EMAIL: PERSONAL@GALMOPAN.
RO SAU LA FAX 0236494769. (07/10/
cs/64/NC-269781)
• Restaurantul Pescăruş, situat pe 
Faleza Inferioară a Dunării, an-
gajează bucătar cu experienţă. 
Telefon 0734225005. (0099720/
NC-270209)
• Covrigăria Bonipan, 
Siderurgiştilor, angajează perso-
nal: frământător, modelator, cocă-
tor, vânzător. Se oferă CM, salariu 
700-1200 lei net, experienţă obliga-
torie. Tel. 0728093999. (0099808/
NC-270970)
• Restaurant Pescăruş, situat pe 
Faleza Inferioară a Dunării, an-
gajează barman şi ospătar cu ex-
perienţă. Tel. 0734225005. (vl/
NC-271249)
• Angajăm personal bucătărie cu 
minimă experienţă. 0749222236. 
(006122/NC-271511)
• Angajăm personal patiserie 
fornetti. 0771706401. (006122/
NC-271512)
• Angajez vânzătoare apro-
zar, cer experienţă, salariu 900. 
0744421804, 0751552502. (000189/
NC-271631)
• Angajez şofer cat. B, vechime min. 
5 ani, carte muncă, seriozitate. Tel. 
0751539425. (0099796/NC-271649)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0723592120, 0755100369. 
(000202/NC-271748)
• Societate de construcţii angajea-
ză operator JCB, zidari, fierari beto-
nişti, dulgheri, necalificaţi. Relaţii 
0236445333. (0099800/NC-271754)
• Angajez vânzătoare bar, rog seri-
ozitate. Tel. 0742203581. (006197/
NC-271755)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pentru 
locuri de muncă în străinătate în 
domeniile: construcţii, hotelier, 
menajere, îngrijitoare bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şoferi 
etc. Informaţii: 0371 100 110; 0371 
10 10 01; 0758 800 500; 0758 800 
600. (08/10/cs/48/NC-269646)

• DAVIS DESIGN ANGAJEAZĂ 
PERSONAL CALIFICAT PE 
URMĂTOARELE POSTURI: 
SPECIALIST CONSTRUCŢII 
TIPARE, LUCRĂTOR MASĂ CROIT, 
CONFECŢIONER TEXTILE CU 
EXPERIENŢĂ, VÂNZĂTOR MAGAZIN 
DAVIS. SALARIU MOTIVANT. 
RELAŢII 0236460358, 0744642090. 
(0099813/NC-271193)

• Angajez muncitori calificaţi şi 
necalificaţi la termoizolaţii cu 
polistiren (plata la metru pătrat). 
Telefon: 0741 224 005. (08/10/
cs/57/NC-271288)

• NeoSoft angajează tehnician ser-
vice. Relaţii telefon 0336/808.906. 
(07/10/cs/07/NC-271294)

• SC angajează personal pen-
tru spălătorie auto. 0741989985. 
(000102/NC-271372)

• SC angajează vânzătoare maga-
zin seminţe şi pesticide (Galaţi şi 
Măcin), obligatoriu absolventă de 
liceu agricol sau facultate de agro-
nomie. Tel. 0746938222. (0099785/
NC-271377)

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi, zidari -zugravi. CV-urile se 
pot transmite prin fax la numărul 
0236460587 sau prin e-mail la offi-
ceinstalatii@romlotus.ro. Relaţii la 
tel. 0748040771. (08/10/ext/48m/
NC-271551)

• Societate cu sediul în Galaţi având 
ca obiect de activitate procesarea 
cărnii de pasăre angajează conta-
bil cu experienţă. Tel. 0236449442, 
fax 0236449443. (0099834/
NC-271658)

• SC Vega ´93 SRL angajează con-
ducători auto cu experienţă pen-
tru auto multifuncţională pentru 
răspândit emulsie bituminoasă. 
În acest sens solicităm un dosar 
care să conţină: CV (cu număr de 
telefon); cazier auto; carte de mun-
că - copie; carte identitate; permis 
auto; card tahograf; atestate pro-
fesionale. Dosarele se depun la 
SC Vega´93 SRL, ser. Mecanizare 
(auto) Galaţi, str. Siderurgiştilor 
nr. 7, clădire Vega Holding, tel. 
0236473105 interior 125. (08/10/
gc/34/NC-271665)

• Angajez modelator covrigi cu 
experienţă. 0748030546. (006191/
NC-271760)

• Angajez vânzătoare plimbă tava. 
0748030545. (006191/NC-271761)

• SC BECON INSTAL SRL 
ANGAJEAZĂ: VÂNZĂTOR(OARE) 
PENTRU MAGAZIN INSTALAŢII 
SANITARE ŞI TERMICE, CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU 
ŞI CUNOŞTINŢE MINIME DE 
UTILIZARE PC; PAZNIC DE 
NOAPTE, CU ATESTAT ŞI FĂRĂ 
ANTECEDENTE PENALE. CV-
URILE SE DEPUN LA FAX 
0236461611 SAU E-MAIL: 
BECON_INSTAL@YAHOO.COM. 
RELAŢII LA MOBIL 0744158415. 
(8/10/pc/08/NC-270763)

• Angajez electricieni cu ex-
perienţă în construcţii navale. 
CV la fax 0236313135, e-mail: 
office.hidromecanica@gmail.
com. Tel. 0751117628. (0099774/
NC-271026)

• Angajez ingineri electricieni cu 
experienţă în construcţii nava-
le. CV la fax 0236313135, e-mail: 
office.hidromecanica@gmail.
com. Tel. 0751117628. (0099774/
NC-271027)

• Societate cu sediul în Şendreni 
angajează mecanic auto, cu ex-
perienţă, pentru întreţinere şi 
reparaţii mecanice, parc auto 
format din MAN şi Scania, sala-
riu motivant, contract de mun-
că, transport asigurat. Relaţii 
la tel. 0236820073. (8/10/bc/27/
NC-271321)

• Angajez ajutor bucătar. 
Relaţii 0731335006. (0099853/
NC-271783)

• SC Rom Decor angajează monta-
tor parchet laminat, montator uşi, 
lăcătuş. CV-urile se depun în str. 
Radu Negru colţ cu b-dul G.Coşbuc 
(zona Patinoar). 0236470407. 
(0099824/NC-271506)

tar. Raportul de evaluare cu fotografii 
si schite explicite plus regulamentul 
de vanzare (include si modalitatea de 
plata) pot fi studiate la sediul lichida-
torului judiciar, in zilele lucratoare, 
intxe orele 8,30- 9,30. Relatii supli-
mentare la telefoanele 0236477711 si 
0741611512 (zilnic intre orele 8,30-9,30 
si 16,00-19,00) si 0740870544, in date-
le de 24, 25 , 26 august si incepand cu 
data de 6 septembrie 2010. (0099829/
NC-271703)
• SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA organizează în data 
de 31.08.2010, ora 10,00, la sediul soci-
etăţii din str. Traian nr. 63, licitaţie pu-
blică cu strigare pentru închirierea ur-
mătoarelor spaţii: standuri -hala agro-
alimentară -Piaţa Centrală, 4,18-6,81 
mp/stand; standuri Hală industrială 
Piaţa Ţiglina I, 6 mp /stand; standuri 
hală industrială Piaţa Centrală, 6,25 
- 8 mp, spaţii comerciale Piaţa Calea 
Basarabiei 9-38,4 mp; spaţii comerci-
ale şi depozitare Piaţa Micro 20, 15-72 
mp; spaţiu comercial Piaţa Veche, 76 
mp; spaţiu comercial Fileşti, 25 mp; 
spaţiu depozitare Complex Flora, 20 
mp; spaţiu comercial Piaţa Micro 17 
veche -20 mp; spaţii comerciale -Piaţa 
Centrală, Hală flori, 21,9-26,1 mp; spa-
ţiu comercial Piaţa Centrală, 36 mp; 
spaţiu comercial -Piaţa Centrală, str. 
Dimineţii, etaj, 59,36 mp; spaţiu co-
mercial Piaţa Centrală hala veche, 33 
mp; spaţiu comercial Piaţa Ţiglina I, 24 
mp; spaţii comerciale Complex Tudor 
Vladimirescu, 137-137,58 mp; spaţii 
comerciale şi depozitare Complex 
I.C.Frimu, 31,23-65 mp. Procurarea 
documentaţiei şi înscrierile se fac 
până la data de 27.08.2010 la sediul 
societăţii. Informaţii suplimentare la 
tel. 0236411054, 0236418359, serviciul 
Comercial -Contracte, Licitaţii. (08/10/
bc/21/NC-271775)
• Consumcoop Târgu Bujor, societate 
cooperativă cu sediul în oraş Tg. Bujor 
str. Recoltei nr. 57 jud. Galaţi, tel. nr. 
0236340564 vinde prin licitaţie publi-
că, în ziua de 9 septembrie 2010, ora 
10,00, la sediul unităţii Magazinul Mixt 
din com. Drăguşeni. Informaţiile pri-
vind licitaţia le găsiţi în caietul de sar-
cini la sediul unităţii începând cu data 
de 30 august. Caietul de sarcini costă 
50 lei. În caz de neadjudecare licitaţia 
se va desfăşura în fiecare săptămână 
în ziua de joi la ora 10,00, până la adju-
decare. (0099851/NC-271793)

• Cedez restaurant nuntă 16 octom-
brie 2010, capacitate 100 persoane. 
Tel. 0741149580. (009914/NC-270687)
• Vlad Anişoara anunţă publicul intere-
sat asupra elaborării primei versiuni a 
PUD- Amplasare locuinţă unifamilială 
p+m, din Galaţi, str.Lunca Siretului 
nr.61, T9, P27/1, lot 4 şi declanşarea 
etapei de încadrare. Consultarea 
versiunii PUD şi depunerea în scris a 
eventualelor comentarii şi sugestii 
se pot face la sediul APM Galaţi, din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, te-
lefon 0236466683, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0099820/NC-271489)
• Primăria comunei Suceveni, jud. 
Galaţi doreşte să închirieze un bul-
doexcavator pentru a efectua diver-
se lucrări pe plan local. Informaţii 
la tel. 0236348260, aşteptăm oferte 
la fax 0236348260. (08/10/ext/47m/
NC-271507)
• Acordeonist condus nunţi, DJ, for-
maţie. 0743915568. (08/10/ext/49m/
NC-271605)
• Vând rezervare pentru nuntă, Havana 
1 parter şi formaţia Andante, arvu-
nită pentru 20.08.2011. 0748063745. 
(006149/NC-271607)

• Restaurant Cornelius organi-
zează nunţi, botezuri, ocazii 
speciale. Telefon: 0749278177 
(07/10/cs/55/NC-265904)

• SC Damen Shipyards SA Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Alexandru 
Moruzzi nr. 132, jud. Galaţi, anun-
ţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de revizuire a 
autorizaţiei integrate de mediu 
nr. 15/03.07.2006, în scopul desfă-
şurării activităţii IPPC de decapare 
-zincare şi a activităţilor conexe 
acesteia. Informaţii privind impac-
tul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită revizuirea 
autorizaţiei integrate de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni 
până vineri, între orele 8,00-14,00, 
la sediul ARPM Galaţi şi APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile şi/sau pro-
punerile publicului se primesc în 
scris, la sediul APM Galaţi sau la se-
diul ARPM Galaţi. (08/10/ext/41m/
NC-270909)

• Meditez individual la orgă elec-
tronică. Tel. 0746254831. (008336/
NC-260623)
• Ofer meditaţii limba engleză, 20 lei/ 
oră. 0732805668. (009988/NC-270938)
• Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez avantajos V-XII. Tel. 
0745541956. (006013/NC-271209)
• Predau lecţii de pian. 0742076251. 
(000216/NC-269157)

• Intelectual, 43,177,79, doresc cunoş-
tinţă tânără drăguţă, suplă pentru o 
relaţie discretă. OP9, CP914. (009394/
NC-268995)
• Inginer caut soţie 18-28, trimiteţi SMS 
0755455794. (009988/NC-270934)
• Tânără, drăguţă, situaţie bună, 35 ani, 
1,70, 68 kg, doresc cunoştinţă tânăr, 
drăguţ, serios, cu situaţie bună pen-
tru prietenie, căsătorie. Numai SMS 
0757766241. (000210/NC-271736)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[ImobIlIare
Marţi, 24 August 2010

13
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

De mâine
”Viaţa liberă” - 1,5 lei

Stimaţi cititori, oricât am încercat să păstrăm vechiul preţ al 
cotidianului dumneavoastră preferat, criza ne-a obligat şi pe noi 
să ne adaptăm condiţiilor pieţei. Sperăm că mărunta diferenţă, 
între 1,2 lei şi 1,5 lei, costul unui ziar “Viaţa liberă”, nu va afecta 
bugetul zilnic al celor care iubesc acest cotidian şi apreciază 
dorinţa noastră de a face din gălăţeni cei mai informaţi cititori. 
Preţul abonamentelor rămâne neschimbat.  

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

VANZARI APARTAMENTE
GARS. TIG. 2, ET. 4/7, BALCON, SIMPLA, LIBERA - 75.000 RON NEG
GARS,TIG 1,ET 3/9,VEDERE LA DUNARE - 25.000 E NEG
GARS, M19, P/4, BALCON, DEMISOL, RENOVATA - 65.000 RON NEG
1 CAM, MAZ. 1, ET. 8/10, SIMPLU, LIBER - 22.000 E NEG
1 CAM, IC FRIMU, P/4, STRADAL, BALCON, IMB - 100.000 RON NEG
2 SEMIDEC, TIG 2, ET. 5/9, STRADAL, SIMPLU, LIBER - 145.000 RON NEG 
2 DEC, M39A, ET. 4/4, SEMIIMB, CONTORIZAT - 95.000 RON NEG
2 DEC,ICFRIMU,P/4,FR BALCON TERMOP,G,F,CURAT - 140.000 RON NEG
2 DEC, M39C, ET. 2/4, TERMOP, AC, G, F - 130.000 RON NEG
2 DEC, M38, P/4, FR BALC, SIMPLU, CURAT - 100.000 RON NEG
2 DEC,ICFRIMU, ET.3/4,TERMOP,LIBER,SPAŢIOS - 155.000 RON NEG
2 DEC,M18,ET.9/10,BALCON MARE, SIMPLU - 125.000 RON NEG
2  SDEC, TIG 2, ET. 4/4, IZ. NOUĂ, CURAT, SIMPLU - 110.000 RON NEG
2 DEC, M16, ET. 4/4, IZ. ÎN GARANŢIE - 110.000 RON NEG 
2 DEC, M19, ET. 3/4, LA CHEIE, BALCON - 110.000 RON NEG
2 DEC, M20, ET. 2/4,  LA CHEIE - 42.000 E NEG

2 DEC, SIDERURGIŞTILOR, ET. 4/4, IZ NOUĂ, LA CHEIE - 140.000 RON NEG
2 DEC, DOJA,ET. 4/4, SPAŢIOS, SIMPLU - 120.000 RON NEG
2 DEC, M18, ET.7/10, 60 MP, SIMPLU, CURAT -130.000 RON NEG
3 DEC, M20, ET. 4/5, CURAT, SIMPLU - 135.000 RON NEG
3 DEC, M18, ET. 8/11, CF.1, SPAŢIOS, SIMPLU - 150.000 RON NEG
3 DEC, M20, ET. 5/10, 2 GR. SANIT, SIMPLU, CURAT - 160.000 RON NEG
3 SEMIDEC,M19,ET.3/4,TERMOP,G,F,P - 125.000RON 
3 DEC, IC FRIMU, ET. 3/4, 2 GR. SANIT, 2 BALC, SIMPLU- 180.000 RON NEG

CASE SI TERENURI
VILA VANATORI,CONSTR.NOUA,P+1+M,LA CHEIE -95.000 E NEG
CASA STR.ROMANA,ST-220MP,DEMOLABILA -25.000E NEG
TEREN SMARDAN,S-600MP,D-25M,ENERGIE EL.APA CURENTA -15.000RON
TEREN VANATORI,ST-1120MP,D-35MP -15 E/MP NEG
TEREN ZATUN,S-36.000MP -100.000RON NEG
TEREN V.ALECSANDRI,S-3000MP,D-30M,CARTIER NOU -12E/MP NEG
SAT COSTI,VATRA DE CASA,D-20M -30E/MP NEG
TEREN SENDRENI,ST-8500MP,LA STRADA -6E/MP NEG

INCHIRIERI OFERTE
1 CAM, PORT, P/4, MOBILAT, CONTORIZAT, CURAT - 150E/LUNA NEG
1 CAM, M17, ET. 3/8, MOB, UTILAT, CONTORIZAT - 150E/LUNA
1 CAM, PORT, ET.4, MOBILAT, UTILAT - 100E/LUNA
2 DEC, GENERAL, P/4, NEMOBILAT, CURAT                           - 600 RON/LUNA NEG
2 DEC, CENTRU, ET. 3/3, 65MP, SIMPLU, NEMOBILAT - 150E/LUNA
3 DEC, MAZ. 1, ET. 4/7, LA CHEIE, ULTRALUX - 350E/LUNA

- gars., Tig I, p/4, 25 mp, simpla,  75.000 LEI 
- gars., Tig II, p/7, balcon,  82.500 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, P, G, F, T,  25.000 EURO
- 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
- 1 cam, PORT, 5/5, la cheie, bloc mixt,  117.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
- 1 cam, SDV, p/4, simplu,  87.000 LEI
- 1 cam, M20, 8/8, simplu, bloc mixt,  95.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/7, P, G, F, T,  140.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM,  40.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,G, F, P, T, AC, Boiler,  39.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, 2/4, simplu,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, 4/4, simplu, geam la baie,  93.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 2/4, P, T, UM,  125.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, Geam la baie,  120.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 3/4, G, P, AC, Izolat pe interior,  145.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 9/10, simplu,  120.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  95.000 LEI
- 2 cam dec, M 19, 7/9, conf. 1, CT, G, F, P, T, Renovat,  150.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 1/10, simplu,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 8/10, P, G, F, T,  130.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  145.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 1/4, N.L., P, G, F, T, Renovat recent,  160.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  32.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  155.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 2/4, 3 balcoane, la cheie,  40.000 EURO

- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu, 45.000 EURO
- 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  40.000 EURO
- 3 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  31.000 EURO
- 3 cam dec, M17, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
- 3 cam dec, M 18, 8/10, simplu, 2 bai, 1 balcon,  150.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, renovat recent, imbunatatit, 125.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  170.000 LEI
- 3 cam semidec, M 39A, 2/4, G, F, P, T, izolat exterior, 130.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, renovat recent,  175.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, simplu,  43.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, p/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO
- 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml,  10 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml,  55.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml,  10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml,  240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile,  75.000 EURO
   Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml, 

VANZARI CASE
- casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

2 dec PC, et. 5/8, A-uri, 64mp  43.000E

2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 8/11, la cheie  48.000E

3 dec M 18, et. 8/11, simplu, 2 bai  145.000lei

3 sdec M 16, B-uri, et. 2/4, Tp, UM  160.000lei

3 dec M 17, et. 3/4, simplu  165.000lei neg

3 dec ICF, et. 3/4, 2 bai, 2 balc  180.000lei neg

3 dec M 20, A-uri, et. 5/8, curat, 80mp  185.000lei neg

3 dec Tig 1, PS-uri, et. 3/4, AC, 2 bai  200.000lei

3 dec M 20, et.1/4, 78mp, 2 bai, 2 balc, imb  50.000E 

4 dec M 20, B-uri, et.2/4, 2 bai, 2 balc  200.000lei neg

1 cam ICF, mob. si utilat, et. 1, Tp, g+f+p  150E/luna

1 cam Maz 1, mob., utilat, parter, Tp  600lei/luna

2 dec mob. si utilate, MAZ 1, curat  140E/luna

3 cam semimob. ICF, et.3/4, g+f+p, Tp  220E/luna

Gars. M 19, N-uri, et. p/4 libera  59.000lei 

1 cam ICF, et. 2/4, balcon  85.000lei

1 cam M 20, et. 8, simplu, liber, 42mp  93.000lei

1 cam MAZ 1, et. 2, g+f+p, Tp, AC  110.000lei neg

1 cam M 21, parter, 42mp, simpla  110.000lei neg

2 dec M 38, Y-uri, parter, simplu  90.000lei

2 sdec TIG 1, et. 4, simplu  93.000lei neg

2 sdec M 19, et. 1/4, g+f+p, Tp  105.000lei

2 dec M 16, et. 4, bl. `86, Tp, AC  115.000lei

2 sdec TIG 2, et. 1/4, simplu  115.000lei

2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, liber  32.000E

2 dec ICF, et. 2/4, 58mp  145.000lei

2 dec SID V, et. 3/4, simplu  150.000lei

2 dec MAZ 2, et. 2/4, simplu  150.000lei

2 dec MAZ 1, BR-uri, et. 7/10, AC, UM, curat  39.000E

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând gars. lângă Kaufland 2, 
60.000 neg. 0766592848. (008812/
NC-267329)
• Vând garsonieră str. Brăilei, bl. 
A7. 0741487214. (08/10/ext/20/
NC-269943)
• Vând garsonieră Micro 19, et. 2. Tel. 
0765249238. (005740/NC-270535)
• Vând urgent garsonieră Viaduct. 
0740908599. (005769/NC-270564)
• Ţiglina, A7, etaj 1, modern, totul 
schimbat. 0771603815. (000041/
NC-271125)
• Vând urgent garsonieră, Micro 40, 
bl.C5, 23 mp, preţ convenabil. Telefon 
0721077488. (000046/NC-271161)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A-uri. Tel. 
0743867795, după ora 15,30. (005957/
NC-271318)

• Vând garsonieră îmbunătăţită, par-
ter, mobilată, negociabil. Telefon 
0749528879. (000149/NC-271473)
• Ţiglina I, A-uri, et. 2, simplă, 25 mp, 
75.000 lei. 0747999950. (8/10/bc/3/
NC-271726)
• Garsonieră Port, termopan, gresie, fa-
ianţă, parchet, 35000 lei. 0336881877, 
0745946948. (08/10/bc/4/NC-271770)
• Garsonieră Micro 40, et. 1, grup sani-
tar, termopan, îmbunătăţită, 44000 lei. 
0336881877. (08/10/bc/4/NC-271771)
• Urgent! Garsonieră la cheie Micro 19, 
64000 lei. 0336881877, 0742950244. 
(08/10/bc/4/NC-271772)

• INCREDIBIL!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
95.000lei 0745-361207 (0810gc13/
NC-266238)

• 1 cameră, vedere la Dunăre, bal-
con, etaj 2, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269936)
• 1 cameră ICFrimu, 85.000. Tel. 
0767590981, 0749522757. (009882/
NC-270596)
• Vând apartament cu o cameră, 
zona General, complet utilat. Tel. 
0743870118. (005789/NC-270623)
• Vând ap. 1 cameră, 1 miliard neg., 
simplu. Tel. 0726753588. (005907/
NC-270996)
• Vând ap. o cameră Micro 20. Tel. 
0726756321. (005946/NC-271050)
• Vând o cameră zona Viaduct. Tel. 
0749463065. (006007/NC-271218)
• Vând cameră C1, Micro 40, et. 2. Tel. 
0751568396. (000164/NC-271555)
• Vând apartament o cameră, re-
cent îmbunătăţit, Mazepa, G-uri. Tel. 
0745622141. (000166/NC-271557)
• Vând 1 cameră, 36 mp, parter, bal-
con, 85.000lei, 0740273879. (08/10/
cs/16/NC-271568)

• Vând 1 cameră, Mazepa, G-uri, et.2, 
0740273879. (08/10/cs/16/NC-271569)
• Vând o cameră, bloc mixt, et. 
1, ICFrimu, 42 mp, 100.000 lei. 
0749083939. (8/10/pc/05/NC-271718)
• SC vinde apartamente o came-
ră, posibilitate rate. 0733449103. 
(0099783/NC-271233)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, 142.000LEI, 
0725.282.048 (08/10/bc/26/
NC-150952)
• 2 decomandate Doja, 3/4, îmbunătă-
ţit, 2 balcoane, 149.000lei, 0747-708566 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• Ocazie 2 cam, etaj 1, centru 32.000E 
0745-361207 (0810gc13/NC-266232)

• Apartament două camere, et. 1, 
Mazepa 2, complet utilat şi renovat. 
0771583408. (004945/NC-267983)
• Vând /schimb 2 Micro 14, îmbunătă-
ţit. 0743249184. (005175/NC-268588)
• Nae Leonard, 60 mp, curat, 37000 
E. 0725282048. (08/10/bc/26/
NC-269169)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269432)
• P.f. vând (schimb) apartament 2 ca-
mere, PS-uri. 0766761481. (0099704/
NC-269873)
• Urgent 2 camere, Ţig 1, E-uri, etaj 
1, la cheie, negociabil, 0745361207. 
(0810gc13/NC-269932)
• Ap. 2 camere, et. 1, I.C.Frimu, 
zonă bună, îmbunătăţit, liber, mo-
bilat, 37000 E cash, exclus agenţii. 
0751788296. (009724/NC-270079)
• Ap. 2 camere, et. 1, ICFrimu, zonă 
bună, îmb., liber, mobilat, 37.000 E, 
cash, exclus agenţii. 0751788296. 
(009724/NC-270137)

• 2 camere M20, 54 mp, et. 1, decoman-
dat, 130.000 lei. 0753315168. (005827/
NC-270779)
• Vând ap. 2 cam. decomandate, Micro 
20, et. 9/10, 130000. Tel. 0735375961. 
(005916/NC-270975)
• Vând apartament cu 2 cam., dec., 
Micro 17, etaj 3, 160000 lei neg. 
0752814528. (000002/NC-270984)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, în bună stare, nemodernizat 
şi mobilat, Ţiglina I, bl.G2, ap.1, parter. 
Tel. 0749170452. (000033/NC-271111)
• Vând ap. 2 camere, Piaţa Centrală, 
simplu, et. 4/4, neg. 0765244113. 
(005796/NC-271136)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. dec. 
62 mp, Baia Comunală, preţ 190.000. 
0741284390. (000050/NC-271166)
• Particular, ap. 2 camere decomanda-
te, Mazepa II, 3/4, 175.000 lei, negocia-
bil. 0740839222. (000059/NC-271183)
• 2 camere M16, parter, lux, cu grădi-
nă, 140.000 lei. 0753315168. (006035/
NC-271254)

• Vând apartament M2, pe Coşbuc 
vizavi de Turist, 1,5 mld. lei. Tel. 
0720032985. (009815/NC-270383)
• Vând ap. 2 camere, zona ICF. Tel. 
0742848512. (009801/NC-270418)
• Vând ap. 2 camere, Gh. Doja, et. 3, 
mobilat, renovat. Tel. 0747572376. 
(005717/NC-270424)
• ###Apartament### Ţiglina II, 2 ca-
mere, semidecomandat, simplu, 4/4, li-
ber, accept variante auto. 0728001049, 
0744765322. (009849/NC-270521)
• 2 ap. 2 camere Sid.Vest, 150.000. Tel. 
0767590981, 0749522757. (009882/
NC-270597)
• Apartament cu 1,2,3 camere noi, 
vedere la Dunăre, preţ discutabil, 
0745-361207. (0610gc23/NC-270645)
• P.f. vând 2 dec., et. 2, zona Billa2. Tel. 
0756763391. (005808/NC-270681)
• Vând sau schimb 2 camere Micro 17, 
et. 2, curat, 50 mp cu 3 dec., Aviaţie, 
125.000. 0742634633. (8/10/bc/2/
NC-270774)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Oferta zilei: 2 dec., M. 14, P/4, G, F, P, TM 135.000 lei

Gars Port,et intermed,TM,F,P,        35.000 RON NEG                                                                                                                                              
Gars M 40,et.1, TM,G,F,P ,WC,22MP  43.000 Ron
Gars Tig 2,p/7, g,f,p,usi noi,balcon   82.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac      63.000 Ron
Gars M 40 bl mixt, parter,balcon ,    52.000 Ron 
Ap 1 cam MAZ.1,7/7,P,G,F,                 21.000 E
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie         60.000 Ron NEG
Ap 1 cam Mazepa,et.4/7, IMB           105.000 lei NEG
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat          34.000 E NEG
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon    135.000 Lei 
2 sdec M 16, et.3 curat,                      110.000 Lei
2 sdec M 19, et.3, tm,g,f,p,UM          110.000 Lei
2 sdec Tig 1, 3/4,1 balc , imb            25.000 E 
2 cam M 40,2/4,TM,G,F,P,UM            90.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,3/4, g,f, p,                     117.000 LEI
2 dec M 17,1/4,TM,G,F,P               147.000 lei neg
2 dec ICF et.4,g,f,p ,2balc,               30.000 E
2 dec  Sid V, et.3,LUX   ,2BALC     45.000 E NEG
2 dec General,2/4,g,f,p,balc         140.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc    42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM        130.000 lei 
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f       147.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 2, CURAT SIMPLU     140.000 lei 
3 sdec M 19,et.2, liber,1 balc ,IMB    110.000 LEI
3 dec M 39,PARTER,SIMPLU            160.000 lei 

3 dec ,M 20,et.2,tm,f,g,p,imb             175.000Ron 
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc    175.000  lei
3 dec Sid Vest,2/4,2balc ,tm,80mp    45.000  E
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,        48.000 E  NEG
4 cam M39B,et.1,tm,g,f,p,ac,         125.000 lei neg
4 DEC M 20,et.3, 100 mp, 2balc     51.000 E
3 dec M 17,et.4,TM,G,F,P,         1 25.000 LEI  

VANZARI CASE SI TERENURI -  Tel :  0742.779.668
460MP Zona Arcasilor  45•	  E/mp
1100 mp,d=28m,Sat costi  15•	  E/mp
Parcele 500 mp /1000mp Zona Metro 37 E/mp•	
Loturi casa Vanatori   16 E/mp•	
Casa  STR. Posta Veche ,800 MP , 95.000 E •	
Vila  Zona Arcasilor, st=1000 mp,sc=400mp  •	
 250.000 E

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1, TM,G,F,MOB             450 lei 
Ap 1 cam Maz.1,mobilat,utilat    600 lei 
Ap 2 cam Tig 2. SEMImobilat    600 lei neg
2 dec M 16, mob-utilat,tm,g,f,      150 E
2 Sdec   M 21 et.1  NEmobilat       450 LEI 

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa 30 Decembrie,4/4, confort I, 
gresie , faianţă, parchet, AC, ter-
mopan, tâmplărie PVC, uşă me-
talică, recent renovat, liber. Preţ 
52.000 euro. Tel. 0723166260.

Vânzãri
2 camere

• Vând ap. 2 camere, 4/4, Micro 40, îmb. 
Te. 0741466410. (005978/NC-271277)
• Vând ap. 2 camere +garaj., 
0745694246. (000009/NC-271292)
• Vând ap. 2 camere dec., 65 mp. Tel. 
0748775242. (006008/NC-271330)
• P.f. vând 2 dec., et. 1, zona Billa2, 
mobilat. Tel. 0752538168. (000073/
NC-271334)
• Siderurgiştilor, 2 decomandate, 
1/4, 135.000. 0747151858. (000067/
NC-271340)
• Dunărea, 2 decomandate, simplu, 750 
mil. 0747151858. (000067/NC-271341)
• Vând 2 dec., îmbunătăţit, ICFrimu, 
155.000 lei. 0731137056. (006049/
NC-271376)
• Vând 2 sdec. Ţiglina I, et. 4/4, simplu, 
93.000 lei. Tel. 0745310841. (000114/
NC-271387)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (08/10/cs/15/NC-271523)
• Vând 2 camere în rate pe 15 ani, direct 
proprietar, Micro 39A, 0722245260. 
(08/10/cs/15/NC-271524)
• Apartament 2 camere, decoman-
dat, parter, Aurel Vlaicu. 0742944285. 
(000168/NC-271561)
• Vând ap. 2 camere, parter, ICFrimu, 
40.000 E. 0753649713. (006134/
NC-271567)
• 2 camere, Centru, P-uri, 5/7, îm-
bunătăţiri. 0729829487. (006145/
NC-271583)
• M17, 2 camere, 3/4, B-uri. 0756810318. 
(006145/NC-271584)
• Vând ap. 2 camere, Micro 17. Tel. 
0742271593. (006091/NC-271640)
• Vând ap. 2 camere dec., et. 2, Mazepa1, 
47.000 E neg. Tel. 0745264236, 
0748121920. (000178/NC-271661)
• 2 camere Mazepa, etaj 2, CT, 145.000 
lei. 0757921394. (000182/NC-271683)

• 2 decomandate Siderurgiştilor, par-
ter, 32.000 E. 0757921394. (000182/
NC-271688)
• P.F ap. 2 camere, circular, et. 2, 
Micro 17, 130.000 lei. Tel. 0746891349. 
(006181/NC-271693)
• Vând apartament Micro 40, 700 mil. 
Tel. 0740567606. (006183/NC-271705)
• 2 dec., parter, simplu, 90.000 lei. 
0751599947. (006184/NC-271714)
• Vând ap. 2 camere, Micro 40, 80.000 
lei, urgent, proprietar. 0749014551. 
(000187/NC-271717)
• Vând 2 camere Ţiglina 2, et. 2, foarte 
curat, 120.000 neg. 0749083939. (8/10/
pc/05/NC-271722)
• 2 dec. Mazepa I, et. 3, bloc nou, ame-
najat, 165.000 lei. 0749083939. (8/10/
pc/05/NC-271723)
• 2 dec. Piaţa Centrală, et. 2, CT, îmb., 
42.000 E neg. 0749083939. (8/10/
pc/05/NC-271724)
• Vând 2 dec., Micro 17, et. 1, îmb., 
135.000 lei. 0749083939. (8/10/pc/05/
NC-271725)

• 2 DECOMANDATE ÎMBUNĂTĂŢIT 
SPAŢIOS, 140.000 LEI SAU SCHIMB, 
0755979336. (08/10/cs/04/NC-271740)
• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 18, bl. B10. Tel. 0766254920. 
(000205/NC-271744)
• Vând ap. 2 camere zonă bună, ne-
gociabil. Tel. 0747181135. (006188/
NC-271764)
• Ţiglina, etaj 3, 118000 lei neg. 
0747934519. (08/10/bc/10/NC-271767)
• Urgent! 2 decomandate Extra, parter, 
îmbunătăţit, 135000 lei. 0336881877, 
0745946948. (08/10/bc/4/NC-271773)
• 2 DEC. MAZ.2, 8/8, VEDERE 
SUPERBA DUNARE, RENOVAT T.P.G.F. 
UM.UI.AC. CALORIFERE ALUMINIU, 
HIDROIZOLATIE 45500 E NEMOBILAT 
49000 E UTILAT LA CHEIE 0742120015. 
(SMS/PF/271785)
• Vând ap. 2 camere dec., SD-uri, re-
cent renovat, mobilat. 0743924221. 
(0002413/NC-271787)

• 2 decomandate Piaţa Centrală, 
bloc nou, 110.000 ron. 0745.52.62.31. 
(08/10/cs/06/NC-271800)
• 2 camere Micro 19, parter, balcon 
mare, 77.000 ron. 0725.51.75.35. 
(08/10/cs/06/NC-271801)
• Vand apartament 2 camere, 
Mazepa II, urgent, informatii la te-
lefon 0236/312188 si 0754050400. 
(08/10/cs/07/NC-266921)
• SC vinde ap. 2 camere, posibili-
tate rate. 0733449103. (0099783/
NC-271232)
• Persoană fizică, 2 camere deco-
mandate, etaj 2, Mazepa 2, 57 mp, 
145000 negociabil. 0754541572. 
(006075/NC-271449)

• Vând apartament, et. 4, urgent, 
Ţiglina3, Siretul. Tel. 0236328136. 
(006092/NC-271638)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 190000 LEI. 0725.282.048. 
(08/10/bc/26/NC-249466)
• P.F., zona piaţa Micro 19, semideco-
mandat, 50 mp, etaj 3/4, ultraîmbună-
tăţit, liber, 125.000. 0742217575. (6/10/
bc/44/NC-262080)

• Vând ap. 3 camere în vilă nouă, www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(008919/NC-267593)
• Vând ap. 3 camere Port, multiple îm-
bunătăţiri, eventual garaj. 0756069977. 
(005586/NC-270155)
• Vând urgent apartament cu trei 
camere, lângă Billa 2. 0740595618. 
(005627/NC-270240)
• Urgent! 3 sdec., îmbunătăţit, et. 1 
+garaj, Ţig. 2, 175.000 lei. 0745624090, 
0745392190. (005753/NC-270556)
• 3 dec. Micro 17, Oltului, îmb., 
129.000 neg. 0742634633. (8/10/bc/2/
NC-270773)
• Vând ap. 3 cam., et. 4/4, Ţiglina II, 
CT, AC, 170000 neg. Tel. 0755627020. 
(005899/NC-271016)
• Vând apartament 3 camere. Telefon 
0746393304. (000066/NC-271207)
• Vând apartament. Tel. 0754503748. 
(006002/NC-271216)
• P.f. vând ap. 3 camare, ICFrimu, et. 
4, full, neg. 0744154109. (005964/
NC-271285)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

De mâine
”Viaţa liberă” - 1,5 lei

Stimaţi cititori, oricât am încercat să păstrăm vechiul preţ al 
cotidianului dumneavoastră preferat, criza ne-a obligat şi pe noi 
să ne adaptăm condiţiilor pieţei. Sperăm că mărunta diferenţă, 
între 1,2 lei şi 1,5 lei, costul unui ziar “Viaţa liberă”, nu va afecta 
bugetul zilnic al celor care iubesc acest cotidian şi apreciază 
dorinţa noastră de a face din gălăţeni cei mai informaţi cititori. 
Preţul abonamentelor rămâne neschimbat.  

Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

1.  1 cam Micro 38,et.3/4,gaze  ‑ 65.000 lei
2.  1 cam IC.Frimu ,parter,bl.mixt,balcon  ‑ 100.000 neg. lei
3.  1 cam IC.Frimu,et. 1/4 ,bl.mixt,curata  ‑ 100.000 neg. lei
4.  2 dec Micro 16, et.2/4,imbunatatit   ‑ 130.000 lei
5.  2 sdec,Tiglina2,et.2/4,foarte curat  ‑ 125.000 lei
6.  2 dec, Micro 17 ,parter,balcon mare ,
       amenajat    ‑ 140.000 lei
7.  2 dec, IC Frimu ,et.3/4,imbunatatit  ‑ 140.000 lei
8.  2 dec ,Sid.Vest ,et. 4/4,Sp=55mp,
       izolatie buna   ‑ 125.000 lei
9.  2 sdec.,Micro 40,parter,liber, Sp=38mp ‑ 90.000lei
10. 2 dec , Micro 40 ,et.1/4,mobilat si utilat  ‑ 90.000 lei
11. 2 dec. ,Micro 17 ,et.4/4,izolatie buna  ‑ 125.000 lei
12. 2 dec., Micro 19,et,. 4/9,S=55mp,curat  ‑ 130.000 lei
13. 2 dec. ,Micro 20 , et. 3/4 ,curat    ‑ 135.000 lei
14. 2 dec. ,Tiglina 1 ,et. 3/4 , liber ,Sp= 50mp ‑ 32.000 euro
15. 2 dec. ,Piata Centrala  ,et. 5/8 ,Sp=64 mp ,
        bl. nou    ‑ 170.000 lei

16. 3 dec. IC Frimu ,et. 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 180.000 lei
17. 3 dec. ,Micro 17 ,et.2/4 , liber  ‑ 38.000 euro

18. 3 sdec.,Micro 16,et.3/4,cf .I ,Sp=60 mp  ‑ 34.000 euro

19. 3 dec , Micro 20,et.9/10,Sp=70 mp,

          amenajat    ‑ 150.000 lei

20. 3 dec , Micro 17 ,et. 4/4 , cf. I   ‑ 130.000 lei

21. 3 sdec. ,Micro 19,et 4/4,amanajat,

          izolatie buna   ‑ 110.000 neg

22. 3 dec , Doja ,et. 3/4 ,CT, amenajat   ‑ 50.000 euro

23. 3 dec , Micro 21 ,et 1/10,cf. I, curat  ‑150.000 lei

24. 3 sdec. Micro 38 ,et. 2/4 ,curat   ‑ 100.000 lei

25. 3 sdec. Micro 13, et. 2/4 ,liber   ‑ 120.000 lei
26. 3 sdec .Micro 40, parter,curat   ‑ 90.000 lei
27. 3 sdec, Tiglina 2 ,et. 1/4 ,tmp,amenajat  ‑ 170.000 lei
28. 4 sdec ,Micro 39B ,et.4/4 ,balcon,
          izolatie buna   ‑ 115.000 lei
29. 4 dec , Micro 20,et 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 170.000 lei

Gars. Tg-1 1/4  Simpla 75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM 43.000 E neg
2dec Tg-1 1/10 Liber 165.000 neg
2dec Mz-2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz-2 2/4 2 balcane 160.000 ron
2 dec M-16 4/4 Simplu 115.000 neg
2sdc M-16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M-16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2dec M-16 p/4 Simplu, balcon 130.000 neg
2dec M-17 3/4  Simplu 2 balcoane 145.000 ron
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu 130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p 36.000 E neg
2dec M-17 3/8 UM,AC, 59 mp 180.000 neg
2dec M-17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est 140.000 ron
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 ron
2dec M-18 1/10 2 balcoane iz. Ext. 165.000 neg 
2dec M-18 9/10 t,g,f,p 130.000 ron
2dec M-19 9/9 Simplu Liber 130.000 neg
2dec M-19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2.sdc M-19 p/4 Simplu,balcon 110.000 ron
2dec M-20 4/10 Simplu 140.000 neg
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p 135.000 neg
2dec M-20 7/8 55 mp Simplu 115.000 neg
2dec Sid.V 2/4 Simplu 145.000 neg
2dec Sid.V 3/4  C.T,AC 40.000 E neg

2.dec Sid.V p/4 Simplu 140.000 ron
2dec N.L 4/4 UM,Simplu 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M-13B 3/4  Simplu 130.000 ron
2dec M-38 p/4 Simplu 95.000 neg
2dec M-38 2/4 Simplu Curat 130.000 neg
2sdc M-40 1/4 Simplu 95.000 neg
3dec Mz-1 1/4 CT,t,2 balcoane 51.000E neg
3dec Mz-1 p/4 CT,t,g,f 50.000E neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3dec M-17 8/11 AC,g,f 150.000 ron
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,termop. int/ext 155.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 175.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. centrala 165.000 neg
3dec M20 8/10 CT,t,Living 160.000 ron
3dec M-21 1/10 UM,t, gaze separat 160.000 
3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp  43.000 E
3dec N.L 2/4 S-uri 2 balcoane Liber 55.000 E neg
3dec N.L p/4 R-uri Simplu 52.000 E neg
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t 50.000 E neg
3dec ICFr 2/4  U-ri g,f, Liber 45.000 E neg
4dec ICFR 2/4 90mp,2 wc,2 balc. Simplu 190.000 neg

INChIRIeM aPaRTaMeNTe MOBIlaTe
 Sau NeMOBIlaTe.

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând casă Fileşti sau schimb cu ap. 3 
camere, suprafaţă: parter 110 mp, etaj 
110 mp.

 0744472512. (005377/NC-269388)

• Vilă Vânători complet utilată, preţ 
neg. 

0740313426. (005824/NC-270784)
• Vilă locuibilă, zonă liniştită, sat Costi. 

0757851950. (000087/NC-271247)
• P.F. vând apartament 3 camere 
dec. Ţig. 2, lux (50 000 E) sau schimb 
cu 4 cam sau casă exclus Aviaţiei. 
Telefon: 0741 224 005. (08/10/cs/57/
NC-271289)
• Vând apartament 3 camere, 74 mp, 
2 grupuri sanitare, et. 10, M18, zona 
Parma sau schimb cu apartament o 
cameră, garsonieră +diferenţă, 37.000 
E neg. Tel. 0751095201. (000094/
NC-271368)
• Vând 3 dec. Micro 17, 130.000 lei. 
0731137056. (006049/NC-271375)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (08/10/cs/15/NC-271525)
• Vând 3 semidecomandate, Micro 19, 
92.000 lei, 0742005072. (08/10/cs/16/
NC-271570)

Vânzãri
3 camere

• Vând 3 decomandate, IC Frimu, 80 
mp, CT, 0740273879 (08/10/cs/16/
NC-271572)
• P.f. vând ap. 3 sdec., Micro 19, G, F, 
AC, centrală. 0741772545. (006114/
NC-271600)
• Vând apartament 3 camere, sdec., 
et. 4/4, Micro 13B, 30.000 E. Tel. 
0744939439, 0752920240. (006151/
NC-271668)
• 3 camere Aviaţei, et. 1, renovat, bal-
con, 110.000 lei. 0757921394. (000182/
NC-271686)
• P.f. vând ap. 3 camere, Micro 19, bl. T2, 
izolat, contorizat, preţ 110.000 lei neg. 
Tel. 0749286569. (006180/NC-271700)
• 3 dec, et. 3, Micro 17, 2 balcoane, 
160.000 lei. 0749083939. (8/10/pc/05/
NC-271719)
• 3 sdec., Micro 13, et. 3, 125.000. 
0749083939. (8/10/pc/05/NC-271720)
• Trei decomandate, Micro 20, et. 5, 80 
mp, 180.000 lei. 0749083939. (8/10/
pc/05/NC-271721)

• 3 sdec., M21, 2 balcoane, et. 1. Tel. 
0728028865. (00019*3/NC-271729)
• 3 DECOMANDATE, MICRO 20, 
SPAŢIOS, ÎMBUNĂTĂŢIT, CT, PARTER. 
0755979336. (08/10/cs/04/NC-271738)
• 3 dec., Mazepa 1, parter cu grădină, 
lux complet. 0723563395. (000206/
NC-271739)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE I.C. 
FRIMU BLOC K2A ETAJ 2 IMBUNATATIT. 
0745835055. (SMS/PF/271788)
• VAND APARTAMENT 3 CAMERE, 
IMBUNATATIT, ETAJ 1, ACCES RAPID 
TRANSPORT, SUPERMARKET, PIATA, 
MOBILAT SAU NEMOBILAT. PRET 
NEGOCIABIL. TELEFON 0726330913. 
(SMS/PF/271789)

• Vând ap. 3 camere, et. 4/4, 
Mazepa 1, liber, îmb., preţ 48.00 
E. Tel. 0745666924, 0722660446. 
(008778/NC-267260)

• Apartament în bloc nou, s =110 
mp, toate camerele cu vedere la 
Dunăre. 0722579368. (009627/
NC-269714)

• Duplex, 174mp, la cheie, garaj, demi-
sol, curte interioară, construcţie 2008, 
variante, rate, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266250)
• Vând apartament 4 camere, zona 
Mazepa 2, preţ negociabil. Tel. 
0749106462. (009558/NC-269414)
• 4 dec. îmbunătăţit, Micro 39C, neg. 
la vizionare. 0734922799. (005639/
NC-270231)
• 4 camere amenajat, CT, AC, 
N.Leonard, et.1, 60.000 euro, neg. 
0744545113. (0099803/NC-270935)
• P.f. vând 4 cam. dec., spaţios, bloc 
nou, îmbunătăţit, vedere Dunăre. Tel. 
0746070404. (009994/NC-271005)

• 4 camere, Baia Comunală, 1996, 100 
mp, cu îmbunătăţiri. 0740410559. 
(000085/NC-271251)
• Vând ap. 4 camere, parter, Micro 16. 
0758486447, 0756566707. (005994/
NC-271270)
• Vând ap. 4 camere, Micro 13B, et. 1, 
48.000 E. Tel. 0746278419, după ora 
17,00. (005962/NC-271287)
• Vând ap. 4 camere, 90 mp, îmb., 
55.000 E. 0742384159. (006120/
NC-271587)
• Vând ap. 4 camere, decomandate, 
Mazepa, bl. A1, etaj 1, suprafaţă 95 
mp, preţ 70.000 E. Tel. 0742047550. 
(006112/NC-271601)
• Gradual IPURL Galaţi, lichidator ju-
diciar al SC Starmob Group SRL Galaţi 
îi anunţă pe cei interesaţi că vinde di-
rect din averea debitoarei la data de 9 
septembrie 2010, ora 10,00, la sediul 
din str. Ştiinţei nr. 154 apartamentul cu 
patru camere nr. 15 (cu extinderi neau-
torizate legal), cu o suprafaţă de 231,8 
mp situat în str. Basarabiei nr. 121, bloc 
C17 parter, cu preţul de 478622,40 
lei (112279 euro), fără TVA. Din preţ a 
fost scăzută suma de 5000 euro, esti-

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

mată ca necesară intrării în legalitate 
cu extinderile. Dacă se prezintă mai 
mulţi ofertanţi, apartamentul se vin-
de către persoana care va oferi preţul 
cel mai mare faţă de preţul evaluat. 
Relaţii suplimentare la telefoanele 
0236477711 şi 0741611512 (zilnic, în-
tre orele 8,30-9,30 şi 16,00-19,00) şi 
0740870544, în datele de 24,25, 26 
august şi începând cu data de 6 sep-
tembrie 2010. Raportul de evaluare 
cu fotografii şi schiţe explicite plus 
regulamentul de vânzare pot fi studi-
ate la sediul lichidatorului judiciar, în 
zilele lucrătoare, între orele 8,30-9,30. 
(0099828/NC-271615)
• 4 cam. dec., 120 mp, lux, utilat, mobi-
lat, bl. Vega, Ultimul Leu, 115.000 E neg. 
0758091470. (0061723/NC-271694)

• Persoană fizică cumpăr garsonieră 
fără agenţii. 0753673024. (08/10/bc/5/
NC-271656)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• CUMPAR APARTAMENT 1-2 CAMERE, 
NEINBUNATATIT, OFER PRETUL PIETII, 
ROG SERIOZITATE, BANII PE LOC. TEL 
0740781615.

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-174980)
• Cumpar 1 2 3 cam. Telefon 0754521983 
(08/10/gc/24/NC-232672)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, 
cash. 0753805054. (05/10/bc/39/
NC-250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269357)
• Ofer 25.000 E pentru apartament 
2 camere, exclus parter şi et. 4. 
Tel. 0755869172, între 16,00-20,00. 
(006029/NC-271347)
• URGENT! Cumpăr apartament ieftin, 
plata cash. 0754/267318. (08/10/cs/06/
NC-271798)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
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De mâine
”Viaţa liberă” - 1,5 lei

Stimaţi cititori, oricât am încercat să păstrăm vechiul preţ al 
cotidianului dumneavoastră preferat, criza ne-a obligat şi pe noi 
să ne adaptăm condiţiilor pieţei. Sperăm că mărunta diferenţă, 
între 1,2 lei şi 1,5 lei, costul unui ziar “Viaţa liberă”, nu va afecta 
bugetul zilnic al celor care iubesc acest cotidian şi apreciază 
dorinţa noastră de a face din gălăţeni cei mai informaţi cititori. 
Preţul abonamentelor rămâne neschimbat.  

Piaþa
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Publicitate

Mica Publicitate

Mica Publicitate

Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

Comemorãri

Kirkorian Dan‑Hagopic1. 
Câşleanu Dimitrie2. 
Dima Sanda3. 
Bîclea Vasile4. 
Gurău Vasile5. 

Au încetat din viaţă în 
ziua  de 23.08.2010

Au încetat din viaţă în 
ziua  de 21.08.2010

1. 
Lungu Aurel2. 
Simionel Sterian3. 
Butunoi Iordana4. 
Coman Ştefana5. 
Mocanu Constanţa6. 
Abramovici Elena7. 
Braşoveanu Jenica8. 
Ciobanu Elena‑Lili9. 
Dodu Iorgu10. 
Lupu Vasile11. 

Prestãri
Servicii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

Schimburi
Imobiliare

Citaţii

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi:  www.konvio.ro. 
Tel. 0741438122. (01/10/bc/26/
NC-188295)

• Centru consultanţă, înfiinţări 
societăţi, modificări acte în re-
gim de urgenţă, preţ avantajos. 
Tel. 0741498658, 0236416919. 
(0099726/NC-270351)

• Execut  instalaţii  electrice, repa‑
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (008523)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta‑
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (008523)

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563.

• A plecat la cele veşnice mult prea 
devreme şi după multă suferinţă 
draga noastră cumătră TUDORACHE 
TUDOSIA (DORA). O vom regreta în-
totdeauna. Suntem alături de întreaga 
familie. Dumnezeu s-o odihnească. 
Fam. Păduraru. (000144/NC-271475)
• Locatarii Asociaţiei 296 Ţiglina 2, B4, 
anunţă trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost LUNGU AUREL şi transmit con-
doleanţe familiei îndoliate. (000127/
NC-271476)
• Luminiţa, suntem alături de tine 
acum când îndurerată te desparţi 
pentru totdeauna de soţul tău RELU 
LUNGU. Dumnezeu să-l odihnească. 
Familiile Cenuşă şi Balmuş. (000128/
NC-271477)
• Regret dispariţia fulgerătoare a bu-
nei colege şi prietene TUDORACHE 
TUDOSIA (DORA) şi transmit sincere 
condoleanţe copiilor Monica şi Dan. 
Dumnezeu să o ierte. Patriche Lili. 
(006099/NC-271480)
• Regretăm dispariţia, după o lungă 
suferinţă, a dlui IONIŢĂ TITI şi suntem 
alături de familie în aceste momen-
te grele. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familiile Răsghin şi Luca. 
(006148/NC-271564)
• Ne-ai părăsit când ne aşteptam mai 
puţin lăsând în urmă lacrimi şi regrete. 
Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost IONIŢĂ 
TITI. Sincere condoleanţe familiei în-
durerate. Locatarii blocului BR2, sc. 2. 
(006146/NC-271565)
• Locatarii Asociaţiei 177 aduc un ul-
tim omagiu celui care a fost IONIŢĂ 
TITI şi sunt alături de familia îndure-
rată. Dumnezeu să-l ierte. (006147/
NC-271566)
• Cu durere în suflete regretăm trece-
rea în nefiinţă a celei care a fost 

CIOBANU ELENA LILI, 54 ani. 
Trupul este depus la Capela Bisericii Sf. 
Ilie Galaţi. Înhumarea 25.08.2010, ora 
12,00, Cimitirul Ştefan cel Mare. Soţul, 
fiicele, ginerele şi nepoţica. (006132/
NC-271571)
• Un gând de mângâiere şi alinare pen-
tru familia greu încercată acum la des-
părţirea de AFTENE SORIN. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia Lazăr 
şi familia Pal. (006143/NC-271574)
• LACRIMI O SĂ ATINGĂ MORMÂNTUL 
SCUMPEI NOASTRE MAME. S-A 
STINS DIN VIAŢĂ TUDORACHE 
TUDOSIA. ÎNMORMÂNTAREA VA 
AVEA LOC ASTĂZI, 24 AUGUST 2010, 
ÎN LOC. LIEŞTI, JUD. GALAŢI. (006157/
PF/271578)
• Suntem alături cu tot sufletul de în-
treaga familie la imensa durere pri-
cinuită de decesul unchiului nostru 
drag SIMIONEL STERIAN. Dumnezeu 
să îl ierte. Fam. Rândaşu, Italia. (08/10/
pc/05/NC-271664)

• Ai trăit şi muncit toată viaţa nu-
mai pentru copii. Ai fost iubită şi 
respectată de aceştia. Printre ei 
ne-am numărat şi noi. Sărut mâna, 
"mamă" IORDANA BUTUNOI. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Fam. Spătaru. (006083/
NC-271478)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la cer, 
lăsând în urmă o mare durere şi un 
gol imens în suflet. Profund îndu-
reraţi anunţăm dispariţia celei care 
ne-a fost bunică şi soacră 

BUTUNOI IORDANA. Te vom iubi 
veşnic. Căruceru Monica, Claudia, 
Mari, Vali, Riki, Ovidiu, Puiu. 
(006101/NC-271479)

• Cu sufletul cernit de durere anunţ 
trecerea în nefiinţă a mamei mele, 
înălţată la ceruri fulgerător, 

"BUTUNOI IORDANA". Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
24.08.2010, la Cimitirul Eternitatea. 
Te voi iubi veşnic. Fiica Lenuţa 
Căruceru. (006101/NC-271482)

• Sincere condoleanţe familiei în 
aceste momente grele cauzate 
de dispariţia prematură a celui 
care a fost IONIŢĂ TITI, prieten şi 
vecin desăvârşit. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. Mihai şi Lucian 
Giosan. (08/10/pc/10/NC-271552)

• Cu sufletul îndurerat ne despăr-
ţim de tata 

AFTENE SORIN. Cât ai trăit te-
am iubit, cât vom trăi te vom 
plânge. Dumnezeu să-l ierte. 
Înmormântarea va avea loc în sa-
tul natal Chiraftei, com. Măstăcani. 
Soţia Silvia, copiii Tănase, Diana, 
Beatrice, Sorin, nepoţii Erika şi 
Robert. (000172/NC-271575)

• Tristă şi întunecată este această zi 
când ne despărţim de dragul nos-
tru frate, cumnat şi unchi IONIŢĂ 
TITI. Nu te vom uita niciodată, su-
flet bun şi nobil! Fraţii, cumnatele 
şi nepoţii. (006153/NC-271577)

• Patru ani de tristeţe, dor şi lacrimi ai 
lăsat în urma ta, suflet nobil şi bun, 

COSTEL ŞERBAN. Dumnezeu să-l odih-
nească. Soţia, copiii, nora şi nepoatele. 
(006107/NC-271485)
• În loc de "La mulţi ani" aducem un 
gând pios, lacrimi şi flori spre aducere 
aminte a celei care a fost 

LUCHIAN VERGINIA, mamă şi soţie 
deosebită. Dumnezeu să te ierte. 
(000175/NC-271553)
• A trecut un an de când ai plecat din-
tre noi, dragul nostru 

CONSTANTINESCU VASILE. Îţi vom 
păstra amintire veşnică. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. Soţia, copiii şi 
nepoţii. (006185/NC-271766)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (008935/NC-437)

• SC FFEE Electrica Furnizare Muntenia 
Nord SA, Agenţia Galaţi, în calitate 
de reclamantă, cheamă în judecată 
pe pârâtul Samson Ion, domiciliat în 
Galaţi, str. Anul Revoluţiei 1848 nr. 
110, în dosarul nr. 77058/233/2009 
al Judecătoriei Galaţi, secţia civilă, 
cu termen de judecată în data de 
15.09.2010, ora 9,00, sala 4, având ca 
obiect pretenţii. (0099836/NC-271774)

• Pierdut certificat de închiriere a lo-
cuinţei cu nr. 32406/10.07.2008. Se de-
clară nul. (0099823/NC-271611)

• Vând combină de recoltat cereale 
John Deere 430, preţ negociabil. Tel. 
0761147951. (000048/NC-271160)
• CSEU pentru siloz, pompă erbicidat 
completă, originale Italia. 0752523796, 
0731523707. (006186/NC-271765)

• Şofer B, C, E, D, card, atestat, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (005660/
NC-270256)
• Doamnă, fără obligaţii, îngrijesc co-
pil orice vârstă. 0749684039. (009791/
NC-270350)
• Şofer B,C,E, fără atestat, solicit anga-
jare. 0741528743. (005871/NC-271450)
• Electrician -electronist, permis cat. 
B, caut de lucru la o firmă serioasă. 
0766802727. (006099/NC-271642)

• Schimb ap. o cameră cu ap. 2 came-
re plus diferenţă. Tel. 0728390014. 
(0099242/NC-267060)
• Schimb o garsoniera plus diferenţă 
pentru apartament 2 camere deco-
mandat, simplu. Tel. 0764459989. 
(005153/NC-268619)
• Schimb apartament o cameră PS-uri, 
Ţiglina 1 cu apartament 2 camere în 
aceeaşi zonă +diferenţă. 0743697347. 
(009330/NC-268743)
• Schimb teren Smârdan, cartierul 
nou, cu maşină. 0721197912. (005936/
NC-270988)
• Schimb/ vând casă Şendreni, lux, 
cu apartament 3 dec., fără diferenţă. 
0746551187. (005936/NC-270990)
• Schimb casă locuibilă, la şosea, în co-
muna Umbrăreşti, linia Galaţi -Tecuci 
plus teren arabil, cu suprafaţa de 
2700 mp, cu ap. dec., 2 sau 3 camere, 
în Galaţi plus diferenţă. 0757666910. 
(006017/NC-271337)
• Schimb, vând teren +casă cu apar-
tament 3 camere. Tel. 0752303301. 
(000146/NC-271474)
• Schimb teren cu casă în construcţie, 
în com. Măstăcani, cu apartament 
o cameră sau garsonieră. Relaţii 
0756436500. (006118/NC-271598)
• Schimb apartament 3 camere 
Brăila cu 2 camere Galaţi, Ţiglina 1-2, 
Mazepa. Tel. 0731997020. (006165/
NC-271653)

• Un gând de mângâiere, 
compasiune şi sincere 
condoleanţe. Suntem 
alături de colega noastră 
Preda Nela în aceste cli‑
pe de grea încercare pri‑
cinuită de plecarea spre 
cele veşnice a tatălui. 
Dumnezeu să‑i dea odih‑
na veşnică. Conducerea 
şi angajaţii grupu‑
lui de firme Galtour‑
Dunărea. (08/10/mr/21/
NC‑271533)

• Cu durere în suflet ne luăm rămas 
bun, după o lungă şi grea suferin-
ţă, de la mama şi bunica noastră 

COMAN ŞTEFANA. Înmormântarea 
va avea loc astăzi, ora 11,00, la 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. Pica, Tili, 
Daniela. (000186/NC-271620)

• Cu lacrimi în ochi anunţăm dispa-
riţia dragii noastre 

COMAN ŞTEFANA. Dumnezeu să 
o odihnească în pace. Mariana, 
Ştefan, Wermer, Markus. (000186/
NC-271622)

• Regretăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost TITI IONIŢĂ şi ne 
rugăm pentru odihna sa veşnică. 
Suntem alături de Paul şi Irina în 
aceste momente grele. Prietenii. 
(006169/NC-271623)

• Suntem alături de colega noastră 
Condur Carmen în aceste momen-
te grele cauzate de pierderea tată-
lui GURĂU VASILE. Sincere condo-
leanţe. Colegii DJAOV Galaţi. (vl/
NC-271784)

• Cu nemărginită durere în suflet 
anunţăm trecerea la cele veşnice a 
celei care ne-a fost mamă şi bunică 
CHIŢU MARIA (TINA). Dumnezeu 
s-o odihnească. Înmormântarea 
are loc astăzi, 24.08.2010, ora 
12,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. Mona, 
Marius, Denisa şi Sebi. (006210/
NC-271794)

• Cu durere în suflet anunţ dis‑
pariţia fratelui meu LĂCĂTUŞ 
STERIAN şi împreună cu fiica mea 
Nicoleta ne alăturăm durerii fa‑
miliei îndoliate. Dumnezeu să‑l 
ierte. Frăsinica soră, Constanţa. 
(vl/NC‑271576)

• Astăzi se împlineşte un an de 
când scumpul nostru soţ şi tată 

CONSTANTINESCU STELICĂ, 41 ani, 
ne-a părăsit plecând pe un drum 
fără întoarcere, lăsând în urmă o 
nemărginită durere şi un gol imens. 
Ne rugăm la bunul Dumnezeu să-ţi 
dea o viaţă de odihnă, de lumină, 
fără durere şi suspin. Dumnezeu 
să te odihnească în pace şi linişte. 
Mariana soţie, Andrei şi Daniel fii. 
(006080/NC-271484)

• PUŞCAŞU DORU, astăzi se împli-
nesc 5 ani de când ne-ai părăsit şi 
CORNEL PUŞCAŞU împlineşte 7 
ani. Pentru noi sunt ani de durere 
şi lacrimi fără sfârşit. Nu vă vom 
uita niciodată. Mama, Lidia soră şi 
Bianca. (006082/NC-271505)

• O sfântă rugăciune, o lumânare, o 
floare la împlinirea a trei ani şi şap-
te luni de când ai plecat la îngeri, 
MUNTEANU VASILE. Astăzi ai fi îm-
plinit frumoasa vârstă de 57 de ani. 
Dacă ai fi trăit îţi uram un sincer "La 
mulţi ani". Cu durere în suflet nu te 
vom uita niciodată. Soţia şi copiii. 
(000188/NC-271617)

• CORNELIA, dorul nemărginit in-
undă şi astăzi, la împlinirea unui 
an, sufletele noastre pustiite, păs-
trând vie amintirea ta, celei plecate 
în împărăţia cerurilor, nedrept de 
devreme, 

SIMION CORNELIA. 

Mama, surorile şi nepoţii. (000217/
NC-271795)

• Soţul şi copiii amintesc cu durere 
în suflet, tuturor celor care au cu-
noscut-o, că astăzi se împlineşte 
un an de la trecerea la cele veşnice 
a iubitei lor 

SIMION CORNELIA. 

Sufletul tău minunat ne-a luminat 
întreaga familie cu strălucirea ste-
lelor spre care ai plecat. Dragostea 
şi bunătatea ta ne lipsesc în fiecare 
clipă. Dumnezeu să te odihnească 
în linişte şi pace, alături de îngeri! 
(000217/NC-271797)

• Pierdut act de concesiune nr. 
2963/2214/1969, pe numele 
Teodorescu Florica, pt. locul din 
Cimitirul Eternitatea, parcela 23, rân-
dul 4, locul 3. Se declară nul. (0099822/
NC-271612)
• Pierdut contract de vânzare-cumpă-
rare nr. 42106/1992 şi proces-verbal de 
predare-primire a locuinţei, încheiat 
între SC Loconfort SA şi Apostu Sterică, 
ap. situat în bdul Siderurgiştilor nr. 30, 
bl. SD4B, sc. 1, ap. 25. Se declară nule. 
(0099789/NC-271626)
• Pierdut proces verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 9/1980 înche-
iat între OJCVL şi Ştefan Dumitrache 
pentru apartament situat în Galaţi, str. 
Brăilei, bloc A6, ap. 9. Se declară nul. 
(0099794/NC-271680)
• Pierdut legitimaţie servicii Mittal 
Steel pe numele Târu Gheorghe, 
marca nr. 97236. Se declară nulă. 
(0099839/NC-271750)
• Pierdut act de concesiune nr. 
7436/1974 pe numele Bute Ştefan 
şi Maria pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 86, rândul 1, 
locul 9. Se declară nul. (0099799/
NC-271756)
• Pierdut carnet student pe numele 
Miron Mihaela Diana. Se declară nul. 
(0099798/NC-271762)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(008639/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0099727/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0099727/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (005735/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi- 
vitrine frigorifice. DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE, verificare‑ 
încărcare AER CONDIŢIONAT AUTO 
ŞI CASNIC. 0740167887, 0720256788. 
(0099635/NC-112909)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (008639/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0099446/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, reducere pensi-
onari. Tel. 0236417280, 0744421650. 
(0099184/NC-206718)
• Decupez-demolez rapid ziduri, 
găuri hote. 0756780318. (009152/
NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(004638/NC-232732)
• ###Intermedia### execută ###hi‑
droizolaţii, termoizolaţii, construc‑
ţii, amenajări### interioare şi exteri-
oare, ###clădiri la roşu### la cele mai 
mici preţuri. Relaţii la tel.: 0336802576, 
0758032207. (07/10/bc/38/NC-241255)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (008336/NC-260622)
• Construcţii civile roşu-cheie, amena-
jări apartamente. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (0098825/
NC-261316)
• DESIKO execută sisteme profesiona-
le de hidroizolaţii. Promptitudine, 
seriozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (8/10/pc/07/NC-263854)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) 
efectuăm ultrarapid finisaje aparta-
mente şi izolaţii polistiren. Telefon: 
0745209979. (004013/NC-264886)
• Execut puţuri forate, denisipări până 
la 60 m. 0754984501, 0747684459. 
(008394/NC-266006)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri, ire-
proşabil, garantat, rapid. 0751507912. 
(009326/NC-266349)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0764942853. (004515/
NC-266464)
• ##Filmări video## fotografii. Tel. 
0745699337. (008738/NC-267175)
• Montez cârlige remorcare orice 
tip auto. Tel. 0744657441. (0099341/
NC-267193)
• SC Poppel execută lucrări funerare, 
placări marmură, granit. 0766541236. 
(0099467/NC-267744)
• SC Poppel montează centrală termică 
pe gaz, lemne. 0766541236. (0099467/
NC-267745)
• SC Poppel execută amenajări in-
terioare complexe. 0766541236. 
(0099467/NC-267746)
• Can Galaxy execută HIDROIZOLAŢII, 
construcţii. Tel. 0740341929, 
0745892420. (0099551/NC-268679)
• Transport marfă 1 leu/ km. Tel. 
0764891571, 0753345402. (005118/
NC-268774)
• Garduri, grilaje, protecţie, forjat cana-
lizare, terase mozaicate. 0744602843. 
(0099607/NC-269287)
• ###Parchetar###, maşini cu aspiraţie, 
seriozitate. 0744162561, 0236464518. 
(009569/NC-269511)
• Filmări video DVD, fotografii, mu-
zică DJ. www.clausstudio.ro Tel. 
0744657441. (009606/NC-269578)
• Execut instalaţii sanitare, repara-
ţii subsoluri, montaj calorifere. Tel. 
0749669436, 0756538182. (009581/
NC-269609)
• Montez centrale termice, instalaţii sa-
nitare, reparaţii. 0742427125. (009696/
NC-269924)
• ###Hidroizolaţii###, calitate, experi-
enţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(005542/NC-269952)
• Producem şi montăm pavaj, trans-
port gratuit. 0742226723. (005559/
NC-269984)
• Curse interne/ externe, confort, si-
guranţă şi sound de calitate. Nu o să 
regreţi dacă vei încerca. Ofer seriozi-
tate la un preţ avantajos. 0766494867. 
(005630/NC-270237)
• Parchetar recondiţionez, montez par-
chet masiv. Tel. 0758389263. (005747/
NC-270553)
• SC execută amenajări interioare, ter-
moizolaţii, case la roşu şi la cheie. Tel. 
0751886694, 0751808213. (005800/
NC-270643)
• Transport marfă Dacia Papuc 5 locuri. 
Tel. 0757081950. (005801/NC-270646)
• Executăm instalaţii sanitare, centra-
le termice, încălzire, aer condiţionat, 
hidrofoare. 0744122678. (009912/
NC-270689)

• Zugrăviţă execut faianţă, gresie, zu-
grăvit, izolaţii. 0754295509. (005834/
NC-270829)
• Firmă contabilitate execută evidenţă 
contabilă autorizată la cele mai mici 
preţuri. Oferim seriozitate şi com-
petenţă. Tel. 0741263981. (0099765/
NC-270861)
• Curse aeroport şi în ţară. Tel. 
0755851083. (005887/NC-271007)
• Zidării, tencuieli, şape, izolaţii, ame-
najări interioare, case la roşu, seriozi-
tate. 0742620758. (005922/NC-271031)
• Executăm zugrăveli, gleturi, şape, 
izolaţii, tencuieli, faianţări, rigips, zidă-
rii. 0756613849. (000019/NC-271103)
• Executăm faianţă, gresie, zugră-
veli, parchet, lambriu, rigips. Tel. 
0742870202. (000018/NC-271104)
• DJ, ocazii festive, filmare şi fotografie, 
Canon HD fără limită, experienţă, pro-
fesionalism. 0741657527. (0099781/
NC-271191)
• Amenajări interioare, reparaţii, con-
strucţii, placări polistiren. 0741742826. 
(005982/NC-271200)
• Executăm lucrări amenajări interioa-
re şi exterioare la o calitate şi preţuri 
fără egal. Tel. 0743704684. (006010/
NC-271212)
• Alpinist utilitar execut placări cu po-
listiren, la cele mai bune preţuri. Tel. 
0745465158. (000032/NC-271278)
• Montez, repar instalaţii sanitare, ma-
şini de spălat. 0744599515. (000026/
NC-271281)
• Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 
izoleţii polistiren, zidărie, parchet, in-
stalaţii sanitare. 0751408963. (000098/
NC-271369)
• Executăm totul pentru casa ta. 
Zugrav, rigipsar, instalator, parchetar, 
izolator, zidar, faianţar etc., negocia-
bil, rog seriozitate. Sună 0740260961. 
(006062/NC-271432)
• Zugrăveli, rigips, zidărie, faianţă, izo-
laţii polistiren. 0748998643. (000120/
NC-271456)
• Execut lucrări din fier forjat. 
0753651758, 0766645573. (000129/
NC-271461)
• Izolaţii polistiren, hidroizolaţii, ten-
cuieli, zidărie, avantajos. 0748946448. 
(000163/NC-271554)
• Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 
rigips, tencueli, şape. 0740868841. 
(006115/NC-271599)
• Zugrav particular execut zugră-
veli, tencuieli, ieftin, imediat.Tel. 
0732245884. (006110/NC-271604)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, terase, foişoare, gara-
je, garduri. 0744395480. (006127/
NC-271606)
• Zugrăvim apartamente 155/ lei/ 
cameră. Tel. 0748635479. (000160/
NC-271609)
• Zugrăveli, rigips, izolaţii, faianţă. 
0742921235. (006128/NC-271619)
• Execut lucrări gresie, faianţă, zu-
grăveli, tencuieli, zidării, şape, gle-
turi având 35 ani de experienţă în 
domeniu. Tel. 0742483849. (006088/
NC-271629)
• Soţ, soţie zugrăvim, faianţă, rigips, 
tencuieli. 0741628872. (006104/
NC-271644)
• Lucrări instalaţii electrice şi tablouri. 
0756062398. (006102/NC-271648)
• Echipă executăm case, amenajări in-
terioare şi exterioare, cel mai bun preţ, 
calitate lux. 0748292900. (006159/
NC-271682)
• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
faianţă, rigips, glet, ieftin. 0747035818. 
(006155/NC-271684)
• Execut instalaţii sanitare, faianţă, glet, 
rigips, ieftin. 0752835369. (006155/
NC-271692)
• Filmări, fotografii, formaţie DJ, nunţi, 
botezuri, aniversări, profesionişti. 
0747127232, 0336409301. (006179/
NC-271701)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(000196/NC-271711)
• ###Închiriez schelă### completă 
(21 h), până la etaj 4, 1000 lei /lună. 
0741924783. (0099830/NC-271716)
• SC executăm termoizolaţii şi lu-
crări de instalaţii sanitare la preţuri 
avantajoase. 0752646427. (006200/
NC-271752)
• Zidării, tencuieli, zugrăveli, izola-
ţii polistiren. 0743484826. (006195/
NC-271758)
• Reparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (005835/
NC‑266797)
• Posesor autoutilitară Dacia caro‑
sată prestez servicii de transport. 
0766638735. (0099777/NC‑271196)
• ŞCOALA ŞOFERI B "NOTA 10" 
face înscrieri pentru ultima serie 
cu incredibilul 500 lei/ dosar. NU 
rata ultima şansă! Dogăriei 92, 
0756067386. (0099793/NC‑271618)

• Tâmplărie PVC, Al, rulouri ex-
terioare. 0755385459. (004620/
NC-266849)

• Transport marfă 2 t, avantajos, 
Ford Transit. 0741599823. (009806/
NC-267474)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI, persoa-
ne autorizate, modificări statute. 
0744124925. (0099832/NC-271713)

• S.C Katy execută hidroizola‑
ţii, calitate, seriozitate, expe‑
rienţă. Telefoane 0236492477, 
0723290746, 0722577327. 
(0099738/NC‑270527)

• Unghii tehnice. ##Gratuit##, cursuri. 
Tel. 0742770192. (008738/NC-267070)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional. Tel. 0236437177, 0741393712, 
www.newinfocompany.ro. (0099814/
NC-271325)
• Important! Curs de prim ajutor 
numai la Andirivac SRL. Informaţii 
0236431207, 0749100108, 
0743499298. (07/10/gc/29/
NC‑266170)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.
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Vânzãri
Case

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile, viran. 0744527191. (008867/
NC-240729)
• SMARDAN, CASA NOUA, 100MP 
CONSTRUITI, UTILITATI, 0725.282.048 
(08/10/bc/26/NC-241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (000084/
NC-243063)
• Vilă nouă Barieră, zona Vega, 215.000 
E. 0742936473. (004101/NC-265194)
• Case locuibile începând de la 
190.000 lei, 0745-361207 (0810gc13/
NC-266246)
• Vând p+m, sc =140 mp, str. Arcaşilor. 
0746075306. (008448/NC-266314)
• Vând casă cu teren în localitatea Viile, 
zonă centrală. Relaţii la 0740824219, 
0741037401. (004575/NC-266730)
• Casă bătrânească 220 mp Revoluţiei, 
teren Coşbuc. Tel. 0767715546. 
(004754/NC-267362)
• Casă demolabilă Lieşti, 9.000 E. Tel. 
0743973271. (004863/NC-267610)
• Vând proprietate în localitatea 
Luncaviţa, jud. Tulcea, 2200 mp, 
zonă centrală. 0756020600. (009212/
NC-268472)
• Vând casă nouă Movileni, 1,3 mld. 
0756821455. (009306/NC-268686)
• Două case şi teren zona Metro. 
0745615109. (009365/NC-268867)
• Vând /schimb casă +1000 teren 
la Movileni cu apartament 2-3 ca-
mere. Tel. 0723293089. (0099566/
NC-269095)
• Casă bătrânească cu 3108 mp, apă, 
curent electric, comuna Nicoreşti, 
negociabil. 0744635242, 0237626230. 
(009429/NC-269113)
• Vând casă +teren zona Piaţa Centrală. 
Tel. 0742058660. (005334/NC-269132)
• Vând casă zonă centrală. Tel. 
0742308235. (005348/NC-269138)
• Vând case noi, com. Vânători, accept 
variante. Tel. 0742671367. (009497/
NC-269376)
• Vând casă şi teren în sat Lieşti, com. 
Lieşti, situat central, lângă dispensar. 
0766659371. (009526/NC-269442)
• Vând casă plus vatră casă. Tel. 
0752002329. (009599/NC-269659)
• Casă nouă Smârdan, 4 camere, neg. 
Tel. 0745225631. (005624/NC-270243)
• Vând imobil str. Traian nr. 339. Tel. 
0742025376. (009795/NC-270272)
• VÂND CASĂ COM. MUNTENI. TEL. 
0236332107. (009793/PF/270275)
• Casă cu teren 100 mp, Şiviţa, urgent, 
negociabil. Tel. 0236314380. (005682/
NC-270326)
• Vând casă str. Traian. Tel. 0741133106. 
(005700/NC-270398)
• Vilă Vânători P+1, 60.000 E. 
0740938195, 0740501429. (009837/
NC-270426)
• Vând casă bătrânească la Tg. Bujor. 
Tel. 0745404530, 0236340986. 
(005746/NC-270554)
• Vând casă 500 mp, com. Băneasa, 
jud. Galaţi. Tel. 0236348751. (005752/
NC-270557)
• Vând urgent casă p+1, ST=1000 mp, 
SC=260 mp, utilităţi, Vânători. Tel. 
0722141910. (005793/NC-270627)
• Casă Vârlezi. Tel. 0751875382. 
(005880/NC-270766)
• Vând casă cu mansardă, la roşu, sat 
Frumuşiţa, stradal, la DN26, preţ neg. 
Tel. 0741329060, 0727907859. (009938/
NC-270781)
• Vând/ schimb casă modernă, recent 
construită, st.500 mp, sc.120 mp, gard 
bolţari, porţi metalice, în comuna 
Tudor Vladimirescu, la DN 25. Telefon 
0744779065. (005652/NC-270821)
• Vând casă cu etaj, s= 240 mp, teren 
aproximativ 1200 mp, 20 km de Galaţi. 
0747681999, 0741480440. (009958/
NC-270853)
• Vând casă bătrânească I.C. Brătianu, 
1550 mp, 5 camere, 680.000 lei. 
0748326627. (005845/NC-270864)
• Vând casă 130 mp utili +70 mp, d =20 
m, ss =320 mp, recent renovată, zona 
Ţiglina 2, preţ 77000 euro. 0754526023. 
(005900/NC-270989)
• Vând casă Odaia Manolache. Te. 
0745256937. (005928/NC-271040)
• Vând sau schimb cu apartament 2 
camere casă p+m, cu utilităţi, sc-64 
mp, st-1400 mp, în sat Cişmele, com. 
Smârdan. 0744267249. (000029/
NC-271108)
• Vând casă la ţară cu teren şi pădure. 
Tel. 0763958021. (005991/NC-271202)
• Vilă P+M, zona General, sc =200 mp, 
st =400 mp. 0743135826. (000074/
NC-271222)
• Vând casă cu mansardă, la roşu, în 
com. Vlădeşti, în centru, la stradă, 
jud. Galaţi, preţ neg. Tel. 0749222383. 
(000086/NC-271248)
• Vând urgent casă oraş Isaccea, zonă 
centrală, preţ neg. Tel. 0240534159, 
0749070613. (005968/NC-271283)
• Vând/ schimb casă Oancea, Romanu, 
Brăila, 6 camere, apă curentă, puţ 
de apă permanent, 2.000 mp. 
0786938831. (006024/NC-271332)
• Vând casă zona Pieţei Centrale. Tel. 
0749065509. (006040/NC-271382)
• Vând vilă 6 camere în Braniştea, 
140000 lei. Tel. 0742857434. (006072/
NC-271426)
• Vând urgent casă 1/2 în com. 
Smârdan, sat Cişmele, preţ conve-
nabil şi negociabil. Tel. 0753848139, 
0758650938. (000140/NC-271468)
• Vând casă Smârdan. 0754476270. 
(000139/NC-271504)
• Vând convenabil casă Tg. Bujor, 
1200 mp, nouă, mansardă, apă baie, 
cu apartament sau variante, preiau 
datorii. Tel. 0754355280. (006144/
NC-271582)

• Casă strada Războieni, mobilată, 
utilată lux. 0740063750. (006183/
NC-271669)
• Casă I.C.Frimu, 500 mp teren, des-
chidere 30 m x16 m, 70000 euro. 
0740063750. (006184/NC-271671)
• Vând casă cu 680 mp, toate utilită-
ţile, două deschideri, str. Morilor. Tel. 
0722503727. (000181/NC-271675)
• Vând casă Soveja. 0723243538. 
(08/10/ext/49m/NC-271677)
• Vând casă com. Smulţi, Totolici 
Neculai (Becaţă). 0762950952, 
0744560856. (006175/NC-271687)
• Vând casă p+m Şendreni la DN 26, 
SC =260 mp, st =70 mp, vizavi şcoală. 
0747839571. (006177/NC-271706)
• Vând două case în aceeaşi curte, 
zona Centru. 0745510012. (000212/
NC-271732)
• Vând /schimb casă nouă 4 camere 
Smârdan cu apartament +diferenţă. 
Tel. 0745225631. (006196/NC-271757)

• Casă la glet, zona Viva Club, par-
ter, etaj, mansardă, racordată uti-
lităţi. Tel. 0740058264. (000994/
NC-271710)

• Vând vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex rezidenţial Vega 
(duplexuri), teren 600 mp, suprafa-
ţă utilă 280 mp, pregătită mutare, 
rate. Tel. 0741097144. (000190/
NC-271708)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0610gc13/
NC-261235)
• Cumpăr casă bătrânească Galaţi 
-Tecuci, ofer 30.000 lei. Tel. 0740203572. 
(005937/NC-270985)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (08/10/cs/08/NC-234346)
• Persoană fizică caut apartament 
pentru închiriere. 0756467632. (7/10/
bc/22/NC-248635)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)
• Pensionară caut cameră de închiri-
at. Tel. 0244535014, orele 7,00-21,00. 
(009486/NC-269374)
• Caut apartament garsonieră închirie-
re pentru două eleve, preferabil Micro 
19. 0745560611. (006037/NC-271385)
• Caut gazdă la casă, plata lunar. 
0766802727. (0006098/NC-271643)
• Închiriez urgent apartament, orice 
zonă. 0336.88.17.86, 0754.267318. 
(08/10/cs/06/NC-271799)

• Caut să închiriez cafe bar (bodegă) 
cu vad format. 0751086895. (0099830/
NC-271625)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000030/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (08/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
0756304989. (07/10/bc/22/NC-252100)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• OCAZIE Vilă nouă, poziţie centrală, la 
cheie, 800E 0745-361207 (0810gc13/
NC-266243)
• Închiriez ap. o cameră, lux, în re-
gim hotelier. 0746393043. (009117/
NC-268167)
• Închiriez camere studenţi /elevi, bă-
ieţi, condiţii excelente. 0755106521. 
(000216/NC-269158)
• Apartament o cameră mobilat, utilat. 
Tel. 0771247160. (005413/NC-269424)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (005548/NC-269973)
• Închiriez casă str. Domnească nr. 82, 
pretabilă restaurant, birouri, grădiniţă. 
Tel. 0722562629. (005655/NC-270261)
• Închiriez apartament ultradotat, Piaţa 
Centrală, doar persoane serioase. Tel. 
0751382664. (009903/NC-270605)
• 2 dec. zona IREG, mobilat, utilat. Tel. 
0755814503. (009927/NC-270762)
• Închiriez ap. o cameră Ţiglina I sau 
regim hotelier. Tel. 0766634926, 
0755524549. (005831/NC-270783)

• Proprietar închiriez ap. 3 camere, 
curat, mobilat, echipat, zona General, 
790 lei. Telefon 0740038195. (009943/
NC-270836)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
mobilat. Tel. 0755851083. (005887/
NC-271008)
• Proprietar închiriez apartament 
3 camere, mobilat, utilat complet, 
Ţiglina 3, Complex Siret. 0744705276. 
(005923/NC-271033)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
Mazepa. Tel. 0748318863. (005949/
NC-271046)
• Închiriez garsonieră sau vând, bl. G5. 
0745532633. (000043/NC-271150)
• Închiriez apartament 3 camere ne-
mobilat. Tel. 0767048025. (005996/
NC-271192)
• Înhiriez apartament nemobilat. 
0740677541, după ora 17,00. (006000/
NC-271214)
• Apartament 4 camere, utilat, se-
mimobilat, lângă ASE. 0740410559. 
(000085/NC-271250)
• Închiriez ap. 2 camere. Tel. 
0721510153. (005963/NC-271286)
• Cameră decomandată două 
fete, paturi separate, salariate. Tel. 
0740694004. (000068/NC-271338)
• Apartament o cameră, nou, unei 
doamne singure. 0747151858. 
(000067/NC-271342)
• Închiriez apartament mobilat, utilat. 
0731137056. (006049/NC-271374)
• Închiriez apartament o cameră 
ICFrimu, mobilat şi utilat. 0761608763. 
(006044/NC-271379)
• Închiriez ap. 2 camere, Micro 39B, mo-
bilat şi utilat modern. Tel. 0740670952. 
(000095/NC-271381)
• Închiriez ap. 3 camere nemob. 
ICFrimu, et. 1. Tel. 0746789548. 
(006038/NC-271384)
• Închiriez garsonieră nemobilată. Tel. 
0744363105. (000125/NC-271458)
• Primesc în gazdă studentă serioasă. 
0762634693. (000130/NC-271460)
• Închiriez cameră, bucătărie, baie, 
condiţii bloc la casă unor 2 familişti. 
Tel. 0746013582. (000124/NC-271463)
• Primesc în gazdă 1 elev(ă). 
0236444471. (000147/NC-271471)
• Primesc în gazdă 1-2 fete. 0741179430. 
(000148/NC-271472)
• Primesc în gazdă 2 fete, la casă. Tel. 
0758752441. (000136/NC-271519)
• Închiriez apartament cu 2 came-
re, mobilat, utilat, în Mazepa II, par-
ter, preţ 300 E. Tel. 0724996776, 
0742098514. (000135/NC-271521)
• Închiriez garsonieră Micro 40. Tel. 
0741630394. (000165/NC-271550)
• Închiriez ap. 3 camere, Mazepa I, CT, 
TP, total utilat şi mobilat. 0730605421. 
(006126/NC-271608)
• Primesc în gazdă 2 eleve. 0742695649. 
(000159/NC-271610)
• Închiriez ap. o cameră, Micro 21, 
mobilat. Tel. 0747835679. (000152/
NC-271613)
• P.f. închiriez o cameră, zona bănci-
lor, mobilată. 0747353387. (000150/
NC-271616)
• Închiriez garsonieră la A-uri, Ţiglina I. 
Tel. 0742699501. (006084/NC-271621)
• Primesc în gazdă 2 eleve nefumă-
toare. Tel. 0748618459. (006095/
NC-271641)
• Închiriez ap. 3 cam. 0756639841. 
(000176/NC-271670)
• Închiriez ap. de lux pe Faleză. Tel. 
0748574211. (006161/NC-271673)
• Închiriez apartament 4 camere 
Mazepa şi apartament 3 camere, 
parter, posibil birouri, Ţiglina. Tel. 
0748574211. (006161/NC-271676)
• Închiriez apartament 2 camere, 
proaspăt renovat, mobilat, Micro 
18, et. 2. Tel. 0752315953. (006154/
NC-271681)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament. 0757921394 (000182/
NC-271691)
• Închiriem apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0745914848, 0726611339. 
(006177/NC-271695)
• Închiriez ap. o cameră modern sau 
regim hotelier. 0747435542. (006171/
NC-271696)
• 2 camere Micro 17, et. 2, simplu, 
nemobilat, 450 lei. Tel. 0744365879. 
(006167/NC-271697)
• Apartament o cameră Micro 17, 
et. 2, simplu, nemobilat, caut coleg 
pentru o cameră, serios, 250 lei. Tel. 
0733443473. (006167/NC-271698)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, garanţie. 
0721236643. (006166/NC-271699)
• Închiriez 3 camere Mazepa, semi-
mobilat, 150 E. 0751599947. (006184/
NC-271702)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 19, TP, 
AC, sdec., 160 E neg. Tel. 0745308207, 
0764175575. (000199/NC-271704)
• 2 camere mobilate, utilate lux, IREG. 
0753673024. (4/10/bc/5/NC-271728)
• Închiriez ap. modernizat, AC, ca-
blu, termopan, izolat. 0741222859. 
(000192/NC-271730)
• APARTAMENT MOBILAT, TOTUL NOU, 
120 EURO, 0755979336. (08/10/cs/04/
NC-271745)
• 3 cam. mobilat, utilat, 150 euro. 
0752913096. (08/10/bc/10/NC-271768)
• 2 cam. totul ultralux, 79 mp. 
0747934519. (08/10/bc/10/NC-271769)
• OCAZIE.INCHIRIEZ APARTAMENT 
3 CAMERE MOBILAT SI UTILAT PE 
TERMEN LUNG. 700 LEI PE LUNA. TEL. 
0724502029. (SMS/NC-271791)
• Garsonieră birou, Ţiglina I, 
A4, etaj intermediar, 120 E/ 
lună. 0724080416. (8/10/bc/3/
NC-271727)

• Închiriez apartament 2 came-
re, Centru, et. 2/3, mobilat, uti-
lat, 1 lună garanţie. 0720532990. 
(009036/NC-267990)

• Închiriez apartament 3 camere, et. 
1/4, mobilat, utilat, garanţie 1 lună. 
0744626827. (005422/NC-269632)

• Apartament 3 camere decoman-
date, mobilat, utilat, zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0744606609. (000101/
NC-271371)

• Vând 5 ha pământ Bădălan. 
0747353387. (000150/NC-271614)
• Vând teren în Fileşti 7.500 mp sau 
parcelat. 0757307294. (006086/
NC-271635)
• Vând teren 270 mp, cu casă de-
molabilă. Tel. 0732741608. (006103/
NC-271645)
• Vând teren sat Costi, 1088 mp. Tel. 
0740045649. (000179/NC-271672)
• Vând 1000 mp cu utilităţi, sat Costi, 
str. Liliacului nr. 25. Tel. 0722503727. 
(000181/NC-271674)
• Vând 250 mp teren, str. Arcaşilor, 
50 E /mp neg. 0765442057. (006178/
NC-271689)
• 750 mp intravilan Şendreni, utili-
tăţi, zona vile, 11 E /mp. 0722794400. 
(006176/NC-271690)
• TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, PREŢ 
AVANTAJOS! 0755979336. (08/10/
cs/04/NC-271742)
• VAND TEREN INTRAVILAN IN MIHAIL 
KOGALNICEANU(SMARDAN. TELEFON 
0726330913. (SMS/PF/271776)
• VAND TEREN VANATORI 2000 MP, 
INTRAVILAN UTILITATI, EXCELENT 
PENTRU CASA. PRET NEGOCIABIL. 
TELEFON 0726330913. (SMS/
PF/271778)
• Vând teren liber construcţii, 400 mp, 
str. Caşin (Flora). 0748025996. (006205/
NC-271779)
• VAND TEREN 918 MP DESCHIDERE 
18 M PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI. TEL 
0740781615. (SMS/NC-271782)
• Vând teren 10.000 m.p. zona Atlas, 
informaţii la telefon 0740214089. 
(08/10/cs/07/NC-266923)
• Vând teren situat în Braniştea, in-
formatii la telefoane: 0724490814. 
(08/10/cs/07/NC-266924)
• Vând teren 1100 m.p. intravilan 
Şendreni 50.000 lei, informaţii la 
telefon 0740214089. (08/10/cs/07/
NC-266925)
• Loturi case Fileşti, intravilan, apă 
şi curent, 7.000 E. 0749591526. 
(009757/NC-270185)
• Vând teren 1,6 ha intravilan la 
centura Galaţi. Tel: 0744/82.77.88 
(08/10/mr/20/NC-271152)

• Vând teren cu casă demolabilă, 
suprafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în curte, 
preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (08/10/cs/36/
NC-257613)

• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, aproape DN26, cu toate 
utilităţile. 0756203010. (009344/
NC-268905)

• Vând teren zona Arcaşilor, toate 
utilităţile. 0722579368. (009627/
NC-269715)

• Vând 1400 mp sat Costi, str. 
Liliacului +proiect casă +autoriza-
ţie construcţie. Tel. 0770485723. 
(000064/NC-271326)

• Vând 500 mp Arcaşilor, paralel 
Zimbrului. 0744240071. (000177/
NC-271678)

• Vând teren sat Costi, str. 
Turturelelor, 1000 mp. Tel. 
0749947591. (000211/NC-271733)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0099282/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0099282/NC-213906)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Cumpăr sau arendez la preţ bun te-
ren în Bădălan. 0744764095. (005850/
NC-270944)

• Cumpar teren pe raza comu-
nelor Matca, Cudalbi, Costache 
Negri, Pechea, Rediu, Suhurlui. 
Telefon 0753838561 (0210gc05/
NC-234578)

• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756.067501. (08/10/
cs/37/NC-253361)
• Vând pensiunea "Hanul de la 
Şendreni" situat la DN 25, suprafaţa 
construită 1000 mp şi teren 900 mp. 
Ideal azil de bătrâni. Tel. 0747513762. 
(009935/NC-270767)
• Vând firmă cu punct de lucru Piaţa 
Micro 17. 0744491638. (000031/
NC-271116)
• Spaţiu comercial ultracentral, sc =200 
mp, 4 nivele, Ţiglina 2. 0723563395. 
(000206/NC-271743)
• Vând bar funcţional utilat, stra-
dal şi magazin 150 mp, 30000 euro. 
0756636964. (006204/NC-271780)
• Chioşc alimentar 32 mp, func-
ţionabil, 25 mii E. 0744684064. 
(006031/NC-271241)

• SC vinde magazin P+1, com. 
Băleni, jud. Galaţi. Relaţii la tel. 
0236413168, 0741101933. (6/10/
bc/23/NC-254786)

• Cumpăr hală 200 mp sau alt spaţiu cu 
destinaţii hală. 0748292900. (006159/
NC-271594)

• Închiriez sau vând spaţiu comercial 
amenajat, stare excelentă, toate uti-
lităţile, 52 mp, Complex Comercial 
Ţiglina I, telefon: 0756 067501. (08/10/
cs/37/NC-253359)
• Închiriez spaţii depozitare şi birouri 
în incinta "Muncă şi Artă", suprafeţe di-
verse, toate utilităţile. Tel. 0745594763. 
(0098976/NC-263320)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)
• Închiriez spaţii refrigerare şi 
congelare în condiţii avantajoa-
se. Relaţii la telfon: 0745340926. 
(08/10/cs/11/NC-265385)
• Închiriez spaţiu birouri în zona băn-
cilor, foarte avantajos. 0743356791, 
0762270024. (005058/NC-268363)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU ULTRACENTRAL 
120 MP. 0742673449. (009294/
PF/268808)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
str. Oltului, preţ 500 euro. Telefon: 
0760094901. (07/10/cs/35/NC-269230)
• Spaţiu 140 mp pretabil birouri, cabi-
net medical. Tel. 0769675348. (005514/
NC-269764)
• Închiriez imobil P+1 (500 mp) teren 
1600 mp Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil depozit, birouri producţie. 
0722564311. (0099701/NC-269872)
• Închiriez spaţii pt. birouri, zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (005779/
NC-270594)
• Închiriez spaţiu comercial, 25 mp. 
0740078892. (009966/NC-270868)
• Spaţiu comercial 82 mp pe Faleză- 
Elice. 0744545113. (0099803/
NC-270932)
• Spaţiu depozitare, producţie, 50-300 
mp, A.Vlaicu. 0744545113. (0099803/
NC-270937)
• Închiriez spaţiu comercial str. Saturn, 
72 mp, 800 E/ lună. Tel. 0722435169. 
(0099776/NC-271142)
• Capăt troleu M19, 20 mp, 1.000 lei. 
0753315168. (006035/NC-271253)
• Spaţii 20-80 mp birouri, magazin 
prezentare, Coşbuc. 0721945500. 
(0099816/NC-271454)
• Spaţiu medici familie, clinică p+1. 
0721945500. (0099816/NC-271455)
• Închiriez teren 200 mp str. Caşin. Tel. 
0754722728. (000122/NC-271559)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, IREG. Tel. 0745553310. 
(000169/NC-271562)
• P.f. închiriez spaţiu central, chirie 
avantajoasă. 0721890686. (000198/
NC-271667)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp 
cu utilităţi, Piaţa Ruşilor, Micro 17, 
vad excelent. 0763100013. (000197/
NC-271712)
• Spaţiu comercial 170 mp, întreg sau 
1/2, nou, stradă trafic (auto) intens (str. 
Basarabiei, zona Tribunal vechi), desti-
nat comerţ, producţie, cabinet repre-
zentanţă +curte interioară (bonus) 3,5 
euro mp. Tel. 0766448665. (006168/
NC-271731)
• Spaţiu comercial etaj +mansardă, 100 
mp, Ţiglina 2. 0723563395. (000206/
NC-271741)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
P-TA ENERGIEI SIDERURGISTILOR/ 
BASARABIEI, 30/60/80 MP, 0720999763. 
(SMS/NC-271792)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc, la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgu 
Bujor. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (08/10/bc/34/
NC-268465)

• Închiriez spaţii depozitare /
producţie de la 100 mp (spa-
te Metro). Tel. 0731335006. 
(0099853/NC-271781)

• Vând 800 mp intravilan Tuluceşti. 
0745367702. (009448/NC-247071)
• 500 MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15 
E/MP. 0725-282048. (08/10/bc/26/
NC-248735)
• Vând teren 1250 mp, lacul Potcoava, 
Braniştea, telefon: 0756 067501 (08/10/
cs37/NC-253358)
• ###Proprietar### vinde 1 - 2 Ha cu 
deschidere la DN 26, zona 4 benzi. 
Preţ negociabil. 0723.363470 (07/10/
mr/01/NC-260400)

• Independenţa, 600 mp, la şosea, 
două deschideri, gaze, apă, 5500 E. 
0740019001. (005595/NC-266264)
• 5800 mp sat Costi, 7 E. 0744207247. 
(008494/NC-266500)
• 125.000 mp, extravilan, deschidere 
la DJ, 41 E/mp, 0725-282048 (08/10/
bc/26/NC-266928)
• Loturi de case 550 mp, d = 20 ml, 
utilităţi, Vânători, zona vile. Telefon: 
0745655818. (08/10/cs/09/NC-266944)
• Teren, zona Arcaşilor, 500 mp, 
25.000E, 0745-361207 (0810gc13/
NC-267300)
• Vând total sau pe loturi 1015 mp 
teren cu o construcţie de 190 mp 
zona Piaţa Centrală. Tel. 0745390220. 
(009870/NC-267445)
• Vând teren intravilan Micro 17, 1500 
mp, 2 intrări, 25 E/ mp. 0749812273, 
0236416879. (009484/NC-267592)
• Vând teren 1.000 mp Şendreni, intra-
vilan, zonă centrală. Tel. 0755940027. 
(0099835/NC-267779)
• Vând avantajos teren Odaia 
Manolache, cu utilităţi. Tel. 0747665523, 
0758702340. (009295/NC-269040)
• Vând teren Tătarca, 1800 mp, utili-
tăţi, neg. Tel. 0740078737. (009478/
NC-269355)
• Vând sau închiriez în ###rate fără 
dobândă### 4500 mp intravilan, par-
celabil în Şiviţa, cu 42 m deschidere la 
DN26, utilităţi la poartă. 0740420905. 
(009692/NC-269930)
• Vând teren Şendreni, sat Şerbeştii 
Vechi, cartier nou, supr. 600 mp, d= 
20 ml, preţ 26.000 lei. Tel. 0758361115. 
(005578/NC-270158)
• Vând teren 1280 mp Slănic Moldova, 
la stradă, deschidere 21,7 m, preţ 35 E/
mp, negociabil. Telefon 0744515498. 
(009770/NC-270207)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, 
d= 12,5 m. Tel. 0745125628. (005645/
NC-270222)
• 400 mp sat Costi, zona vile, 5500 E. 
0753855363. (005629/NC-270239)
• Vând teren construcţie Metro. Tel. 
0741133106. (005700/NC-270397)
• Teren 2000 mp casă începută p+1, 
270 mp, Bariera Traian, zonă superbă. 
Tel. 0731359848. (005701/NC-270399)
• Vând/ schimb teren 765 mp str. N. 
Alexandrescu 129 (fost D. Chicuş), 100 
E/ mp neg. Tel. 0733943801. (0099734/
NC-270402)
• ###Teren### intravilan Micro 17, 
500 mp, preţ 90 E/mp, neg, utilităţi, 
accept variante auto. 0744765322, 
0728001049. (009849/NC-270522)
• 1000 mp Kogălniceanu 7,5 E/mp. Tel. 
0744107014. (005783/NC-270635)
• ###Vând### urgent teren intravi-
lan com. Tuluceşti. Tel. 0763699694. 
(009897/NC-270639)
• OCAZIE, teren faleză, 2700mp, 170E/
mp, discutabil, 0745361207. (0610gc23/
NC-270642)
• 300 mp teren Vânători, neg. 
0758016069. (005829/NC-270782)
• Vând teren 1.000 mp, M. 
Kogălniceanu, în cartierul nou, 9,5 E/ 
mp. 0752023183. (005841/NC-270862)
• Loc casă, 700 mp, sat Costi. Tel. 
0755438587. (005917/NC-270974)
• Vând concesiune zonă rezidenţială 
bună, Braniştea. 0766778739. (005909/
NC-270981)
• ##1.000## mp intravilan, 
Kogălniceanu, deschidere 30 m. 
0744618794. (005918/NC-270983)
• Vând 2400 mp teren intravilan, loc. 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0745099245. 
(005947/NC-271049)
• Tirighina, Kogălniceanu, Şiviţa, DN26, 
km 10, intravilan. Tel. 0742018268. 
(009998/NC-271130)
• Vând teren +casă în satul nou 
Şendreni. Tel. 0740287757. (009879/
NC-271135)
• Teren 400 mp, zona Flora, Atlantic. 
Tel. 0749052523. (005961/NC-271141)
• Vând teren Odaia Manolache, 4000 
mp, 27000 lei neg. 0740561152. 
(005995/NC-271194)
• Vând 1.000 mp sat Costi, central, toa-
te utilităţile. Tel. 0748012587. (005999/
NC-271215)
• Teren stradal 450 mp, str. Basarabiei. 
Tel. 0786803967. (006003/NC-271217)
• 130 mil., 600 mp, Smârdan. 
0766488999. (8/10/gc/33/NC-271352)
• 1.000 mp intravilan Vânători, 20.000 E. 
0765543100. (8/10/gc/33/NC-271353)
• Vând loturi casă sat Costi. Tel. 
0732138283. (006064/NC-271430)
• Teren 750 mp Schela, utilităţi, con-
venabil. Tel. 0746013582. (000124/
NC-271462)
• Vând în Galaţi 370 mp şi 260 mp, utili-
tăţi. 0746151031. (000123/NC-271466)
• Vând vatră casă, sat Cişmele, 
com Smârdan. Tel. 0753848139, 
0758650938. (000140/NC-271467)
• Vând 400 mp teren în Micro 17. Tel. 
0744559595. (000137/NC-271513)
• Vând teren intravilan, sat Costi. Tel. 
0753342766. (000167/NC-271560)
• Vând 500 mp teren intravilan, com. 
Tuluceşti. 0728535808. (006130/
NC-271563)
• Vând teren intravilan, Vânători, 11 
euro/mp, 0742005072. (08/10/cs/16/
NC-271573)

• Vând teren Coşbuc nr. 38, 750 
mp, apropiere hotel Turist. Tel. 
0741097144. (000190/NC-271709)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[AgendA
Marţi, 24 August 2010

18
viAţA liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a
di

n ca
rn

et

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 24 august

FilmelaTV
24 august

ProgramTV
24 august

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 268 cm - 3 cm
Hârşova 338 cm - 10 cm
Brăila   377 cm - 5 cm

GALAŢI  372 cm - 3 cm
Isaccea  307 cm - 2 cm
Tulcea  253 cm - 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 august 2010

Viaþa Horoscop

LocalTV
24 august

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

24 august

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

8:00 Armăsarul sălbatic (s.anim.)
8:30 Noah şi Saskia (s) 
9:00 Verde-n faţă
9:10 Vezi România! (r)
9:15 Noile Paradisuri  (r)
10:15 Dovadă de iubire (s) 
11:15 Miss Universe România(r)
12:15 Vizor monden (r)
12:50 Legendele palatului: 
 doctorul Hur Jun (r)
13:50 Amintiri din istorie 
14:00 Telejurnal*Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios(r)
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Rom european(r)
16:00 Krónika (magazin cult.)
17:00 Palatele lumii, ep.9
17:30 Planeta arborilor (s.doc.)
18:00 Reţetă pentru siluetă(r)
18:30 Amintiri din istorie 
18:35 Vezi România!(r)
18:40 Legendele palatului: 
 doctorul Hur Jun (s) 
19:40 Învinge apele!
19:45 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:05 Studio fotbal UEFA 
 Champions League (live)
21:40 Fotbal: 
 Sampdoria Genova - 
 Werder Bremen (live)
23:50 Studio fotbal UEFA 
 Champions League (live)
0:10 Telejurnal

8:00 Jocurile Olimpice 
 ale Tineretului(r)
9:00 Darul (s)
9:30 Darul (s)
10:00 Telejurnal*Sport
10:15 Poate nu ştiai
10:30 Timpul chitarelor(r)
11:50 Vorbe peste timp
12:00 Telejurnal
12:45 Popasuri folclorice
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Între cer şi pământ
15:00 Împreună în Europa (f.ed.)
16:00 Cercul vieţii (r)
17:00 Jocurile Olimpice 
 ale Tineretului
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:10 Învinge apele!
18:15 Vorbe peste timp
18:30 Poveşti din sălbăticie
19:00 Aventurierii (f.s.avent.) 
20:00 Lege şi ordine 
 (s.poliţist)  
21:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
 Prezintă Mitică Popescu.
22:00 Ora de ştiri*Sport*Meteo
23:45 Războiul pământului 
 (SUA,2002,west.) P.I
0:45 Motomagia  (r)
1:20 Replay(r)
2:35 Poate nu ştiai
2:45 Natură şi aventură(r)
3:20 Timpul chitarelor (r)

7:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Om sărac,om bogat 
 (Rom.,com.,ep.65)
11:00 Om sărac,om bogat 
 (Rom.,com.,ep.66)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:45 Foc şi pasiune 
 (SUA,2007,dr.romantic.) 
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep.3807)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
17:45 Serviţi,vă rog! (r)
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:30 Banii vorbesc 
 (SUA,1997,acţ.com.) 
22:30 Ştirile Pro TV
 Cu: Amalia Enache 
 şi Cristian Leonte
23:00 Supernatural: Aventuri în 
 lumea întunericului 
 (f.s.de acţ.)
0:00 Mesaje de dincolo (r)
1:00 Banii vorbesc (r)
2:30 Ştirile Pro TV(r)
3:30 Om sărac,om bogat (r)

8:00 Liber la vacanţă 
 (matinal)
 Cu: Nicole şi Alex
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:15 Demascarea 
 (SUA,1972,polit.) 
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Creatorii de monştrii 
 (SUA,2003,f.SF) 
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Bun de cinste 
 (reality show)
17:45 Să te prezint 
 părinţilor (div.) 
19:00 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu
 *Sport*Meteo
20:30 Lanţul puterii 
 (SUA-Fra.,2000,acţiune)  
22:30 Observator
 Cu: Andrei Zaharescu
23:30 Eroii (s)  
0:30 Familia Bundy 
 (SUA,1987,s.com.) 
1:00 Divorţ la Hollywood (r)
2:00 Eroii (r)
3:00 Miami Vice (r)

7:00 Camera de râs
7:30 Gazdă de profesie (r)
8:20 Sport cu Florentina
8:30 Teleshopping (recl.)
9:15 Nimeni nu-i perfect (s) 
9:45 Teroare în munţi (r)
11:45 Galileo (div.)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:15 Camera de râs
13:45 Teleshopping (recl.)
14:30 Prima zi (reality show) 
 Cu: Letiţia Beraru
15:30 Nimeni nu-i perfect  (r)
16:00 Cod Omega (r)
18:00 Focus 18
 Cu: Cristina Ţopescu
19:00 Focus Sport
19:30 Uite cine găteşte! 
 Cu: Horia Vîrlan
20:30 Romy şi Michele: 
 Anii tinereţii 
 (SUA,2005,com.) 
22:30 Trăsniţii (s.com.) 
23:15 Mondenii Show (div.)
 -Best Of
23:30 În întuneric 
 (Can.,2003,thrill.) 
1:30 Focus(r)
2:30 Trăsniţii (r)
3:30 Shinzo

7:00 Îngeraşul (s) 
8:00 Teleshopping (recl.)
8:15 Săracii 
 tineri bogaţi  (r)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Legământul (r)
10:45 Teleshopping (recl.)
11:15 Predestinaţi (r)
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 Împreună 
 pentru totdeauna (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Marina (s) 
15:30 Victoria (s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Legământul (s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună 
 pentru totdeauna (s) 
19:30 Săracii tineri bogaţi (s) 
20:30 Predestinaţi (s) 
21:30 Cealaltă faţă 
 a Analiei (s) 
22:30 Poveştiri de noapte (div.)  
23:30 India (s) 
0:30 Poveştiri adevărate(r)
1:30 Luna fermecată (s) 
2:30 Poveştiri de noapte (r)
3:15 Cealaltă faţă 
 a Analiei (r)

8:00 Hi Hi Puffy Amiyumi (s)
8:30 François Villon,
 poetul vagabond - p.II
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 Laboratorul lui Dexter (s)
11:00 Tabăra Lazlo (s.anim.)
11:30 Happy Hour(r)
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Teo(r)
14:15 Celebritate
14:30 Prietenii tăi (r)
15:00 Prietenii tăi (r)
15:30 Spitalul de urgenţă (s)
16:30 Un bărbat bun la toate (s) 
17:00 Dragostea,
 un teren înşelător 
 (Angl.-Lux.,1994,avent.) 
19:00 Veronica Mars (s)
20:00 Aproape de adevăr 
 (s.politist) 
21:00 Prietenii tăi (s.com.)
21:30 Prietenii tăi (s.com.)
22:00 Bumerangul 
 (SUA,1992,com.)  
0:30 Cobra 11 în alertă (s)
1:30 Reposedata 
 (SUA,1990,com.)  

12:00 Jurnalul cultural(r)
12:30 Retro clip (r)
12:35 Momentart(r)
12:45 Ordinea cuvintelor(r)
12:55 Concertele TVR Cultural(r)
13:55 Învinge apele!
14:00 Academia Română: 
 Prezentul continuu (r)
14:30 Album de familie
15:00 Parol(r)
15:05 Escu de România(r)
15:35 Atlas(r)
16:20 Momentart(r)
16:30 Identităţi (s.doc.)(r) 
17:00 Profesioniştii (r)
17:55 Cu rolele prin Bucureşti(r)
18:00 Serate muzicale
  în Bucureşti
18:55 Capodopere din Galeria de 
 Artă Românească (r)
19:00 Toate vieţuitoarele mari 
 şi mici (s.com.)
20:00 Grădinile din sticlă 
 realizate de Chihuly
21:00 Jurnalul cultural
21:30 Decalog,doi (Pol.,1988,dramă)  
22:30 Învinge apele!

6:00 Speed Racer  
 (SUA,2008,acţiune)
8:15 Crăciunul 
 (SUA,2007,dramă)  
9:45 Tipul cel nou 
 (SUA,2002,com.) 
11:10 Boxerul (SUA,2007,com.) 
12:40 Prăbuşirea casei Saddam 
 (Angl.-SUA,2008,s), p.III
13:40 Prăbuşirea casei Saddam 
 (Angl.-SUA,2008,s), p.IV
14:40 Eu şi monstrul meu 
 (SUA-Angl.,2007,avent.) 
16:30 Tatăl meu,Romulus 
 (Aus.,2007,dram.bio.)
18:15 Îndoiala 
 (SUA,2008,dramă)
20:00 Viaţa secretă a albinelor 
 (SUA,2008,dramă)
21:50 Pacific 
 (SUA,2010,mini-s.,ep.3) 
22:45 Pacific 
 (SUA,2010,mini-s.,ep.4) 
23:40 Tatăl nostru 
 (SUA-Arg.,2007,thrill.) 
1:35 Semiprofesionist 
 (SUA,2008,com.)

[
- Ce imagine ne-au făcut bor-

faşii ăştia! Mai avem un pic şi că-
dem din Europa!

- Mă tem că vom cădea de pe 
glob.

Expoziţii
- Muzeul de Artă Vizuală – 

Tabăra de creaţie „Alandala” şi 
Simpozionul Ecoart; „Sculptură 
decorativă în arta contempora-
nă românească”; expoziţiile per-
manente.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriei de Artă – „Pământ, 
Ape, Cer”, Gheorghe Suciu 
(grafică).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia membrilor 
Fotoclubului „Dunărea de Jos”, 
intrarea liberă.

- Galeria „Umor la etaj”, sediul 
„Vieţii libere” – „Galaţi - Exerciţii pe 
arhitectură şi ape”, Florian Doru 
Crihană (pictură), intrarea liberă.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – sediul central - 
9,00 - 17,00; Filiala „Grigore Vieru” 
(Eurogara CFR Călători) şi Filiala 
„C. Negri” (Casa de Cultură a 
Sindicatelor) – 12,00 - 20,00.

- Biblioteca  Franceză „Eugène 
Ionesco” – 11,00 – 16,00.

R. A. P. 

1787 - Izbucnirea războ-
iului ruso-austro-turc. Ţările 
Române devin teatrul ope-
raţiunilor militare. Austriecii 
ocupă mănăstirile Sinaia, 
Cozia şi Tismana. 

1820 - Încetează din via-
ţă ION BUDAI DELEANU (n. 
1760), cărturar iluminist, au-
tor al poemului eroic-comic 
“Ţiganiada”.

1837 - Se naşte THEODORE 
DUBOIS (m. 1924), compozi-
tor, pedagog francez.

1868 - Încetează din via-
ţă COSTACHE NEGRUZZI (n. 
1808), prozator, traducător, 
membru fondator al Societăţii 
Academice Române (azi 
Academia Română).

1872 - Se naşte, la 
Bălăbăneşti, jud. Galaţi, 
RAICU IONESCU-RION (m. 
1895), publicist, critic literar.

1874 - Se naşte, la Cerţeşti, 
jud. Galaţi, ION BUHOCIU 
(m. 1944), compozitor, dirijor.

1884 - Se naşte  MIRCEA 
CANCICOV (m. 1953), om po-
litic, membru de onoare al 
Academiei Române.

1899 - Se naşte JORGE 
LUIS BORGES (m. 1986), scrii-
tor argentinian.

1918 - Se creează, la Paris, 
Consiliul Naţional al Unităţii 
Române, avându-i în con-
ducere pe Tache Ionescu - 
preşedinte, Vasile Lucaciu, 
Octavian Goga, dr. C-tin 
Angelescu şi Ion Th. Florescu 
- vicepreşedinţi. Consiliul este 
recunoscut de guvernele 
Franţei, SUA, Angliei şi Italiei 
drept exponent al intereselor 
poporului român.

1924 - Se naşte EVA CERBU, 
grafician, pictor.

1929 - Se naşte YASER 
ARAFAT (m. 2004), om poli-
tic palestinian, preşedinte al 
Organizaţiei pentru Eliberarea 
Palestinei (1969 – 2004), lau-
reat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1994).

1932 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE CUCU (n. 1882), 
compozitor.

1937 - Se naşte EUGEN 
MIHĂESCU, pictor, grafici-
an,  membru de onoare al 
Academiei Române, laureat 
cu Ordinul Naţional „Pentru 
Merit” în grad de Comandor, 
cu alte premii.

1942 - Se naşte ANA 
SZELES, actriţă de teatru şi 
film. După 1990 se stabileşte 
în Ungaria.

1944 [ Proclamaţia 
Guvernului difuzată prin ra-
dio constată oficial starea 
de război dintre România şi 
Germania, declaraţie publica-
tă în presa din 25 august.

[ Bombardamente ale 
aviaţiei naziste asupra 
Bucureştilor, care s-au sol-
dat cu distrugerea Teatrului 
Naţional, parţial a Palatului 
Regal şi cu zeci de victime.

[ Horia Sima, şeful Mişcării 
Legionare, aflat la Viena, 
anunţă formarea unui “gu-
vern naţional român”. 

[ Pentru coordonarea ac-
ţiunilor legionare din ţară şi 
străinătate se constituie, la 
Viena, un comandament spe-
cial, afiliat Serviciului German 
de Informaţii şi compus din 
delegaţi ai SS-ului german şi 
reprezentanţii lui Horia Sima.

[ Începe curăţirea prin lup-
tă a Capitalei şi împrejurimi-
lor de forţele hitleriste. Până 
la 28 august au fost capturaţi 
7000 de militari germani, in-
clusiv 7 generali şi 358 de ofi-
ţeri. De partea armatei româ-
ne pierderile au fost de 1400 
de morţi şi răniţi.

1948 - Se naşte JEAN 
MICHEL JARRE, compozitor 
francez. Este considerat unul 
dintre pionierii muzicii elec-
tronice.

1956 - Încetează din viaţă 
KENJI MIZOGUCHI (n. 1898), 
regizor japonez, unul dintre 
cei mai prestigioşi creatori ai 
cinematografiei mondiale.

1979 - Încetează din viaţă 
HANNA PEITSCH (n. 1912), pi-
lot german, prima femeie că-
pitan de zbor din lume.

1990 - Încetează din viaţă 
SERGHEI DAVLATOV (n. 1941), 
scriitor rus. Din 1978, stabilit 
la New York, SUA.

1991 - Mihail Gorbaciov 
a renunţat la funcţia de lider 
al PCUS şi a cerut autodizol-
varea Partidului Comunist al 
Uniunii Sovietice.

1999 - Încetează din viaţă 
MARY JANE CROFT (n. 1916), 
actriţă americană.

2003 - Sfinţirea bisericii 
„Sfinţii Împăraţi Constantin 
şi Elena” din Pechea, jud. 
Galaţi. (Piatra de temelie 
a fost aşezată la 6 august 
1996).

Chiftele
Ingrediente: 1/4 kg carne, 50 g franzelă, 50 g ceapă, 3-4 căţei de usturoi, 

un ou, piper, pătrunjel sau mărar, ulei, sare fină. Carnea se trece de două 
ori prin maşina de tocat, împreună cu franzela înmuiată  în apă rece şi bine 
stoarsă şi cu ceapa tăiată mărunt şi călită un minut în două linguri de ulei. La 
tocătură, se adaugă oul crud, un vârf de cuţit piper, 1/2 linguriţă sare, usturo-
iul,  pătrunjelul şi mărarul tăiate mărunt şi bine amestecate. Se ia câte o lin-
guriţă din compoziţie, se trece prin făină sau pesmet şi se formează chiftele 
rotunde. Se prăjesc în ulei încins cca 10 minute pe o parte şi pe cealaltă.

V.P.

[
- Cum de e bunicul tău atât de 

vesel?
- A ajuns în floarea… senili-

tăţii!
[

- Dle, mă enervează bătrânii 
ăştia. Lor ce le pasă?

- Au şi ei griji mari. În primul 
rând trebuie să nu-şi rătăcească 
dantura.

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agenţi-
lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folo-
siţi, pe cât este posibil, adrese de e-
mail cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este limitată 
ca volum de transmisie şi recepţiona-
re şi poate fi o cauză majoră a întâr-
zierii lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fiecărei 
luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, de-
claraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e-mail sau 
depuse personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea corectitudi-

nii introducerii datelor.
* A fost modificată codificarea 

CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceas-
ta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 24.08.2010: agent vân-
zări; barman; brutar; confecţioner 
-  asamblor articole din textile; con-
silier/expert/inspector/referent/
economist în management; dulgher 
(exclusiv restaurator); fierar betonist; 
frezor universal; laminator benzi la 
rece; laminator semifabricate, profi-
le, tablă şi platbandă; mecanic auto; 
muncitor necalificat în industria con-
fecţiilor; patiser; presator metale la 
rece; spălător vehicule; tapiţer; tâm-
plar mecanic la croit şi dimensionat; 
vânzător; vulcanizator de produse 
industriale din cauciuc.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, OFERITE  LA 
NIVEL NAŢIONAL: Danemarca: 30 
posturi lucrător calificat în ferme de 

creştere a animalelor; CIPRU: 4 posturi 
asistent medical generalist şi moaşă; 
Spania: 5 posturi inginer RAMS rea-
liability/availability/maintainability/
safety; 5 posturi inginer automatizări; 
5 posturi inginer calibrare motoare; 5 
posturi inginer software; Slovacia: 1 
post ospătăriţă (chelneriţă); Malta: 20 
posturi farmacist; 200 posturi asistent 
medical; Cipru: 18 posturi montator 
piscine şi tehnician aer condiţionat; 6 
posturi tinichigiu industrial; 2 posturi 
operator maşină de imprimat Offset; 
2 posturi muncitor la procesarea in-
testinelor de animale; 2 posturi me-
canic motostivuitor; 4 posturi brutar/
patiser; 1 post patiser/cofetar; 4 pos-
turi brutar; 5 posturi sudor electric; 
3 posturi tăietor şi montator sticlă; 3 
posturi sudor; 4 posturi soră medica-

lă; 4 posturi muncitor în structuri me-
talice; 3 posturi electromecanic lift; 5 
posturi muncitor brutar; 20 posturi 
muncitor brutar; 3 posturi muncitor 
brutar; 5 posturi brutar; 4 posturi bru-
tar; 3 posturi sudor în argon; 4 posturi 
sudor electric; 3 posturi sudor în ar-
gon; 3 posturi operator chimist la fa-
bricare  produse polietilenă; 4 posturi 
îngrijitor persoane în vârstă; 3 posturi 
electromecanic reparaţii motostivui-
tor; 4 posturi mecanic motostivuitor; 
3 posturi farmacist-analist; 4 posturi 
inginer mecanic pompe din beton; 2 
posturi îngrijitor persoane în vârstă; 3 
posturi medic generalist/patolog; 5 
posturi asistentă medicală; 2 posturi 
frigotehnist; 3 posturi sudor rezer-
voare; Suedia: 1 post medic chirurg.

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  

Nu ştiţi să vă faceţi înţeles/
easă de cei care au cu totul 
alte preocupări decât dvs. 
Nici nu este de mirare.

Aveţi preocupări mărunte 
şi nici nu faceţi efortul de a ieşi 
în vreun fel din rutină. Pentru 
asta nu aveţi niciun gând.

Vă temeţi de o catastrofă, 
dar nimeni nu ştie ce scenarii 
scoate mintea dvs. Poate că 
este din cauza oboselii.

Sunteţi uimit/ă pentru că 
altcineva s-a gândit înaintea 
dvs. la o anumită variantă, cu 
care eraţi pregătit/ă să impre-
sionaţi.

Sistemul dvs. imunitar este 
suficient de fragil şi ar trebui 
să-i acordaţi un plus de aten-
ţie. Nu fiţi neglijent/ă.

Vă transformaţi vizibil 
pentru cei care vă ştiu de ceva 
timp. Dar totul se petrece în 
bine, aşa că nu trebuie să vă 
îngrijoraţi.

Vă consumaţi energiile 
la serviciu, lucru care vă lasă 
lat/ă de oboseală acasă. Iar 
asta nu vă indispune prea 
mult.

Vă este teamă ca nu cum-
va victoria altcuiva să o um-
brească pe a dvs. Nu este ca-
zul, sunt două lucruri diferite.

Aveţi nevoie de un sfat 
şi nimeni nu este mai potri-
vit pentru acestă însărcinare 
decât un prieten apropiat. Îl 
aveţi. 

Conflictele par să nu ajun-
gă niciodată la un capăt. Dacă 
se termină unul, începe altul 
şi tot aşa, la nesfârşit.

Nu este nimerit să umblaţi 
la secretele altora, atâta timp 
cât şi dvs. aveţi câteva guri 
bogate de astupat...

Unii încep să se întrebe 
de unde a apărut atitudinea 
aceasta nouă şi de ce simţiţi 
nevoia să o afişaţi pe toate 
drumurile.

Casandra

Banii vorbesc 
(acţiune‑comedie, SUA, 1997) Pro TV, ora 20,30

Cu: Chris Tucker, Charlie Sheen
Titlu original: Money Talks

În întuneric 
(thriller, Canada, 2003) Prima TV, ora 23,30
Cu: Kathleen Robertson, Michael Murphy

Titlu original: In the Dark

8:00 Ring-star (TVMi) 18; 9:00 
Un zâmbet, o floare (TVMi) 32; 
9:25 Teatru păpuşi (TVMi) 59; 
10:00 Obiectiv express ®; 10:40 
-  Terminus express ® / Dor (TVMi) 
25; 11:10 Vedete la bis (TVMi) 32; 
12:00 Confluenţe ®; 13:00 Obiectiv 
express ®; 13:40 Mai în glumă, mai 
în serios (TVMi) 1; 15:00 Muzică: 
One cubed; 16:25 Documentar: 
Seminţe, pământ şi roade; 17:55 
Artelier (TVMi) 61; 18:25 Obiectiv 

express ştiri/sport + Istoria berii 
(direct); 19:15 Povestea de seară 
(TVMi); 19:30 Cântecul ca iede-
ra (TVMi) ; 20:10 Documentar: 
Mănăstiri; 21:00 Film artistic: 
Drumul spre Emaus; 21:30 Tu 
alegi!; 22:00 Obiectiv express ®; 
22:40 Film artistic: Magdalena; 
0:00 Închiderea programului.

Filmul este povestea unui artist meschin, Franklin Hatchett, care 
va ajunge celebru peste noapte, în momentul în care este acuzat pe 
nedrept că a încercat să evadeze din închisoare. Din acea clipă toată 
lumea vrea să-l prindă - viu sau mort - şi singura persoană care îl mai 
poate salva este un jurnalist, James Russel, mereu în căutare de sen-
zaţional şi de lovituri care pot să-i aducă bani cu toptanul.

Rachel (Kathleen Robertson), o tânără jurnalistă care locuieşte 
la oraş, este chemată înapoi în orăşelul de provincie în care a crescut 
pentru a avea grijă de Sadie, sora ei mai mică bolnavă mintal, după 
ce aceasta încearcă să se sinucidă. Sadie suferă de paranoia în formă 
accentuată şi crede că guvernul a pus la cale un proiect secret al unei 
clinici de testare a medicamentelor.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

România Sud‑Est  24 augustMeteo

Bucureşti
18*/32*

Litoral
21*/31*

Brăila
19*/31*

Galaţi
19*/31*

Braşov
15*/27*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:17 am
‑ apune: 8:02 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:17 am
‑ apune: 8:02 pm

Vreme 
frumoasă

Elena Parapiru

Prezentul dicţionar, aflat la cea 
de‑a treia ediţie, revizuită şi adău‑
gită, îşi are începutul în anul 1997, 
când la editura ieşeană Junimea 
vedea lumina tiparului, sub sem‑
nătura lui Nicolae Busuioc, un 
„dicţionar bibliografic” intitulat 
„Scriitori ieşeni contemporani”. 
Autorul este cunoscut în lumea 
condeierilor, ieşeni în special, ca 
ziarist, publicist (colaborări la pre‑
stigioase publicaţii literare şi cul‑
turale, ca de exemplu „Convorbiri 
literare”, „Cronica”, „Dacia literară”, 
„Forum cultural”, „Biblos”‑ şi co‑
director), ca autor de cărţi, dintre 

Mai bine
un ginere gay 
decât stripper?

* Cove şi „iubitul” lui, 
Buzdugan. Când l‑au in‑
ventat pe Zânuţul bancar cu 
tutú şi bagheţică, sigur s‑au 
inspirat de la blândul Cove. 
Sincer, n‑o să‑mi şteargă 
nimeni din minte imagi‑
nea lui Gabriel Coveşeanu 
îmbrăcat în costum rozaliu 
de iepure gigant, la braţul 
Zânei Surprizelor. Cum aţi 
reacţiona, stimaţi părinţi, 
dacă frumoasa, ingenua şi 
prea tânăra fiică, studentă 
în Bucureşti, v‑ar anunţa că 
se mărită în două săptămâni 
cu proaspăt divorţatul Cove? 
„Mă... pe ele de Surprize!”, a 
fost reacţia promptă a tată‑
lui, adevărat şef de familie, 
care, revoltat, era gata să 
uite că a avut vreodată o 
fiică. Mama, ceva mai docilă, 
că doar era ziua ei de naştere, 
suporta cu stoicism ambiţia 
fetei de a se mărita cu bărba‑
tul ce avea să‑i asigure mult 
dorita carieră în televiziune. 
Problema era, însă, mult mai 
complicată! Cove era deja 
implicat în relaţia cu altci‑
neva... care nu era femeie... 
şi cu care presa l‑a surprins 
într‑o postură indecentă, în 
toaleta unui restaurant. „Eu 
am altă orientare sexuală. 
Noi am semnat deja un con‑
tract. E o căsătorie de conve‑
nienţă, de formă. I‑am dat 
5000 de euro pentru treaba 
asta. Povestea nu trebuie să 
dureze mai mult de un an. 
Nu mă ating de ea, nu i se în‑
tâmplă nimic rău”, explică al 
nostru Cove. Tatăl, care până 
atunci era la fel de vesel ca 
taurul în arena de coride, se 
relaxează brusc: „Să vă fie de 
bine! Credeam că îmi faceţi 
un nepoţel! A‑ha‑ha, şi eu ce 
am la afacerea asta?”. Pare 
mai‑mai să negocieze un 
beneficiu financiar pentru 
căsnicia fetei, dar se eschi‑
vează că a glumit. Singurul 
motiv de deranj rămâne că 
mariajul, fie el şi de formă, e 
prea din scurt. 

* Surpriză, e o farsă! 
Când apar pe gardul vilei 
paparazzi, tatăl se repe‑
de să‑i bată, dar „ginerică” 
abia îl opreşte. Apare şi 
„iubitul lui Cove”, stimatul 
Buzdugan, creierul întregii 
situaţii şi informează că to‑
tul a fost o farsă. Mama este 
entuziasmată, tatăl uşor de‑
busolat. Mă gândesc la far‑
sa anterioară, în care mult 
iubita fiică îşi alesese drept 
mire un stripper şi întreb ca 
omul: Dragi tătici, ce prefe‑
raţi pentru iubitele voastre 
fiice: un ginere gay sau unul 
stripper?  

ORIZONTAL: 1) Manuale pentru învăţarea scrisului 
şi cititului. 2) Cei ce scriu cărţi. 3) Corectează greşelile 
scrise în carte ‑ Crimă. 4) Le este scris să‑şi ducă viaţa în 
comun ‑ Şire de paie. 5) Mămăligă moale ‑ Nord‑Nord‑
Sud. 6) Scrise la citire! ‑ Pictură japoneză ‑ Însemnat la 
urmă! 7) Lângă noi ‑ A şterge cu guma ce s‑a scris. 8) 
Zgomot la rupere ‑ Descrie o mişcare în formă de L pe 
tablă. 9) Scrieri eroice recitate sau acompaniate la liră 
‑ În aceeaşi localitate, la trimiterea scrisorilor. 10) Cute 
pe faţă ‑  Fost portar român de fotbal.

VERTICAL: 1) I‑a fost scris să iasă primul la alegeri 
‑ Maşină de scris. 2) Tehnică de informatică şi obiec‑
te de secretariat. 3) Vârstă ‑ A ordonat uciderea co‑
piilor, după cum scrie la Biblie. 4) A parcurge ce este 
scris (var.) ‑ Zeu fenician. 5) Treaptă din istoria scrisă a 
pământului ‑ Aducător de mesaje scrise sau orale. 6) 
Întărit prin semnătură la căsătorie ‑ Fragment dintr‑o 
lucrare scrisă, reprodus întocmai. 7) Insulă de corali ‑ 
Adus în faţă! 8) Scriere de mare întindere ‑ Reflectarea 
unui sunet. 9) Femeie evidenţiată în scris ‑ Înscris au‑
tentic. 10) Iritat la faţă! ‑ Unealtă de scris.

Dicţionar: EUTA, UŢU, ADU.
Mihai Gherasim

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
Şcoli înalte ‑ ORIZONTAL: U, URS, AMANETA, ITI, AN, S, PL, VANT, APAR, LES, E, ALAMAR, AR, CLAPE, 

SUTI, ATA, LICEU, STUDENTIE, URIC, AG, T, URAT, ETALA, ATAS, ESEC.
Vestimentară ‑ ORIZONTAL: PALARIE, SC, ABA, ARMATA, PANAS, ARAB, ATA, ARIANA, RE, O, EL, AN, U, 

AVOCAT, I, DULAME, RAT, ETOLE, SUBA, EC, TRACI, BRAZI, CASA.

De‑ale casei 

Gh. Gurău

Un pic de 
lumină
Mărginit

Potrivire 
în vers
…

Cută la 
pantaloni!

…
Resturi 
de fructe

Curăţenie 
prin casă
Sunt ceva 
de groază

Case la 
munte
Legată 
la vie

Bună de 
muncă

Tras…în 
stradă!
Arie 
laterală!

Luate în 
braţe!
…

Laici!
Număr 
mic!

Tunică!
Dat în 
judecată

Coroane 
papale
Metalul în 
general

Armă de 
foc
Macaz 
central!

A da greş
Nuanţă de 
culoare

Ceai!
Apă de 
ploaie

Serviciu 
marinăresc
Cură la 
Amara!

A face ca 
broasca
Singuri!

Secretul 
ca atare

Fac 
rost de 
ţesături

Vremea va fi plăcută astăzi, pe fondul unui cer 
senin, şi răcoroasă noaptea. Temperaturile maxime 
vor fi de 31°C, în timp ce minima va fi, pe timpul 
nopţii, de 19°C. Vântul va sufla slab, din sector 
sudic, cu viteze de până la 10 km/h, iar umiditatea 
va fi de 80 la sută. Presiunea atmosferică va scădea 
până la 756 mm coloană de mercur.  

Vremea va fi plăcută şi în zilele următoare. 
Miercuri va fi tot cald, iar de joi se va răcori. Maxima 
va coborî la 28°C, în timp ce minima nocturnă va fi 
de 16°C.

(informaţii preluate din surse online)

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Cântăreaţa R&B Faith Evans 
a fost arestată de poliţia din Los 
Angeles, sâmbătă seară, pentru 
conducerea automobilului sub in‑
fluenţa alcoolului. Potrivit poliţiei 
din Los Angeles, cântăreaţa ame‑
ricană Faith Evans, în vârstă de 37 
de ani, a fost arestată sâmbătă sea‑
ră, în apropiere de Marina del Rey, 
fiind suspectată de conducerea 
automobilului în stare de ebrieta‑

te. Faith Evans a fost reţinută pen‑
tru câteva ore şi a fost eliberată 
pe cauţiune, duminică dimineaţă. 
Totodată, automobilul cântăreţei 
a fost reţinut de autorităţi. Celebra 
cântăreaţă este văduva rapperului 
Christopher Wallace, cunoscut sub 
numele de scenă Notorious B.I.G, 
care a murit în martie 1997.

Mediafax/ D.C.

Pamela Anderson, 
plătită cu 18.000 de dolari 

Pamela Anderson a primit suma de 18.000 de dolari doar pentru a fi 
prezentă câteva ore într‑un club din Londra, vineri seară. Fostul star al 
serialului “Baywatch”, prezentă în Marea Britanie pentru a‑şi promova rolul 
în spectacolul de pantomimă “Alladin”, i‑a încântat pe clienţii clubului Funky 
Mojoes din Essex, la sfârşitul săptămânii trecute, când a apărut la petrecerea 
organizată cu ocazia celei de‑a doua aniversări a clubului.

Mediafax/ D.C.

care amintim: „Oglinzile cetă‑
ţii. Dialoguri ieşene”, „Fascinaţii. 
Drumuri şi cetăţi”, „Semnele înţe‑
lepciunii. Schiţă estetică de istorie 
a cărţii”, „Cetatea gânditoare”, dar 
şi prin activitatea depusă în cadrul 
Bibliotecii „Gh. Asachi” din Iaşi (şi 
director în perioada 1990‑2001).

Revenind la „Scriitori ieşeni 
contemporani”, acest prim volum 
includea peste 370 de nume care 
„…au îmbrăţişat un gen de litera‑
tură, de la publicistică, eseu, dra‑
maturgie, proză, poezie, critică şi 
istorie literară, critică de artă sau 
memorialistică până la cei care 
s‑au remarcat în mai multe genuri, 
definiţi îndeobşte cu termenul de 
scriitor”. Şi cum astfel de lucrări – 
instrumente indispensabile de 
lucru pentru specialişti şi de cul‑
tură generală – se cer continuu 
actualizate, o a doua ediţie (revă‑
zută şi adăugită) a apărut în anul 
2002, cu titlul „Scriitori şi publicişti 
ieşeni contemporani: Dicţionar 
1945‑2002”. Se îmbunătăţea ast‑
fel peisajul scriitoricesc românesc 

contemporan din zonă, totalizând 
469 de fişe de autor, iar această 
a treia ediţie însumează 549 de 
nume. (Nu a făcut obiectul dicţio‑
narului aprecierea sintetică asupra 
operei). Datele înregistrate încep 
cu anul 1945 şi se opresc la jumă‑
tatea anului 2009. De subliniat şi 
faptul că în ceea ce priveşte locul 
de origine, în prima ediţie au fost 
nominalizaţi şi opt scriitori născuţi 
în municipiul şi judeţul Galaţi, iar 
în această ediţie, numărul acestora 
este dublu. Asupra acestor nume 
vom reveni.

Sumumul de informaţii privind 
biografiile şi operele scriitorilor 
incluşi în acest dicţionar oferă, în 
special, „…imaginea de ansamblu 
a istoriografiei literare din Cetatea 
moldavă pe o perioadă ce depă‑
şeşte jumătate de veac”.

Virgil Guruianu

*Iaşi, Editura Vasiliana ’90, 
2009.

Cartea de referinţă

Ştergere
Nu‑l duce 
capul

Început de 
epistolă!
A hoinări

Ieşire din 
intersecţie!

Plin de 
pete!
Intrarea în 
capitală!

Scriitori şi publicişti 
ieşeni contemporani*

În scris

La volan, sub influenţa alcoolului

Faith Evans, arestată 
în Los Angeles

Să gOOgle‑iM! google, cel mai popular motor 
de căutare din lume, va deschide un nou sediu la dublin, 
în care va angaja 200 de persoane. În prezent, în centrul 
din capitala irlandeză, deschis în 2003, care se ocupă de 
operaţiunile din 25 de ţări, printre care şi România, lucrea-
ză aproape 2.000 de persoane. noul centru al gigantului 
online se va ocupa în special de serviciile de promovare a 
companiilor (google Places) şi de hărţi şi imagini cu străzi-
le oraşelor (google Maps). Potrivit site-ului google, printre 
posturile disponibile în dublin se numără reprezentanţi de 
vânzări şi relaţii cu clienţii, pentru care se caută şi vorbi-
tori de limba română. unul dintre posturi este în domeniul 
vânzărilor online şi se referă la administrarea serviciului 
AdWords, prin care companiile îşi fac publicitate prin siste-
mul google. cei care vor lucra pe acest post vor asigura su-
port prin e-mail sau telefon pentru clienţii acestui serviciu, 
potrivit anunţului de angajare disponibil pe site. Românii 
care vor să candideze pentru un asemenea post trebuie să 
aibă o diplomă de licenţă, să vorbească fluent engleza şi să 
aibă experienţă în domeniul relaţiilor cu clienţii, marketing 
sau management. un alt job la care românii pot candida 
este cel de manager de operaţiuni pentru vânzările online 
(online Sales and operations Manager) pentru ţările emer-
gente, în care sunt incluse şi ţările din estul europei, inclu-
siv România. Responsabilităţile acestui post includ creşterea 
bazei de clienţi pentru serviciul AdWords în ţările în curs 
de dezvoltare şi elaborarea unor strategii şi statistici pentru 
aceste regiuni. candidaţii trebuie să deţină o diplomă uni-
versitară, să cunoască limba engleză şi să aibă experienţă în 
domeniul online, potrivit datelor de pe site-ul google.

Români doriţi de Google
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Dănuţ Lungu

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 33  Marţi

Talon  valabil pe perioada 

23 - 29 august

[ Cei de la MISA au mai pus-o de-o spirală, de data 
aceasta pe malul mării. Cred că s-au prins că tot românul 
face pipi în mare şi s-au băgat la o duşcă sărată. Decât să 
aştepţi sfânta licoare de la dozatorul viu al lui Gregorian, 
mai bine bagi o halbă-n mare şi primeşti de la tot poporul. 
Hai, noroc!

[ Mihaela Rădulescu chiar a plecat de tot din viaţa 
publică? Adică n-o s-o mai vedem niciodată la televizor? 
Sunteţi siguri? Vreau şi eu să ştiu cu certitudine, că dacă nu 
se confirmă nu mă duc să îmi fac abonament la cablu. 

[ Autograful lui Băse s-a dat bine în State la o licitaţie 
organizată în scopuri caritabile. Dacă biznisul merge be-
ton, preşedintele ne scoate din criză în maxim două luni, 
atât cât îi ia să semneze câteva milioane de fotografii. S-ar 
putea să mai fie nevoie de ceva supliment, aşa că o rugăm 
şi pe Udrea să semneze nişte poze cu ea goală. Dacă nu ne 
dă, vorbim tot cu Băse. Boc nu are poze de vândut, că s-a 
săturat să se tot ridice pe vârfuri de fiecare dată când i se 
strigă „păsărica!!!”

[ Diavolul se bagă şi în buletine, după ce ne-a zăpăcit 
paşapoartele. Vom avea buletine biometrice de la începutul 
anului viitor, ceea ce înseamnă că satana îşi face liniştit cui-
bar în sânul neamului românesc. Se rezolvă, însă, cu o vizită 
la preot. Te curăţă rapid popa de toţi dracii din portmoneu. 

[ Chestia cu avertizoarele de incendiu în spitalele ro-
mâneşti nu ţine deloc. Păi, o să avem zilnic ştiri gârlă cu 
doctori muraţi după ce şi-au aprins kent-ul din şpagă exact 
la căpătâiul bolnavului.

[ Un obsedat anonim i-a închinat Elenei Udrea un blog 
în care îşi exprimă toate dorinţele sale cele mai arzătoare 
legate de blonda de la turism. Eu îmi fac un blog cu Boc. 
Să îi spun acolo tot ce aş vrea să îi fac. Asta e, sunt şi eu 
obsedat, dar nu sexual.

[ N-am mai auzit nimic de Bote weekendul care a tre-
cut. O fi murit?Apă la babord!

După pierderea şefiei 
Centrului Cultural, omul de afa-
ceri Răzvan Avram a fost ieri-di-
mineaţă la un pas de alt dezas-

Ce‑au mai votat 
ai noştri aleşi?
Punct 
de colectare 
a deşeurilor 
electrice

Pe Drumul Viilor, în 
imediata vecinătate a 
Talciocului, va fi înfiinţat 
un punct de colectare 
selectivă a deşeurilor de 
echipamente electrice şi 
electronice. Aleşii locali 
au aprobat atribuirea în 
folosinţă gratuită către 
Asociaţia Română pen-
tru Reciclare RoRec, pe o 
durată de 10 ani, a supra-
feţei de 500 mp, pe stra-
da Drumul Viilor, exact 
în acest scop. Aici vor fi 
colectate de la populaţie 
aparatele electrice şi elec-
trocasnice scoase din uz,  
se va desfăşura o serie de 
activităţi necesare pentru 
încărcarea şi transportarea 
în maximă siguranţă a de-
şeurilor de la punctul de 
colectare, dar şi acţiuni de 
promovare şi conştientiza-
re a cetăţenilor despre pro-
tecţia mediului. Singurul 
dintre aleşi care a avut ceva 
de obiectat a fost liberalul 
Marius Stan, care a propus 
ca suprafaţa de 500 de 
metri pătraţi să fie oferită 
RoRec în altă zonă, cum ar 
fi Barboşi, nu pe Drumul 
Viilor. Viceprimarul PSD 
Nicuşor Ciumacenco a ex-
plicat, însă, că în zona alea-
să pentru acest punct de 
colectare a RoRec, lângă 
Talcioc, nu se pot construi 
case, pentru că e o râpă. 
Ciumacenco a mai precizat 
că gard în gard cu punctul 
de colectare va fi Punctul 
Verde al ISPA. Proiectul a 
fost votat cu abţinerea lui 
Marius Stan.     

Anca Melinte

Chiriaşii blocurilor ANL din Cartierul Dimitrie 
Cantemir vor putea deveni proprietari. Ce dacă 
nu au buletine de identitate! Aleşii locali au 
votat recent trecerea din domeniul public al 
municipiului Galaţi în domeniul privat a supra-
feţei de 3,56 ha, situată în extravilanul comunei 
Vădeni, judeţul Brăila, tarlaua 18, parcela 87, 
zonă unde au fost lucrările de construcţie, iar lo-
cuinţele rezultate au fost date în folosinţă. Aleşii 
au făcut această mutare la cererea Ministerului 
Dezvoltării Regionale şi Locuinţei, care a ce-
rut modificarea regimului juridic al locuinţelor 
pentru tineri, destinate închirierii, în vederea 
creării cadrului legal pentru vânzarea acestora 
către titularii contractelor de închiriere. 

Anca Melinte
Foto: Sorin Pană

Ieşi, satano, 
din buletin!

Pe pământul brăilenilor

Transfer de proprietate
[ Primăria „pregăteşte” ANL-urile 

din Cantemir pentru vânzare 

La un pas de dezastru

Restaurantul-plutitor 
Del Mar - 

Titanic de Galaţi? 
[ Vasul a scăpat 

cu bine de la 
„înec” după 

intervenţia rapidă 
a pompierilor 
înarmaţi cu 

motopompe şi 
autospeciale 

tru: vasul-restaurant „Del Mar”, 
care îi aparţine, ancorat lângă 
Faleză, lua apă şi ameninţa să se 

scufunde. 
Colonelul Adrian Chivu, co-

mandantul intervenţiei ISU: „La 
ora 9,22 am fost alertaţi prin 112 
în legătură cu faptul că restau-
rantul-plutitor ˝Del Mar˝ ia apă. 
Acţionăm cu două motopompe 
cu care scoatem apa din cală, cu 
10 ofiţeri şi subofiţeri din cadrul 
grupei Operative a ISU Galaţi şi 
cu o autospecială. Două com-
partimente ale navei au fost 
 inundate şi se pare că este din 
cauza unei fisuri, dar nu ştim 
exact de unde”.

Am scăpat de epavă!

Asistaţi de reprezentanţii 
Căpităniei Galaţi, în doar câte-

va ore pompierii au readus “Del 
Mar-ul” pe linie firească de plu-
tire, după ce vasul se înclinase 
îngrijorător în partea stângă.  

„A fost din cauza unei fisuri 
la ţeava de apă şi cum vasul 
este etanş, apa nu a avut pe 
unde să fie evacuată”, a explicat 
şi patronul Răzvan Avram. „Din 
fericire, totul s-a rezolvat, iar 
pompierii au acţionat prompt. 
«Del Mar» este în continuare 
deschis publicului”. 

Totul e bine când se termină 
cu bine. La cât de părăginită 
este biata noastră Faleză, doar 
de o epavă mai era nevoie ca să 
fie complet circul  gropilor şi al 
mizeriei.

Fără intervenţia pompierilor, Del Mar începuse deja să-şi piardă echilibrul

Bine că am scăpat de un  potenţial Titanic 
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